
JULLBaYTOBC POCZTOWA OPŁACONA RYCZAŁTEM.

Rok XII. K raków , poniedziałek 11 Sutego 1929
w y d a n ie  m. n.

M r ,  4 1

3 W Y  D Z I E N N I K

administracji: Kraków, ni. Orzeszkowej < 
179. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 3689. 

to czekowe PKO w Krakowie 400.630. 
ńkaty należy nadsyłać wprost do Admimstracj. 

raty przesłane redakcji nie będą uwzględnione, 
akcja nie zwraca. Za iaseraty redakcja me odpowiada 

czelny przyjmuje od godz. 12  do 1 w  południe

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mieś. ZL 6‘00 kwart. Zł. 18'00 
w Krakowie z odnosz. do domu „ „ 6‘20 m m 18*60
Na prowincji z przesyłką poczt. „ *  6 60 „ »  19*ftu!
Zagranicą z przesyłką pocztową „ * 10‘0G „ „ 30*00

Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo ZŁ 0*20, wiersz milimetr. 
I-szp. ZŁ 0*25, nadesłane ZŁ 0*75. wiersz miiim. i-szp. w  tekście 
ZŁ 1*— , wiersz miiim. I-szp. na I-ej stronie ZŁ 1*25, gratulacje 
ZŁ 12*50. Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.

D Z I S I E J S Z Y  N U M E R  Z f t W i E I 1 A  1 6  S T  O R  D R U K U

Absurdy
Kraków, 10 lutego

(T li) Projekt Kons[yiucji, złożony do lask i 
marszałkowskiej przez BBW R, jest pracą ekle
ktyczną, t. j. zenraną z różnych konslylucyj, 
istniejących w różnych państwach, bądź to sla 
rych, bądź też nowych, dopiero p° wojnie zor
ganizowanych Konstatujemy ten fakt zupełnie 
nie w sensie nagany —  przecie^ faktycznie me 
można codziennie Odkryć Ameryki. W  gruncte 
rzeczy istnieje zaledwie kilka form, według 
których państwa i społeczeństwa bywają zorga
nizowane ud dru pierwotnych do naszych cza
sów. Jakoś umysł ludzki nie okazał się tak wy
nalazczym na tern polu, ażeby wymyślał coraz 
to nowe formy. A bodaj-żc jest nawet do pew
nego stopnia korzystniejszym dla samej spra
wy wzorowanie się na starych, wypróbowa
nych konstytucjach, aniżeli silenie się na orygi 
nalnośS i1 jakąś genjalną twórczość. A zatem 
nie dla nagany stwierdza s>ę eklektyrzy chara
kter nowego projektu, a ganić można tylko to, 
że się bierze najmniej wypróbowane, wzglę
dnie najmniej do naszych stosunków przysto
sowane y?żory. O tem jeszcze trzeba będzie w 
toku dyskusji publicznej obszernie pomówić.

Dzisiaj chciałbym raczej zaczepić to, co w no 
wym projekde chce być zupełnie oryginalnem, 
a co jest, jak sądzę, zgoła absurdalnem. Absur 
dalnem dlatego, że jest albo niewykonalnem, 
albo tworzy stan tak kłopotliwy i skompliiowa 
ny, że z  niego chyba nie można będze wybrnąć.

Oto parę przykładów takich absurdów:
Twórcy projektu nie mogą sobie dać rady z 

wyborem plebiscytowym prezydenta. W  takim 
wypadku grozi niebezpieczeństwo, że wypadnie 
wybór przypadkowy, czy, co tym panom gię wy
daje najgorszą możliwością —  partyjny. A  trze 
ba wiedzieć, że wszystko w kolach BB. dzieje 
się pod przymusową myślą o niedorozwinięci u 
i duchowej, czy moralnej niższości ludności 
państwa polskiego. A  to bez różnicy narodowo
ści t wyznania- Zawsze się podejrzewa własne 
społeczeństwa, że ze wszystkich nasuwających 
się możliwości wybierze najgorszą. Naturalnie 
to gię także stanie przy wyborze prezydenta. 
Stąd konsekwencja, że nie można ludowi po
zostawać wolnego wyboru, a trzeba go właśnie 
krępować. Jak to zrobić,? Oddać sprawę ciałom 
ustawodawczym? Jakże to zrobić, kiedy to się 
będzie nabywało w żargonie BB —  sejmokra- 
cją. Należy więc i Sejm, względnie Zgromadze
nie Narodowe ograniczyć. Kandydata na swego 
następcę może desygnować sam ustępujący, czy  
umierający prezydent.

Czy to nie jest skończony absurd? Trzeba pa
miętać, że niema zakazu ponownego wyboru 
prezydenta- Pytanie tedy: A  co się stanie, jeśli 
prezydent będzie chciał ponownie kandydo

wać? Czy ma się sam zaproponwać? Autor pro 
jektu mówi, że prezydent tylko może zapropo
nować, ale nie mus'. To dopiero pytanie: jaka 
jest celowość takiego postanowienia, często n*e- 
wyknalnego? Może dla umierającego prezyden 
i a? Chyba trzeba będzie dodać jakieś rozpo
rządzenie wykonawcze, że lekarze i not ar jusze 
wpierw będą badać stan umysłowy umierają
cego...

Albo taki absurd:
Prezydent ma unieważnić zaprotestowany 

mandat poselski. Prezydent —  a nie, jak do
tychczas, Sąd Najwyższy. Czy to nie jest ho- 
rendalne! Dążeniem każdej ustawy zasadniczej 
jest, ażeby stanowisko prezydenta było wywyż
szone ponad spory codzienne, polityczne i go
spodarcze. A tu się go wciąga w sam najgorszy 
wir walk politycznych, tych najniższych, naj
bardziej przyziomnycn.. Naturalnie —  tu się 
autor sibł o dużą oryginalność, która mu się —  
udała. Takiego absurdu jeszcze żadna konsty
tucja ni© wymyśliła.

.Tako absurd należy bezwzględnie określić po
stanowienie, że prezydent składa ślubowanie w  
kościele, takim czy innym, warszawskim czy 
kraskowskim. Ślubowanie prezydenta jęst za
sadniczym aktem państwowym, a jako taki nie 
może on być wyznaniowo umiejscowionym- 
Jeszcze się chyba pamięta pomysł śp. ks. Luto
sławskiego, ażeby prezydentem w Polsce mógł 
być tylko „Polak-katolik". W  Paryżu i Londy
nie zakotłowało, a pomysł znikł jak kamfora. 
Przychodzą teraz liberał i i nadają aktowi pań
stwowemu chatakter wyznamowy. Zrozumiałe, 
oczywista, jest, dlaczego b iedny autor me mógł 
sobie inaczej poradzić. Przecież nie będzie po
syłał prezydenta do sali sejmowej, gdzie się 
nneści niżsrorzędna instytucja. Właśnie z tej 
plątaniny lęku przed , sejmokracją" nie można 
się wygramolić, jak biedna mucha z pajęczy
ny...

Albo weźmy taki wręcz niemożliwy absurd: 
Prezydent może wydać różne pisma bez kon- 
trasygnatury rep, orędzia, nominacje premy 
rów itd. A tłom a czy się to tem, że się nie chce 
stworzyć fiikcyj. Tak — a,Ie prezydent nie jest 
odpowiedzialnym politycznie za swoje pisma. 
A przecież trzeba, ażeby ktoś ponosił tę odpo 
wiedzialonść. Wszak tylko wzgląd na odpowie 
działność może wstrzymać od kroków nieod
powiednich. Jeżeli orędzie prezydenta ma mieć 
jakieś znaczenie, a nie pozostać tylko ćwicze
niem stytostyczuem, to musi ono mieć charakter 
państwowy. A za akt państwowy musi ktoś 
odpowiadać. Orędzie prezydenta bez kontra 
sygnatury jest poprostu absurdem myślowo nie 
do zniesienia. W  praktyce mogą z takich rze
czy powstać konflikty, które będą rozdzierać 
państwo. W  najlepszym wypadku ośmieszać o-
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ne będą prezydenta i obnażać jeg< dostojeństwo.; 
Trzeba siię ostrożniej obchodzić z  Majestatem 
Rzeczypospolitej który ucieleśniony jest w. oso- 
bie prezydenta.Nie wolno go wystawiać na 
„der Parfeien Hass unid Gumst*4. Na to jest w ła  
śnie rząd ażeby ten Majestat sobą' krył i osła* 
miał.

W  talkiem wyliczeniu absurdów —  oczywi
sta nie wszystkich, bo ich za dużo —  nks mo
żna pominąć koncepcji „Sejmu, jako całości** 
w  odróżnieniu od —  i przeciwstawieniu do po* 
jedyńczyoh posłów. Tald© pomysły nazywają 
się w  niiemiedkiey filozofii: „unyołłziebbare Ge- 
danken". Jakżeż uchwycić Sejm poza i ponad 
poszczególnymi posłami, których suma stanowi 
jegło skład i istotę? Jeśli ustawa zasadnicza nie 
będzie chronić nlietykailnoścl poszczególnych po 
słów, tc Sejm jako całość, tej ochrony takież 
miće nie będzie. Można niewątpliwie, ograni
czyć nietykalność poselską w  pewnych wypad 
kach. Wszak i teraz jest oaa ograniczona,
bo Sejn —  właśnie jako całość, w  tym wypad
ku istoirtie wyższa instancja od pojedynczych 
jego członków!! —  może ją znieść Nasze Sejmy 
niestety chyba raczej za dużo zrobiły użytku 
z tego prawa., aniżeli za małou. Projekt BB  
stanowczo zbyt daleko się posuwa w  ograni
czeniu nietykalności poselskiej, która chyba 
jest koniecznością państwową dla samego nak, 
żytego wykonania mandatu poselskiego.

Rażącym absurdem jest również dopuszcze
nie wojska do czynnego prawa wyborczego. 
Jakżeż —  ozy  można taką tuAkck powierzyć 
ludziom, którzy i wtedy, kiedy głosują, są zobo 
wiązani do posłuszeństwa? Czy się chce w y 
bór wystawić na działanie wojskowej komen
dy, niby to — „w prawo zw,rot!“... Można so
bie żywo wyobrazić takie wyborcze zgroma
dzenie na szerokiiem podwórku koszarowem. 
Najwymownejszy kapitan wygłasza mowę siar 
czystą przeciw „cywilom**, a kończy ostrą ko
mendą: A zatem, chłopcy, głosujcie na 
liczbę N.!“. a z tysiąca piersi rozlega się okrzyk: 
„Rozkaz! Panie kapitanie!** Europa będzie mia
ła niielada widowisko, a my będziemy mień 
wstyd i —  szkodę. Przytem naturalnie nie mo
żna z góry wiedzieć, kto wtedy będzie wyda 
wał rozkazy z góry, czy właśnie ten, do które 
go istotnie dużo ludzi ma zaufanie A nuż kto in 
ny tam będzie rządził na placu Saskim, czy W  
Aleji Ujazdowskiej...

Straszne absurdy, myślowe i rzeczowe. Ni* 
do pomyślenia, że się ten projekt chce podnieść 
do wysokiej rangi i Zasadniczej Ustawy, i za
stąpić nim to, co jednak przez cztery lata byłoi 
przemyślane i przedyskutowane, a co jedyną 
ma wadę ,że nie jest —  wykonane...

t ąp— — , - - —^ ^ _        ■■■ ■ . ..  • ■ — ■ -----------------------------

Nie zwlekaj? reklamowaniem prawa wyborczego!
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Uroczyste posiedzenie Sejmu
Przemówienie marszałka Daszyńskiego z okazji 10 lecia Sejmu. —

Głosowania nad budżetem.
Wszystkie poprawki Koła żydowskiego — odrzucone.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 9 2 (S in ) Dzisiejsze ranne posiedze
nie Sejmu odbyło się w nastroju bardzo uroczy
stym. Marszałek Sejmu w obecności całego rządu 
"Wygłosił przemówienie, w którem uczcił 10-leeie 
parlamentu polskiego. Marszałek n. in. oświad
czył:

Wysoka I*bo! Dzisiaj mija 10 lal od dnia zę
ba lamia się pierwszego, od czasów rozbioru pański 
naszego sejmu zjednoczonej, niepodległej Rzeczy
pospolitej Polskiej. Sejm nasz oparły na pow- 
szeobuem prawie głosowania jest władzą usta
wodawczą. narodu. Jak Państwo polskie tak i  je 
go sejim powstał po skończeniu wojny św iatowej 
w okresie rewolucyjny n. Huragan powojenny 
mszcząc krew ludów, lak hojnie i rozrzutnie prze
laną, burzył i obalał system monarchislyoznego 
panowania w  Europie.

REPUBLIKA NAJMOCNIEJSZYM FUNDAMENTEM
Instynkt narodu wskazał fundamenty, na któ

rych dom zbudować Fundamentem najmocniej
szym okazała się republika, jako forma rządu, a 
demokracja parlamentarna, jako jej ustrój wew
nętrzny. Ani monarchia dziedziczna, ani eeza- 
ryzm, ani dyktaura, choćby najpotężniejszej je
dnostki, nie mogły stać się w  rewolucyjnej zawie 
tusze czasów powojennych fundamentem państwa.
Jedyncm gruntem pewnym dla kotwicy nawy pań 
atwowej były serca najszerszego ogółu obywateli.

Rząd Józefa Piłsudskiego, którego władza ów 
czesna nosiła charakter dyktatury faktycznej, roz 
pisał też oo rychlej pierwsze w ybory do sejmu 
i zwołał sejim do W arszawy 9 lutego 1919 r. —
W  ręce tego sejmu Piłsudski złożył swoją władzę 
i zpowrotem ją od sejmu otrzymał wybrany Na
czelnikiem Państwa.

OGROM PRACY
W ybrawszy Naczelnika Państwa Sejm rozpoczął 

pracę ustrwodawczą. Czujemy wszyscy, że ta wiel 
ka liczba ustaw w miodem Państwie, to dopiero po 
csątek. Czeka Sejm polski jeszcze ogrom pracy, po- 
snzeba miliardów na budowę i organizację szkól, dal 
szych miliardów na rozbudowę i zmodernizowanie 
Środków komuiniiikacyjnych, miliardów na od
budowę kraiju i budowę domów, na pod
niesienie rolnictwa, na ubezpieczenia społeczne itd., 
tód. Wszyscy czujemy, że parlament bez pomocy 
rządu 1 ludności tego ogromu pracy nie dokona, 
zwłaszcza gdy czas jego obrad jest coraz skąpiej 
wymierzany.

NADMIAR STRONNICTW
Nie minęło tych dziesięć lat bez głębokich, nieraz 

gorzkich doświadczeń. Sejm nasz odznacza się nad 
mierną ilością grup i stronnictw, które stanowią 
skład jego. Jest to zjawisko, nad którem warto się 
zastanowić. Płynie ono z niedorozwoju ekonomiczne 
go całego społeczeńswta w Polsce. Nie mamy i nie 
możemy mieć systemu dwóch lub trzeć li partyj, jak 
Ameryka lub Art&lja.

ZARZUT DEMAGOGJI
Żaden chyba parlament świata nie musiał znosić 

tyle zarzutów o uprawianie dema.gogji. jak parla
ment polski. Jest w tem może dużo prawdy. Śmiem 
jednak zapytać, czy też demagogia obca była kie
dy dyktatorom, cezarom, ba nawet królom, gdy się 
spotkali z waielkiemi trudnościami rządzenia.

HOŁD PREZYDENTOWI NARUTOWICZOWI
W  dalszym ciągu marsz. Daszyński krytykuje pra 

wodawstwo dekretowe, wspomina pierwszego Pre 
zydenta Narutowicza, który został zamordowany 
(posłowie W9tają). Ofiara Narutowicza z jego życia 
złożona w służbie ojczyzny nie została dotąd przez 
Sejm wedle wielkości męża tego uczczona. Nie wo
łam o pomstę, pozostawiam ją bogom, ale uważam 
za obowiązek moraluy Sejmu uczczenie pamięci mę 
czennlka przez wystawienie mu trwałego pomnika.

KRYZYS PARLAMENTARYZMU
Parlamentaryzm polski przechodzi kryzys. Walka 

O zmianę konstytucja toczyć się będzie na terenie ko 
misji konstytucyjnej i w pełnej Izbie. Jedno tytko 
życzenie wypowiedzieć się ośmielę, aby dyskusja 
konstytucyjna odbywała się na podstawie wiedzy w 
świetle jawności i odpowiedzialności, a nie przy po 
mocy obelg, złorzeczeń i pogróżek.

Mówca występuje dalej w  obronie parlamentary
zmu demokratycznego i oświadcza: Parlamentaryzm 
demokratyczny jest konieczną fazą życia konstytu
cyjnego Polski. Nie może bowiem Polska wrócić de

rządów jednostki, mniejsza o jej urzędową nazwę.
Marszałek kończy słowami: Wysoka Izbo: W

dziesięcioletnią rocznicę ■ istnienia i pracy Sejmu, ży
czę mu, aby był przedstawicielem godnym wielkiego 
narodu. (Oklaski).

Posiedzenie odroczono na 15 minut.

Po wzuowianiu posiedzenia, Marszalek oznajmił, 
że od p. ministra skarbu otrzymał pisemne zawiado 
mienie, o przedłożeniu Sejmowi zamknięcia rachun
ków państwowych za czas od I stycznia 1926 do 30 
marca 1927. Następnie zabrał glos generalny sprawo 
zdawca budżetu pos. Byrka i ośwłacdzyt, że jak wy 
niika z  dyskusji, budżet wychodzi z niej, jako znpeł 
uy zwycięzca. Minio krytyki preliminarza .i uchwal 
komisji, główne bn-je polityki gospodarczej rządu, 
które znalazły wyraz w prolimiimarzu nie zostały zwi 
elmięte, gdyż krytyka nie stworzyła nowych dróg, do 
których możnaby się zwrócić bez obawy narusze
nia równowagi. Budżet jednak musi jeszcze przejść 
przez ogniową próbę glosowania nad 439 poprawka
mi.

Głosowanie nad budżetem
Przystąpiono clo glosowania. Odrzucono wniosek 

posła Celewicza (U>kr.) o odrzucenie budżetu w cało 
ści. Budżety: p. Prezydenta Rzeczypospolitej, Naj
wyższej Izby Kontroli Prezydjum Rady Ministrów 
i ministerstwa spraw zagranicznych przyjęto bez 
zmian.

Przy budżecie
MINISTERSTWA SPRAW ZAGRANICZNYCH

przy glosowaniu przez drzwi 174 glosami przeciwko 
158 odrzucono poprawkę rządową o restytuowanie 
funduszu dyspozycyjnego do pierwotnej wysokości.

W  BUDŻECIE MIN. SPRAW WOJSKOWYCH
przyjęto poprawkę posła Pieniążka o zwiększenie 
żołdu szeregowych o 7.618.561 zł. Odrzucono poprą 
wki, dotyczące skrócenia czasu słnżby wojskowej, 
zgłoszone przez posła Lieoarmana i Rolę. poprawkę 
rządu o zwiększenie niektórych pozycyj w budże
cie wojskowym odrzucouo.

W budżecie

MINISTERSTWA SPRAW WEWNĘTRZNYCH  
odrzucono poprawkę rządu o przywrócenie fundu
szu dyspozycyjnego w kwocie 6 milj. zł. Gdy miano

głosować nad następną poprawką posła Cisgowaki* 
gb (Ch. D.) o przywrócenie funduszu dyspozycyjne
go. ale w kwocie 3 milj. zł., poseł Sławek aświadęŁy! 
że sprawa ta nic nadaje się do targu i dlatego kluu 
BBWR nie bierze udziału w tem głosowaadL I tę 
poprawkę odrzucono. Poprawkę posła Wożmckiegc 
w sprawię redukcji policji odrzucono 199 przeciwko 
154.

Poprawki posła Babskiego o zmniejszenie podatku* 
bezpośredniego w budżecie

MINISTERSTWA SKARBU 
o 70 milj. zł. i przekazanie całego podatku gruntowe 
go samorządom marszałek nie poddał pod głosowi
nie, gdyż poprawka ta zmieniałaby ustawę. Odrzu
cono następnie poprawkę rządową, zmierzającą dw 
przywrócenia pierwotnej wysokości podatku mająt
kowego. Następnie zaś 179 glosami przeciwko 146 
przyjęto poprawkę posła Korneckiego, aby zniżyć o  
dwa mUjo-ny pozycję na zaknp spirytusu butelek • 
skrzyń oraz o dwa miliony zmniejszyć koszta fabry
kacji robót monopolowych. Poprawkę posła Rosms- 
rina o zmniejszenie podatku obrotowego odizuęono.j 
Budżety ministerstw sprawiedliwści, przemyśla f 
handlu przyjęto bez zmian, odrzucając wszystkie; 
poprawki. ^

W  głosowaniu nad budżetem /

MINISTERSTWA OŚWIATY 
odrzucono wszystkie poprawki Kola Żydowskiego.'
Za poprawkami Kola glosowały mniejszości narodo
we i PPS, a w jednym tylko wypadku — WytzwO»o 
nie.

Uchwalony dziś w drugietn czytaniu preliminarz 
budżetowy przewiduje po stronie wydatków 

2.783.482,954
w dochodach zaś

2.962.163.424 
Nadwyżka zatem budżetowa wynosi 

178.680.470,
podczas gdy Komisja ustaliła wysokość nadwyżki 
teł na 203.609.725 zł.

Trzecie czytanie budżetu w poniedziałek.
 O— -

Gen. Roja zwołuje komisję 
wojskową

t
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 9. 2. Na skutek listu posła TrampczyiS 
skiego, poseł gen. Roja, jako wiceprezes komis# 
wojskowej rozesłał dziś zaproszenia do członków 
komisji wosłkoweti na posiedzenie, które odbędzie 
się 12 bm. Na porządku dziennym wniosek Kluoai 
Nar. w sprawie zmiany przepisów wojskowego po
stępowania karnego. Przeciwko zwołaniu Komisji 
zaprotestował prezes Komisji Kościałkowski.

Joint na rozdrożu
Berlin. 9. 2. ŹAT. W  związku z doniesieniem 

ŻAT ‘a o  uchwale kierownictwa Jomtu w sprawie 
referendum co do dalszej działalności tego towarzy 
stwa w krajach europejskich i Palestynie, dyrektor 
.loiiintu na Europę dr. Bernard Kołrn udzielił przed
staw icielowi ŻAT ‘a w Berlinie następujących wyja
śnień: Z końcem 1929 roku upływa trzechletni ter
min zjednoczonej kampanji żydowskiej, mającej na 
celu zebranie funduszu 25 milionów dolarów na po
trzeby konstrukcyjne, jak kolonizacja, opieka nad 
sierotami itd. w  krajach europejskich i Palestynie. 
Wobec tegp jednak, że ostatnio zawiązało się w A- 
meryco otwarzystwo, dążące wyłącznie do popiera 
nla kolonizacji żydowskiej w Rosji sow. w ścisłeą 
współpracy z  rządem sowieckim, uaktualnione zosta 
ło zagadnienie, czy Joint powinien na przyszłość
kontynuować dotychczasową swoją działalność w
niesleniiu pomocy zubożałej ludności żydowskiej. 
Kwestia ta wywołała ożywioną dyskusję wśród Ży
dów amerykańskich i wraz z napływającemu z róż

nych krajów wiadomościami stwierdzającemi fatalne 
skrobki, jakieby wywołało zawieszenie działalność! 
Jototu, zaczęty się mnożyć głosy za kontynuowa
niem pracy Joiotu w skali dotychczasowej, niezależ 
nie od akcji towarzystwa dla popierania koloniza
cji w Rosji sow. *

Toteż sprawę tę rozstrzygnie projektowane refe
rendum.

Na zapytanie o ewenrtuailnem wyniilku referendum 
dr. Kolm oświadczył:

W  chwili obecnej trudno te wyniki przewidzieć, 
jednakże już sam fakt, że kierownictwo Joiirtu zde 
cydowało się na ogłoszenie referendum świadczy, 
iż decyzja ta jest bezpośrednim skutkiem nacisku 
wywartego przez społeczeństwo żydowskie zaalar
mowane wiadomościami o położeniu ludności żydów 

J skiiej w Europie. Należy zatem przypuszczać, że opi 
ruja 100.000 obywatel żydowskich w Ameryce zgod 
na będzie ze stanowiskiem kierownictwa Jointu za 
kontynuowaniem działalności tej instytucji.

Łotwa le i podpisuje
Ryga. 9. 2. PAT. Komisja spraw zagraniczny cii 

sejmu uchwaliła na nociicm posiedzeniu po wyjaśnię 
ni,u negatywnego stanowiska Litwy i Finlandii, w 
sprawie natychmiastowego wspólnego podpisania 
protokołu Litwinowa wzięcie udziału przez Łotwę 
w  dzisiejszym aikcie podpisania protokołu w Moskwie 
wraz z Rosją, Polską, Rumunią i Estonją. Poseł ło
tewski w Moskwie otrzymał już odpowiednie instru 
keje.

Trocki zamierza osiąść 
we Wiedniu?

Wiedeń, 9 2 FAT United Press donosi z Lon
dynu, że Trocki zamierz* osiąść na Stale W W ie

dniu ze względu na ódmowrrc stanowisko Niemiec 
co do jego osiedlenia się w. Niemczech. Dzienniki 
wiedeńskie stwierdzają zgodnie, że bardzo jest 
wątpliwe, aby Trocki otrzymał pozwolenie ua [X>- 
byt w Austrjii.

Ortent-Exoress ugrzusł 
w śniegu

Wiedeń, 9 2 PAT. Dzienniki donoszą z Konsian 
lynopola, że Orient-Express, który dnia 29. sty
cznia br. wieczorem odszedł z Paryża i  który miał 
według rozkładu jazdy ladejść do Konstantyna- 
poal w  dniu 1 lutego ciągle jeszcze znajduje się 
zasypany śniegiem na 80 km od Konstantynopol > 
Panuje zaniepokojenia co do losu pasażerów
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C25 ihypoczątek odwrotu etatyzmu?
J Kraków , 10 lutego.

„.jŁs^ddnieme etatyzmu w  Polsce nie jest bynaj 
umiej nowe. M ów i się o niem wprawdzie dopiero 
od kilku miesięcy i m oż; nawet za dużo, w  rze
czywistości. jednak wszystkie dotychczasowe rzą- 
<ij pcl$kife ó d ' pierwszej chwili uzyskania nieza- 
tóLtóści państWoW-j prowadziły politykę gospo- 
tttańsłH p ó i kątem widzenia jak najdalej sięgającej 
in^fererkjt pkńsTwa. Nie da się zaprzeczyć, że by- 
Ij^  ijEtkifc- Okrfe»y w  minionem dżisięcioleciu, że 
pt<i&iś. 'icomećznoić życiowa zmuszała rząd do 
wyjścia poza granice roli, jaką zakreśla mu libe- 
rałiżin 'gospodarczy i że w  okresach tych roz- 
azeiraeaie funkcji państwa było koniecznem ceiem 
zapobieżenia dczoi ganizacji życia gospodarczego. 
lPÓiyflh™ .3 jeszcz^ niezupełnie znikły pozostałości 
ckieku wojennego iintiacyjnego, to leż i obecnie 
jeszcze~'Stouówanie przez rząd zasad czystego li- 
beiąiliżmiu jest niemożliwe, przyczem uwzględnić 
należy również fakt, że ewolucja życia gospodar
czego i  społecznego zmusiła również państwa 
zagraniczne uchodzące za twierdzę liberalizmu, 
jaipsAnglję i Stany Zjednoczone Ameryki, do pew- 
nyęb; dość radykalnych zarządzeń, które według 
utarte; u nas obecnie terminologji musielibyśmy 
.•azwać etatystycznemu

Istotę zagadnienia stanowi zatem nie sam fakt 
wyjścia' rządn poz» fu ikcję zabezpieczenia ładu 
i porządku, lecz kwestja, czy wychodząc po za 
te granice nie krępuje rząd nadmiernie gospodar
k i prywatnej ze szkodą dla jego rojwoju gospo
darczego. Decydującem zatem jest pykanie, czy 
rozszerzając zakres swej działalności zachowuje 
rząd- konieczny umiar i  czy nie posuwa się zbyt 
daleko. Oczywiście z chwilą sprowadzenia dysku 
sji. z  tu ren u  zasadniczego na teren ilościowy roz
strzygnięcie pytania, czy polityka gospodarcza 
rządu jest szkodliwa dla rozwoju kraju, staje się 
trudąiejs«i*r, bo wchodzą tu już w  grę momenty 
indywidualnej i subjektywnej oceny, czy dane 
zwządźenjei rząou .jest konieczne w  interesie ogól 
nym, czy też nie. Stosunkowo najłatwiej jeszcze 
rozstrzygnąć tę kweslję, gdy łozie o zagadnienie 
Względnie proste,, mianowicie, czy paiulwo powiu 
n o . samo prowadzić i zakładać przedsiębiorstwa 
przemysłowe,, W  tym kierunku bowiem niższość 
adhuilrstrącji państwowej w  stosunku do pi;yWą 
thdjijAsit tuk ogólnie uznaną, że zarazem bezcelo
wy*^ prowadzenia pnzez państwo takich dziedzin 
prouńkcjd, morem i mogą chcą zająć się .przedsię- 
bflÓ^sfEwa, prywatne, jest tak oczwista, że nikt 
roŹoąJny nie piógłby się opowiedzieć za prowadzę 
nięm przrz państwo wc własnym zarządzie przed

siębiorstw przemysłowych z wyjątkiem kilku uie- 
licznych dziedzin, z natury rzeozy nadających się 
na inoponol państwowy. N ic dziwnego więc, że 
w  dyskusji, jaka się ostatnio u nas rozwinęła w  
sprawie etatyzmu, wszyscy poważniejsi przed
stawiciele rządu uznali zasadniczo, że dziedzina 
ta nie uależy do właściwych zadań państwa, a 
jeśli poin mo to państwo prowadzi u nas dość 
pokaźną ilość różnych przódsiębio stw p"Zi“anj 
slowych, to czyni to jedynie bądź dilaitego, że ka
pitał prywatny porzucił te placówki, których 
podtrzymanie jest konieczne z państwowego pro 
ktu widzenia, bądź też jedynie by uratować swe 
pieniądze rządowe, włożone w  te przedsiębior
stwa. Takie właśnie stanowisko zajął Dr. Górec
ki, prezes Banku Gospodarstwa Krajowego, któ
remu podlega większość łych przedsiębiorstw pań 
stwowyeh i takie też oświadczenie złożył onegiaj 
w Sejmie Min. Skarbu p. Czechowicz.

Oświadczenie tS złożone oficjalnie imieniem 
rządu ma doniosłą wagę a zarazem znamienne 
jest o  tyle, że p. Czechowicz jako oficjalny repre 
zentant rządu odgrodził się niem stanowczo od 
poglądów wyrażonych przez Min. Moraczewskie- 
go, oraz przez różnych wyższych urzędników, jak 
P. Starzyńskiego, Kraaieskicgo i innych. Pano
wie ci wypowiadali bowiem niejednokrotnie po
glądy rzeczywiście niepokojące ze względu na 
za wartą w nich.. icndencję do systematycznego 
zawładnięcia przez państwo coraz to nowemi dizie 
dżinami wy twórczości. To też docenić nałeży -wa
gę stów p. Czechowicza, że

„tylko konieczność gospodarcza- zmusiła rząd 
do budowy nowej fabryki zw iązków azoto
wych w Tarnowie, założenie przedsiębiorstw 
żeglugi morskiej i budowy elewatorów zbożo
wych.

Rząd zdaje sobie sprawę, że administracja 
urzędnicza, na dłuższą metę, nie potrafi nigdy 
dorównać przedsiębiorczości prywatnej. Rząd 
bc.lzic się stopniowo wycofywał z przedsię
biorstw, które mogą być przekazane kapitelo
wi p* j wailicinu 

'Minister Z naciskiem « twierdza, iż pragnął
by, aby tó jego oświadczenie położyło kres 
dyskusji na temat etatyzmu, która przybrała 
zbyt szerokie rozmiary. Specjalnie zaś porów 
nywanie rzekomo etatystycznej gospodarki 
polskiej z gospodarką naszego wschodniego 
sąsiada jest porównaniem najzupełniej nieu- 
z-asadimonetn i rzeczywiście szkodłiwem dla 
naszego kredytu zagranicznego .

IV tej zatem- przyinaimmije' dziedzinie dyskusja

■prasowa o etatyźm-ie dtopro-wUizilu do z ci cc y.;'; w :uid 
480 i  deipakajła^ące-gc oświuduzciMa rządu Niestety 
jednali- o e  możemy podzielać zdania p. Czechowi/f/ 
cza, ze os jwadazerie jego powinno wreszcie z a koń 
czyć dysikttisiję o. etatyzmie. Poza prowwłzsSnem 
prizedisiiiębiŁoinstiw pnzieanysliowych pozostaje bow.om 
jeszcze baindzo szeroka dinlędizima faktów, względnie 
zarządzeń, które złożyć musiiimy na karb tendencji 
ztait-ystyczuai T-ządu. Czy to będzie po-tiiyka regu 
Ic-wiaciia handlki zlożdhi i immemi pTOdiuikiami spozy 
wczcmi, czy polityka paszportowa czy przynmso 
w-a mechamdzaciła piekarń, w  wielu jeszcze dziiedz! 
Badu życia gospodanczego można Skonstatować. 
sHforaność rządu do narzucania życiu gospodarcze 
mu w  drodze nakazów czy zakazów pewnych norc. 
z góry. Wszak i politykę poda.tkowąą rządu otoczą 
na na wydobywanie ze apoleczeń£.jwa nadwyżek 
budżetowych uznać musimy za etatystyczną, gdy.. 
hamuje oma zd-oinoićć rozwojowa gospodarki prywą. 
tnej, a zara.zeim podnieca uomysło-wość sfer rządo
wych w kierunki’ wyszukiwania okazji do unftowae 
niia w  nich tych nadwyżek podatkowych. Etatyzmem 
jest również dążność do narzucania społeczeńsitwr 
kieruiników rozweju gospodarczego whra.w natur,ai. 
n-ym jego temdancjo-m rozwojowym. Gbiarwera ta
kich dążności jest n. p. podtyika antyhandlowa, prze 
j.Łwiaijąoa się zarówno w  beatorytycznem poipie-rajmu 
spóMziielfi jak i w  przeciążeniLu handlu pooa-tkam 
■i odimawiainiu ma Kiredytów państwow^h. Niemiiiioj 
i taik.l na pozór droibny fakt, jak uwarunkowanie za 
kiladamri.a prawie wszelkiego redzaju spólok aikeyj 
nych o-d za-tw-iierdzemiiia icn przez rząd, TÓwmł-eż świi 
dicizy o chęci ciągłej kontroli rządu nad życiem go 
sipedanczem 1 czuwania nad każdym przejawem pry 
watnieij inicjatywy. Dalszych przykładów tego ro
dzaju interna potrzeby przy taczać, gdyż odcmwamr 
j-e na każdym kroku w  formie ścieśmena? swobody 
■ruchów. 0  tych formach eŁatyzniiu niefiteit-y p. min. 
Czechowicz ouiegdaj yca le  nie w-spomnial, a przr- 
ci.eż one to właśnie najbairdzioi może szkodzą nasze 
mu kredytowi zagranicą, odstraszając kapitaliistów' 
zagr.anicziŁych od uimteszczehiia swych p.en,i>dlzy w" 
pr-z edisi ębiorsitwach polskich.

Po oświadczeniu p. mm, Czecrowicza wotao się 
sipcdziewać, że rozpocznie się wreszcie odwrót na 
szego nadimiemie wybuijale.go eiatyzmu przynajanóę; 
na jednym odioinkiu — • prjwadzeuia przedsiiQhK®S!ry 
prze-mysrfiowych przez pańscwo. W  imnę przyspieszę 
n;a rozwcjiu s-ił gospodarczych kraju pragnąc jednak' 
należy, aby ten odiwrót atattyznm nie ograiriipz:'f 
się d.o tego jedinago oidcmiika, lecz aby ołjąl cały. 
„fronit gospodarczy", któremu to mianem a.oreŚlUI 
go ideologowie etatyzmu- z pod ziłuała p. dyreuctora 
Starzyńskiego. Dr. R. S.

ROZMAITOŚCI

Pokaz mechanicznego człowieka 
■ w Ameryce.
W tych dniach wystawiono w. Nowym Jórku 

Da w iiók  publiczny nowego mechanicznego cżio- 
w.eka, którego naż-wano ..Robotem Erikiem" Ten 
eto amerykański „Golem1' kłania się, wyprawia 
rozmaite pocieszne ruchy, śmieje się, obraca oczy 
ma, jednem słowem udaje żywego człowieka Je
go twórca, kapitan Ricahrd jednako-woi v» azęrst- 
klru opowaida, że Eryk powstał z aluminjum. 
miedżi i druló\v, j  duszą jego jesi elektryczność 
PublicŁiość kontrolówała te żapodania i przeko 
rada się, że niema iutaj żadnego oszustwa

Klown członkiem rady miejskiej 
w Borde?ux

’ Jihastó. ąii^wćrśyteckie w e rrancji ,Bordeau> 
Kyió \v bstdlhieh czasach 'winowriią komiczne,; 
'Wdfk-i-" niłędzy' notarjuszem Brezźim, a niejakim p i 
nAn 1 GasfagnĆ, żwanyni inaczej Lazanów. Obaj c 
parrówbe izg ioś ili sw7e kandydatury do ary mic, 
sktej. Gdstagn-e, znany w mieście jakq prawdziwy 
„kaw a larz ', nazwał siebie „kandydatem śmiechu 
przeciwko kandydatowi śmieszności1'. W  płaika- 
lach obwieścił wyborcom, że jeśli go: wybiorą, w  
L i "ii Irżcch", miesięcy przeprowadzi wolność szyn 
ków tj wyszynk itńunków na koszt miasta \gi- 
iow al.za  sobą, przejeżdżając ulice miasla na ośle, 
w  masce Pierrota j  w  cylindrze ozdobionym 
Wstążkfapi, Najweselszą st-r.wa tej całej spiawv 
jest to ,,łże Caśtagne wybra.iy został większością 
6C głósów Po  wybór7e odbyj; triumft lny wjazd 
dc.gpiłęhu rady miejskiej na ośle. a towarzyszył 
mu tyśięcżny wesoły tłu 11

Widócznle miasto ŁSordeąuz niema innych kło
po tów -

Nowy skandal finansowy 
w Paryżu

Paryż nia znowu swoją aferę finansową. Po  
raz pierwszy od czasu egzystencji giealy pary
skiej wdrożono śledztwo przeciwko nieznanym 
spi awcom o medozwolołie spekulacje na giełdzie. 
Chodzi tu o akcje towarzystwa „Minieres Franco 
Belgu'. Towarzystwo to powstało w c. 1928 z ka
pitałem zakładowym w wysokości 3,800.000 frant 
ków, obejmując nKcje jak.egoś sernskiego towa
rzystwa górniczego, którego akcje na czarnej gieł 
dzie, popularnie w Paryżu zwanej giełdą „m o
krych nóg‘‘, notowano 5 franków. „Societe Minie
res" utrzymywało, żc posiada na Bałkanie roz
maite kopalnie, i  że otrzymało we Francji kon
cesje na eksploatacji kopalni złota ; na ekspioa 
tację patentu na fabrykację syntetycznych mater
iałów palnych dia motorów do eksplozji. .Śledz
two, wykazało, że na Bałkanię towarzystwo ża
dnych nic posiada kopali-', że pętent żadnej prawie 
nie przedstawia warlośni i żę kopalnie złoita we 
Trancj! też--są ly łko fikcją. Mimo <0 udało się to
warzystwu podnieść; kapitał zakładowy do 30 mil 
jenów franków i kurs. swych akcyj ze 159 fran
ków na 1.300 franków. Onegd-aj akcje spadły do 
;>50 flanków, co wywołało popłoch w  Paryżu.

Kłopoty oświatowe Turcji
! Pisaliśmy juz, że Kemal Pasza wprowadził w 
j Turcji Mlfab. t łaciński. L itwi.-j jednak zadekreto 

w i.ć, niż pr2epro\Vadzić taką gruntowną reformę. 
| Tysiące urzędników, którzy musieli peddać się 
| egzaminowi z owego alfabetu, nie zdało egzami- 
i nu Bar.cują za nich^cif .-którzy egzr mmm zdali, 

przepadli zaś kandydaci pobierają dalej pensję. 
Srodze leż ucierpiały na tern gazety. Najpoważ
niejsze pisma tureckie1 straciły więcńj niż połowę 
swychc zytelnil-ów, którzy aie znają nowegc al

fabetu. Rzątt, nie cticąc dopuścić eto upaidlkiu praisy, 
postanowił przyjść je j z  ppwiaiznlj poanocą fbnain* 
sową.

Dość mamy chudych, niech 
żyją pełne kobietyf

Znany pisarz francuski Głemeot Vaiuttel, sfcł* 
fedjeionisita paryskiego „Jaurnału1', przyniósł O- 
negda-j wiadomość, która głoś nem odbije siię ecbeu 
na całym świecie i niejedrej kobiecie, przedioidzą- 
cej istne katusze, byleby tylko aiaćhować itiauję, 
prawdziwą przyniesie! ułgę. O10 aowii Kłujemy się 
że mister Chochi au, „nndmaiiażer" toudyńskict'' 
muisichałlów, śmiało 1 odważnie rauidł w  świat 
hasło: dość mamy chudych niowiash niiecSi jęyjt,, 
pełne! Misier Gcchrau nie rzuoŁ słów na wiatr, 
a więc odrazu przystąpi! do czynu i nakazał' 
svcłm  girls, by n-ąbrałj trochę tuszy. Z <ktia aa 
dzień to się srać aie może, kto się długó treoowtai 
by odpowiadać ypow t nadsnrukłej kobiety, odra. 
zu nie rhoże zmienić, swoicn kształtów A le  mi
ster Cochrau nie żałuje pieniędzy, by tiirzynaj- 
nuniej 20 girls utuczyć. Przepisał im ookiadmi 
djetę. Śniadanie składa lię z gesitej '■ujpy, jaj, ka- 
napek, masła, miodu, ndeike, smia, a rozumie się, 
że i obiady i kolacje są odTwwiiednio obfito.

Ta decyzja Coohrłna jest prawdziwą rewolu 
cją, jest początkiem uońca m ariyrologji ■współcza- 
sr ej kobiety. Trzeba było energji prawdiziweg)0 
mężczyzny, by koniec położyć panowaniu cbtopię*' 
cych niewiast. A  więc precz z - hudemi, niecb ży* 
ją jiełne niewiasty!

KOLEŻEŃSTWO SPORTOWE zado"viumetowaiae
zostało w Ameryce przez 2 Kolegów  słynnego O- 
lin  pijśkiego sprintera W ykoffa, któremu z powo
du zakażenia krwi musiano przeprowadzić trans
fuzję krwi. Obaj koledzy stawili  się do dyspozy 
ej i lekarzy i uratowa’ 1 życic W ykolfow i.
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j/akt Kellogga jako śi*uJek 
prohibicyjny.,.

.W czora j streściliśm y na tein m iejscu nad
zw ycza j interesu jacy arlyku l A m erykan ina,, 
prof, Pearla , o psyctio logji proh ib icji. P ro L  
Pearl tw ierdzi, że proh ib icja nie w strzym u je  w- 
A m eryce  byna jmniej alkoholizm u. M im o lo jest 
ona jednak chętnie "  Am eryce  w idziana, gdyż 
służy — ażeby s*ę tak wyrazie —  jako uspoko
jenie am erykańskiego sumienia. Am erykanin  
pj‘je, a le w ie. że alkohol szkodzi, a picie jest 
grzechem . Ustanowił w ięc prohibicję, ażeby dać 
w y iae  swemu polepieniu p ijaństwa, z czego 
atolil nifc wynika, ażeby porzuci! pijaństwo. P o 
tępię coś, ińe znaczy jeszcze wyrzec się tego. 
Musi .więc być  prohibicja, ale musi być także i 
alkohol. Olo psyclio log ja  am erykańskiej p ro- 
hiibicjl.

Przypominają się mimowoli powyższe wywo 
’dy prof. Pearla specjalnie teraz, kiedy świat ra 
tytikuje pakt Kellogga, kiedy w  Moskwie kalka 
państw — . milędzy nimi i Polska —  wprowadza 
go już w  życie, a jednocześnie nikt ani na chwi
lę poważnie nie myśli nietylko o rozbrojeniu, ale 
nawet nie °  redukcji zbrojeń, co więcej — kie
dy W Ameryce, ojczyźnie paklu Kellogga, raty
fikuje się gv wprawdzie z cal? uroczystością, 
ale pranie *ównuczęśbie uchwala się nowe ol
brzymie -wydatki) na zarojenia morskie.

Czy w  tein Wazystkiem nie .tkwi pewnego ro
dzaju,,. psychólogja prohibicji? Potępia -się 
;wojnę; potępi* się ją coraz bardziej stanowczo, 
a  jednak zbrojenia na lądzie, morzu i w powie
trzu forsuje się z  równą stanowczością i w roz 
miarach coraz baidziej ludność wszysikicli 
państw rujnujących. Mówiąc o amerykańskiej 
psychologji prohibicji, użyliśmy wczoraj w y
rażenia.'. Panu Bugu świeczka, a djablu ogarek. 
Zdaje się. że na punkcie pokoju i wojny tą 
świeczką jest pakt Kellogga, a ogarkjem —  zbro- 
jenia, Włetay, żę w- jna jest zbrodnią najwięk
szą i najstraszniejszą, dlatego ją potępiamy, na 
papiefżą się jej wyrzekamy, to znaczy ralyf-i- 
kujeJnjy, pakt kellogga. Ale instynkty i tenden
cje szowiidstyczne i imperjalislyczne są w nas 
tak jeszcze żywe, tale wszechwładne, tak potęż
ne, że równocześnie z ratyfikacją paktu Kellog
ga zbroimy się nadal, zbroimy się coraz bar
dziej, to znaczy —  przygotowujemy przyszłą 
wojnę. Potępiamy ją i przygotowujemy ją. Tak- 
samo jak Amerykanie postępują z alkoholem - 
uchwalają ustawy proliłbicyjne, a równocześnie 
konsumują, alkohol, że aż hej!

Czy chcemyr pj zez lo cokolwtiek złego powie
dzieć o pakcie Kellogga? Uchowaj Boże! Ocenia 
my w obłej pełni jego war tość moralną, a na
wet i —  do i-iew nego stopnia —  polityczną. Po
tępienie wojny znaczy już bardzo wiele, o ile 
wychodzi ono poza ramy traktatów naukowych, 
a wkracza w dziedzinę trakiatów ...politycznych. 
Al© dbać o to musimy, ażeby jakt Kellogga nie 
przybrał przypadkiem charakteru amerykań
skiej prohibilcji. Chodź' o to, ażeby nie stal s“ę 
środkiem iiasennym, środkiem uspakajającym 
nas, że można już spać spokojnie, skoro pań
stwa potępiły wojnę. Jeśli Amerykanie konsu- 
mu ją maso vo alkohol i przysięgają przy ten na 
prohibicję.—  to n;ema w tem może żadnego dla 
ludzkości'nieszczęścia. Jeśli atoli będziemy się 
ciągle nadal zbroili, a przytem ratyfikowali 
paki Kellogga —  to nieszczęście muże stąd wy
niknąć, mimo paktu Kellugga, bardzo wielkie. 
Pakt Kellogga wówczas nietylko me powstizy- 
m  wojny, ale ponadto jeszcze okryje ludzkość 
w toczną hańbą obłudy.

Miejmy nadzieję, że po ratyfikacji paktu ■ Kel- 
loga konferencjo rozbrojeniowe w Genewie nie 
będą się już kończyły lakiem smutnem fia
skiem, jakiem kończyły się stale dotychczas. 
Miejmy nadzieję... (b )
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państwo w Europie
Wskrzeszenie państwa kościelnego.

Kardynał Gasparri doniósł telegraficzn ie 
w szystk im  numejuszon) papieskimi zagranicą o 
pojednaniu się W atykanu z Kwurynałem. U ro 
czyste pódpisamie .um owy m iędzy papieżem  a 
rządem w łoskim  nastąpi dziś w  niedziele. R ó
wnocześnie p rzy ją ł kardynał Gasparri przed 
s taw łę id i prasy zag-ęąriięz.ncj i o św iad czy ł im, 
że zasoditncze linśe konkordatu m iędzy pań
stwem  w łosk iem  a W atykanem  zosta ły  już u- 
sta-tane. Pap ież  nie uważa się już za w ięźn ia 
W atykanu, lecz za suwe*enla ińezależnego pań 
stwa..

W ydarzen ie  to, kładzie-koniec trwającem u już 
bliśjto- 60 lat konfliktow i m iędzy W atykanem  a 
Kw lrynałen i. Połediuao.e papieża p rzyczyn i się 
bc.zwątpięinia do wzm ocnienia prestiżu Mu-ssoli 
niego, z drugiej jednak strony należy stw ierzić, 
że W atykan  przeprow adzi i w szystk ie  sw oje naj 
ważn iejsze postulaty. Terytorium  papieskie zo 
stało tak rozszerzone, że- obejmuje jeszcze sta
cję kolejową -.Rema San P :e t r o ' . a nawet do 
stęp do morza. U czyn iono to dlatego, b y  papież, 
jeśli zechce odbyć podróż, m ógł to uczynić z 
w łasnego terytorium . Najprawdopodobniej pa
pież p rzerw ie  swoja n iewolę w  ten sposób, że 
p rzy  naibbższej sposobności odbędzie podróż 
po W łoszech .

Z  S flŁ t S f lP O W E J

Dwaj radcy miejscy oskarżeni 
przez urzędnika elektrowni

Epilog tajnego posiedzenia Rady miejskiej.

Wczoraj odbyła się przed sądem grodzkim w 
Krakowie r-ozpira-wa przeciw radcom miejskim Di. 
Ro,sciiiz-w cip.o:w i i Z 'fl&r-o v, £ cskai-żoiny-m o obiu.zę 
czek powinie u ą przez to, żc na posiedzeniu Rady 
miasta Krakowa w dnitu 25 października 1928 zarzu 
ciii- kierownikowi racbu elekt rowmi krakowskiej Ru 
deltowi Nowakowi, ze- nadużył swego stanowiska, 
w tcń sposób, iż będąc. spóta-ikiem, czy też zailiterc 
sowainysn we firmie „Erektirogen*-*, dozwolił na 
wykonywali tło robót dila tej ftrmy w eil-ek tir owimi, wlą 
czernie ' bezpłatnie na kUkamaście dni je i zegara do 
sieci miejskiej Md. Oskarżyciel prywatny wprowa
dził dowód ze świadków radcy miejskiego Dra S. 
Obenlamdera i sekretarza preżydijalnego Sir asika na 
fakt, że zarzuty .objęte Skargą padły na posiedzeniu, 
innych zaś świndików na dowód, że są one niepraw 
dziwę.

Sąd .przesłuchał świadków seikr. Strasika i radcę 
Dra O-berłandera m.urr.o sprzeciwu obtońcy adw. 
Dra Brossa, który dowodził, żc § 66 statutu miasta 
Krakowa, który zastrzega załatwianie sipraw osobi 
s-tych na ta-iin-om póśtedftiitt Rady, jest integralną 
częścią ustawy krajowej, wobec czego uchwała do 
u o<lowa, zarządzająca przesłuchanie świadków na 
tmeść przebiog-u tajnego posiedzenia naruszyłaby in- 
ią obowiązującą ustawę, co sprzeciwiłoby się zasa 
Ozie legalności.

Sekr Stirasik oświadczył, że zwolniony zosjał w  
ted spiawle z tąjeminćiy urzędowej, poczem potwier
dził częściowo odnośne do Dra Rosen^weiga użycie 
jlów  w  skardze podań ;-cb oświadczając, że podnie
sione zostały we formie nie obraźliwej, a oo do rad 
cy Zifera potwiiandziil zainziuit użycia słów obrażH- 
wych.

Również Dr. Oberiander potwierdza słowa skargi 
w odniesieniu do radcy Zifera w  zunetnoiśc., zaś od 
nośnie do Dra Rossnzw-eig" tylko częściowo.
Na wni-osek- zastępcy prawnego osk. pryw. dopu 
ścił sąd dowód z prezydenta miasta Rolłegc i wi 
ceprezydentów Ostrowskiego, Dra Scima.dm i Dra 
WieiiffUisa na treść podniesionych zanzmów, poczem 
celem przeprowadźemia tycb dowoców została raz 
prawa odroczona. Rozprawę prowadził sędzia grodiz 
ki Dr. Jakuibski, oskarżyciela zastępował adw. Dr 
Bogdami, Dra Rosenzweiga bronił adw. Dr. Bross, 
zaś Zifera adw. Dr. Wo-źniiakowski.

REPER1UAR KINOTEATRÓW
CORSO: „Mocarz świata'1 (w  głównej roli Pa

weł Wegener).
BAGATELA: „Ojcze!*
NOWOŚCI: ,^Serenada".
SZTUKA: „Trujące usta"
UCIECHA: „Śmiej się pajacu 
WARSZAWA: ^śŁrzyato Wia.gs'.

•*;-’PR2Y OTYŁOŚCI pobpdza^ natwfrin-a woda. 
ka „Franciszka Józefa“ przemiiafte fnaitęirji .> ,4n«v 
nizinie i wpływa na wysijjprłSśó. bśzfląiiów.’ .Licjal 
profesorowie zaiecają picie wody ,j'raiiclszki -J u tr  
fa“ przy odtlwszczeiUl serca, uważając ją jako . J jr  
środek, stosując rano, w obiad i wii-eczór' po ptt 
szklanki. Do nabycia w aptekach i droguerjach. 1967

l i ..........
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_  K R AK O W SK I T E A T R  ŻYDOW SKI. Dziś W
nietlziele o 3;30 Tj*p. i 8 30 wiecz „Godeir ‘ afej- 
dzieło II. Leiwika, w inscenizacji i reżj serji'Ijitar- 
ka Arnstcina, które cieszy się ógióninem pó\rÓ(JBę, 
nieni na naszej scenie, z pp. Litwiną, Idańą Kt. 
dyszcin .Ćhaszcm, Szryftzecerem, Szermanem, Cho 
dnercm. Stawem, Szadowskim, Orlukien. u  csajne

— Z  TE ATR U  IM. J SLuW ACKiEw C  Dziś w  
niedzielę i wszystkie następne dni tygodnia ja
danie Sans Gen™', której obecne waKUW^eofe , 
niosło wybitny sukces. Dziś popołudniu „Murzyn-, 
wan.zawski''. ,

— TE A TR  REYV.II „GONG* (R A joK A  12j. / w  
komila rewja „Kochanie zdejm maskę* jeszcze tyl' 
ko przez krótki czas zachwycać bęuzie rcabawłtł- 
nych widzów. Dziś 3 przedstawienia o -4*90,c.7: i  
j '2 0 .  - -

—  JED YN Y KO NCEPT NO RBERTA  OAŚAizE 
SUS A , najsłynniejszego obok .Cortoła pianiisty 
francuskiego, który na ostatnim swoim koncercie 
w nas/.cm mieście fascynującą grą wpiowadzii'1.: 
w zachwyt słuchaczy, odbędzie się w Krakow ie 
v poniedziałek, 11 bm. w  Starym Teatrze. "W pi o-, 
gramie: Schumann, Schubert, Brochms i Ravei.

_  W Y S T A W A  OBRAZÓW  ZNANEGO M AŁA  
IŁZA  BENOJIONA GUKIERM ANA, o której oiac- 
gd.rj pisaliśmy, cieszy się wielkiem powodzeniem. 
Codz.iennic zwiedzają ją liczne grupy osól Be 
wszystkich sfer inteligencji żydowskiej. Szarug 
obFażów zostało już zakupionych. Sztuka Ouk-ot* 
mana znalazła w  Krakow ie duży oddźwięk i  ser
deczne zrozumienie. ‘

 o-----

REPERTUAR TKATRÓW KRAK uW SSiCH  
KRAKO W SKI TE A TR  ŻYDOW SKI

Niedziela. 3*30 pop. i 8'30 wiecz. „Golem** 1

TE A TR  IM J SŁOW ACKIEUO
Niedziela: pop.;„Murzyn warszawrdci" (oeu^ 

żone); wiecz. „Madame Sans.Qene“
, Poniedziałek: „Madame Sans. Gęne*.

TE ATR  REW JOW Y „GONG- (U L . RAJSKĄ) 
(codziennie dwa przedstawienia o g. 7-ej f V-eU
Niedziela: „Kochanie zdejm maskę** (trzy prłwd 

stawienia).
Poniedziałek: „Kochanie zdejm maskę**..

W YSTAW A B. CUKIERMa N A
Dziś j codziennie wystawa obrazów B. Cukiór- 

nąna w  sali Solidarności (Zielona 10, Ii. p.) od 
10 rano do 8 wiecz.

Z loterii kl&scwei
W  trzecim dniu ciągnienia 4-fei klasy 18-tej 

loterji państwowej padły główniejsze wygrane 
na następujące numery:

Zł. 2.000 na Nr. 8984. 
Zł. 1,000 na N^ry: 79501, 153904. 
Zł. 300 na Nr. 104278. 
Zł. 600 iia N-ry: 43119, 134737. 
Zł. 500 na N ry: 5715, 10247, lfcSp? óóoib, 

71531, 86873, 88807, 108*50, 131353, 141452, 
148068; 162853, 165265. 167936-

__________________________________________________________ M m Ł I 3 i e c = : = _  y 1'- . 4 'ł
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— „GORDONJA“. Dizłś w niedziele o godh. 4-tes 
referat koł. Benzśoma Katza n. t. „IJri Zw,r Oifn- 
beirg, — poeta, pracująoetj Palestyny".

—  S.K. A. ,JiMUNAH“. Wszyscy Bb. zjawią sie, 
dzisiaj o godz. 11.30 wmecz. Ż. D. A. celem we-pdtaeł 
fotografio’.

KATOWICE. Jutiro w  pumedzaaW.:, wygłos* r» 
godiz. 8.3C w  sałacu Stowarzyszenia Kupców Gór’’ 
nego SJiąska przy uł. św. Jana 11, III. p. znany litera, 
i dramauup-g żyd. Dt. 3. B. Cypor odczyt t  I. *Nocą' 
na stiarym ryntou“ I. L. Pereca. Po odczycfo dysku
sja.

— »
—  „GONGlADA* U  MIOBLALDŁA. W e y tfo te t

12 lutego W Jamie Michalikowej ódbędde >ię mr~ 
cyucieszma Gongiada, na którą W«9ołt RrartWO 
Gongowe przygotowuj" szereg w^sułycia aerwdWY" 
i nifespod.-iapek. Balety sa do nebycak ■ łwk*6ddtię' 
gp (Ljnja A—BJ. v -
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Zmierzch micdzynarodcwych karteli cen?
Zaniui przystąpimy do omówienia sytuacji (Niemcy, W . Brytan ja, Włochy, Hyiandja 5 

«*rteli mięJ^ynai odowyeh, odgrywających w > stany Zjednoczone A P ) ,  karkowy (Zjedno-
'dboareni. życiu gospodarczem świata dość po- 
oiŁłr.g rplęj należy przed ewszys tk iem slwier- 
flpBĆ, Że prze. hodzą one

poważne przesilenie,
Wykazuj’* bowiem szereg organicznych błędów, 
laóre czynią dość znaczny wyłom w samem ich 
pojęciu. Jeżeli bowiem oprzemy się na nauko
wej definicji kartelu, który ma być dobrowolną 
oOtOWą samodzielnych przedsiębiorców, stwa- 
rZb jąc ł 'wspólność interesów dla monopobstycz 
tte£0 opanowania rynku, to stwierdzić będz;e
my musieli na szeregu przykładów istniejących 
międzynarodowych kartek. że 
o takiej monopolizacji mowy być nie może 
iworo poza kartelami istnieją przedsiębiorstwa 
niezależne, to bardzo często pewne posunięcia 
karteli dają jędnostronne korzyści przedsię- 
Moratwom nlesKartelizowanym. Czyni to vT du- 
tej mierze kartelizację iluzoryczną, względnie 
naraża kartele do walki dla złamania oporu 
'..oudsdderów". Wobec tego zaś. że istniejące 
kanele były raczej wvlworem konieczności a- 
niżeli planowego działania, są one zbyt słabe, 
aby chciały podjąć walkę dla osiągnięcia swego 
monopolistycznego chrakteru. tem samem więc 
•nązane są na wegetację, W  tych warunkach 
Stanowisko niektórych ekonomistów, którzy 
przewidują

zmierzch obecnyeh karteli, 
kaneli cen —  n!ie może być a bminc odrzu

cone-
Z  ważniejszych Karteb między na. odowyeh 

należy wymienić następujące: kontynentalny 
kartel stali zlewnej bez W . Brylanji i Polski 
aartel szyn (Niemcy, W . Brytan ja. Francja, 
Belg ja i Luksemburg), aluminiowy (Niemcy, 
Francja. W . Brytanja, Szwajcarja, poczęści 
.Austija 1 Norwegia), naczyń emal jowanych 
.C^iemcy, Polska. Czechosłowacja, Austi ja, W e  
Itry), miedzi (Stany Zjednoczone A. P„ Hisz- 
IWki-i,. W.. Brytan ja, Belgja, Jpgosłai ja-L ża- 
róweK (N icmcy, Stany Zjednoczone A. P.. ;Jva- 
nada, llolandja). kartel klejowy (prawie wszy
stkie kraje europejskie), jedwabiu sztucznego

czony przemysł korkowy, tow. akc. w Berlinie, 
Niemcy i Belgia) i kartel zapałczany (Svenska 
Taendsliicks Aktiebolaget), kartel szkła taflo- 
wego (Francja, Beigja) i szkła butelkowego 
(Niemcv. Frań ej*' kraje Skandynawskie Au- 
strja. Węgry. Czechosłowacja. Holandja), ja- 
koięż knrlel boraksowy. (Niemcv, W . Brytanja, 
Stnnv Zjednoczone A. P., Francja i Austrja)-

Pozatem wartołw nadnoebić, że za i ówno urno 
w a między T. C. Farbemdustbie z Standard 
Comp., jakoteż niemiecko-angielska kombina
cja w  dziedzinie materjałów wybuchowych i 
układ potasowy memiecko-francuski mają cha 
rakter kartelowy.

Wobec tego, że do żadnego z wymienionych 
karteli nie wchodzą wszystkie państwa odgry
wające rolę w dziedzinie wytwó-czo.ści danego 
surowca czy artykułu, odpada zasadnicza ce
cha karteb. t. j- ich

charakfei monopoli islyczny 

W  związku z tern kształtuje się niepomyślnie 
sytuacja niektórych państw należących do kar
leli które zmuszone do pewnych ograniczeń 
pod sankcją bardzo znacznych kar, przypasy
wać się muszą bezsilnie, jak inne państwa sto

lab
Przez 40 ta f 
wypróbowali j  
niezawodny 
skutkujący m 
preparat! §

e Znakomity środek ocbroriify 5
itw
0
1

organów oddechowych!
Zarazem jest to środek wytwarzający krew i po a  

budzający apjtyt. ff

^  Prawdziwe tylko &m\J f f l ^  ^
j  z marką ochronną ypOtff o W i l g  V

J  Do nabycia we wszystkich aplekach i drop. i tam 
*  gdzie reklama widoczna- ®

jące na uboczu, z t6go stanu rzeczy dągną zy- 
sl i. W  obecnem więc stad juro, o ile wmo-sljowmd 
można z pewnycn uchwytnych objawów, spo
dziewać się należy raczej

osłabienia kartofli istniejący ct 
iprzez wystąpienie szeregu członków, artfże® 
wzmocnienia przez wciągnięcie „outsiderów*.

Jeżel!i wyżej mowa byia o zmierzchu karteli 
międzynarodowych, to rozumieć to należ) w ten 
sposób że w miarę konsolidowania się syuiaojl 
gospodarcze’ Europy, obecne m!.ędzynarodowy 
kartele cen ustąpić będą. musiały kartelom la
nym, ćmrjącym na celu współdziałanie w  kie
runku technicznego postępu, a wiec 

kartelom kaflmdacyjnym.
St» K-

Chemiczna przeróbka drzewa
Meieiwy p iskać produktów chemicznych 125 mili. zł

Malo kto z nas poza kołami fachowemi orjen 
luje się w bogactwie ukryłem na naszych prze
trzebionych obszarach leśnych, w  posiaci pni j 
po ściętych dzewach, t. zw. karpiny, które, jak 
dotąd, w przeważnej części, służą do celów opa
łowych, zamiast zająć właściwe stanowisko w 
przemyśle przetworów chemicznych.

Dzliś, kiedy znajdujemy się w okresie szuka
nia nowych dróg dla rozwoju naszej rodzimej 
wytwórczości oraz dla ekspansji na zewnątrz 
jej produktów, n ie . od rzeczy będzie rozważyć 
tfe sprawę w świętl? liczb oraz rzeczowych da
rtych. jakie zebrał 'i uzupełnił inż. Józef Ko- 
no pita w swej broszurze , Przemyśl terpenty

nowy i suchej destylacji drzewa w  Polsce".
Przeróbka chemiczna drziewa znriduje się u 

nas jescze w kolence, pomimo obtUej ilości su
rowca, który gnijąc na karczowissach i w  Ja
sach, oierpliwlie czek? na racjonalną eitsploł. - 
tację swych cennych dla (praemysłu skmcmS < 
ków.

Podług mniej więcej dokładnych abłłc*en' 
pozostało nam z czasów przedwojennych oko
ło 5 milionów metrów przestrzennych karpiny 
sosnowej, z czasów zaś powojennyęr* Misko 7 
mii jonów; poza tem przybywa rok roczife  oko
ło 2 miljonów rn. p. karpiny sosnowej, pozosta
jącej po spuszczonych drzewach tglastyćłi

M A K S  H H O U C opyrigh t by Paul y so ln a y  Y e r la g  W ieu — Berlin

Zaczórowen* Itral irtiRśd
Przekład ni. Huntera

6) (Ciąg dalszy).
ŚW IAT  MĘSKI,

Poaiźenief —  z niesmakiem skonistća.oy ał następnego dnia. Nie 
można .ego wydarzenia porównać, ba; me można jednym tonem 
iO  zestawić z ciężkim wstrząsem tej wielkiej miłości, która wypok 
ru f1 Przeważną część jego życia.

Jakże mógł tak nisko upaść!
Przez całe przedpołudnie pozostał w swej kajuoie, obgryzając 

paznokcie.

A więc rakiemi są kobiety, —  myślał, pełen złego bumom. —  
Przj-pctrkmam sobie zresztą, żem kiedyś czytał o „miłości drugiego 
zędu". Ale .o moje przeżycie było nie drugiego, było trzeciego, 

czwartego, ostatniego iządu. Nie. nie było już wcale miłością, ni- 
,: :ego wspólnego z tem w lelkiem słowem nie m ia ło.

Stary Prażanin znowu Szalał. Przez lata mój m,;a! do czynienia 
z Kobietami. Mogło to być pewnego rodzaju sprawiedliy/ieniiem, —  
ale wDflść na pierwszą lepszą, by tak się poniżyć! Latami całemi 
żył rylKO w  „męskim świecie", —  względnie usiłował żyć 1 ter. 
świat rr,a swoje wstrętne strony, swoje zasadzka, swoje świństw? 
i swoje upokorzenia. Jako ktoś. który zbankrutował (w  tym nię 
drim Swęcie zbankrutował), wied;zial coś niecoś o tein. Ale teraz, 
gdy tak niespotrzeżenie znowu sie zawiikłat w aferę z kobietą, wy 
dawała mii sie ta walka wśród męzczyzn. z problemami męskimi, 
obojętne, czy są one najeżone kolcami, czy małostkowe, śmieszne, 
czy złośliwe czy powikłane, czemś zasługującem bezwzględnie ną 
szacunek. Wszystko inne raczej, ńlż ta miękka, mglista zgroza, 
któią kobiety proin.eniują, której znowu zaczał ulegać, niż tOs nie 
da jące się uchwycić uczucie czegoś nieokreślonego, —  wiedział 
dobrze, że datuje się to od Leny f  rcłiweiu, chociaż Solauge nale
żała ch.yba do całkiem innego, można nawet powiedzieć wręcz od
miennego typu. Mogła sonie być 'ona, kooieta przecież była. —  
pi tam samem wypłynęło znawu niebezpieczeństwo, mogła się 
anowu wyłonić postać subtelnej, hjgłej I m y .  Nieopl-any ogarnął

go lęk. Nie to, byle nie to! Wszaik oyło to ozemś naćgorsajm. Do* 
l?ar\vdy, teraz najmniej miał czesu do iaiktoh wspomtde*, jeśli Wr 
chciał jako tako utrzymać na powierzchni świata

Solange przeoiież go Interesowała. Wpaść jak jnrzate w  je©0 
ramiona, wpaść wipno&t do łóżka, —  czy tak się zmieniły obydzoja 
w tych latach, kiedy om bądź to dobiowotoic, bądź to po części 
przymusowo zdała się trzymał, nie bkkąc nidzii?.«i w  tym p^ZP- 
wspanialym rozwoj” ducha czasu?

Ach. wtenczas, —  gdy jesizoze kochał. —  jakże cdmjPiHÓe 
wszystko wyglądało! Krajobraz poważnyidh sosen, ,nała aesa Sczio- 
wka ze swoją łąką w  środku lasu, ze swoim miłytm tarasem i swy
mi leżakami. Ta subtelna dziewczyna, całkiem jasna duiewuzęcc 
nawet w  swem ooldaniiu stę. Masz worażerates żef z pawtetoetL, 
wziął ślub, że łączysz się ze wszystkiem, co czyste i ieiddte. —  ASr 
nęło, minęło.

Dla starego Prażanina sitowo „minęło" uzawny miało dźwięk; 
Z uczuciem bóln po w  ta., zał je sonie stale tego przedipotodmia. So* 
dział w swej kajucie zajęty ąkfcami, rnotakkami. Treścią i celem’ tych 
jego 'notatek, tyc,zących się zawiiidanej afery pana (tesitertaigr., —  
było węszenie za śladem, z tym stalowym uporem, męsklen«a świa
towi właściwym. Ate myśli jego, przeorane tą nocą obok Strom- 
boli, szły swoją właśni drogą. Minęło, minęło! Słowo to toeocaą 
swą ćliejrnowało więcej, niż jego osobiste losy. IV inęło —  oznaczało 
miłość. Minęło —  oznaczało całego fpgo życia treść i zawartość, 
oznaczało starą Pragę, w której się Y-ychoyat, owe czasy przed 
wojną, cichą, austriacką Pragę, tę nawpół niemiedKą Pragę, która 
potem skonała pod głośnym naporem nowych czeskich gmachów 
rządowychi władz i drapaczy nieba. Ginie Praga mojej mrodosc. 
K-st to fakt oczywisty, a tego konania nie Dowslyzyraa zadnie, cho
ciażby najuczciwsze towarzystwo dila ochrony ciaix iźytnych f r w  
tonów. Krzysztof prz-ypomnia' sobio swój pochylony I wygodny 
równocześnie rodzinny dom w ulicy Melantricha, w  splocie małych, 
uhezek starezo miasta, —  teraiz ojciec nłe żyje, dom sprzecone, 
dom. który tyie razy u zebudowano (ojciec jego specjalnie w tem 
się lubował), że i tak dawnej jego postać. nilA chyba nie wyczuje. 
Ale teraz nowy właściciel, Czech- napewno go zdemoluje, by uczy* 
ipć miejsce nowemu radykalnemu ponządlkowi P  raeoHiItCi

iC. u. ud,
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oraz, 340 tysfięcy m. p. drzewa liściastego
Przerab iam y natom iast wszystkiego około 640 

tys. m. p.. tj. około 5-3 procent. O ilę prze
róbka drzew a  liściastego prowadzona josl u nas 
racjonalnie, tj. przynosi norm alny obrót, o tyle 
sucha destylacja drzew  iglastych stoi na bez 
porównana niższym  poziomie. Pierwsza dostar
cza węgla drzewnego, sm oli octanu wapnia, 
acetanu. spirytusu drzewnego i kwasu octow ego 
teehn. p rzy  obrotach brutto 5 m ilj- z]., druga 
zaś tylko sm oły, terpentyny i węgla, albowiem  
kwasu octowego, spirytusu i acetonu z drzewa 
ig lastego jeszcze nje wyraniam y —  p rzy  obro
cie b.6 m d j. zł.

P rzy  racjonaln ie prowadzonej eksploatacji 
powinniśm y przerabiać rocznie 2 i pół do 3 m>- 
Ijonów  m. p. karpiny sosnowe). Gdy z.aś po 
.10— 15 lalach zapasy w yczerpa łyby  się, pozo
s t a łb y  zaw sze. około 2 m d jon y  rocznie surow
ca  do przeróbki
' Biorąc za poastawę wydajność racjonalnych 
wytwórni', tj. z 1 m. p. karpiny 10 kg. terpen
tyny, 30 kg. maoly, Gd kg. węgla drzewnego, 
otrzymalibyśmy, licząc po dzisiejszych niskich 
Cenach za 20.000 ton terpentyny po 1-200 zł. —  
24 mil jony złotych, za 60.000 ton smoły po 250 
zL —  15 mSl.j. zł. i za 120.000 ton węgla po 100 
z i. —  120 mfiiljonów złotych, tj- razem za 200.000 
ton produktów zasadniczych 51 milj. zł., nie 
licząc innych pobocznych produktów, których 
obecne wytwórnie nlie wyrabiają. Produktów 
tych możnaby otrzymać jeszcze około 10 tys. 
hm wartości przeszło 36 milj. zł. Dodawszy do 
tej sumy roczną względną produkcję fabryk, 
przerabiających drzewo liściaste —  co podług 
prof. Adama' Kossa dałoby: węgla drzewnego
300.000 u>n wartości 21 miilj. zł., smoły 12.000 
*on wartości 720 tys. zł., octanu wapnia 19.000 
ton wartości 10.450 tys. zł. i innych wartości 
3.3 milj. zł., to obrót brutio całej tej gałęzi wy
twórczości stanowiłby około 125 milj. zł-

Inż. I. Kotapka przypuszcza, że A  tej produ
kcji, wartości około 86 m ilj. zŁ. powinno iść na 
(eksport

Dla rozwoju tego przemysłu należałoby pod- 
ja ć  klasyfikacji surowiec, unormować zasaóy 
Sprzedaży— kupna, opracować nowe zasady u- 
iuÓyt ze skarbem państwa, aby były one łaiwo 
wykonalne, gdy zbytnie rygory jednostronne, 
któremS przepełnione są obecne umowy, odstra 
szają kapitał Pozatem należy ułatwić tani kre
dyt pcadać reorganizacji techn-czntj wytwór
nie a równocześnie podjąć staranda dla uregulo 
wania handlu i ekąportu produktami chemicz
nego eksportu drzewnego,

Sprawa eksportu szczególnie terpentyny i ka 
>afonjt jest obecnie bardzo aktualna, ponieważ 
Ameryka oraz Francja i Hiszpan ja z trudem po 
krywają swe wciąż wzrastające zapolrzebowan-e 
tych artykułów.

Wzrost bezrobocia
Według danych Państwowych Urzędów Pośre

dnictwa Pracy ostatnie tygodniowe sprawozdanie 
z rynku pracy za czas od 26 stycznia do 2 lutego 
br wykazuje 166,184 bezrobotnych, zarejestrowa
nych w  P. U. P. P., w  tem 32,482 bezrobotnych 
kobiet. W  stosunku do zeszłego tygodnia sprawo
zdawczego bezrobocie wzrosło o 4,9% osób.

Większy wzrost bezrobocia nastąpił w okręgach 
P U. P P. Łódź o 1,480 o ;ób. Częstochowa o 612, 
Sosnowiec o 273. Kraków o 317, Biała o 329, Bia
ły stok o 292, Wilno o 1S2, Poznań o 383

W  ostatnim tygodniu bezrobocie zmniejszyło się 
W górnictwie, w przemyśle metalowym i hutni
czym; bezrobocie wzrosło w grupie włókienniczej, 
budowlanej, pracowników umysłowych, głównie 
zaś wśród robotników niewykwalifikowanych.

W początkach lutego ub. r. było 181,453 bezrobo
tnych ,

Wywóz żyta z PolsKi
Pierwsza partja do państw skandynawskich.

Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów na jed 
nem ze swych ostatnich posiedzeń zdecydował się 
na udzielenie niewielkrego kontyngentu wywozo
wego na żyto. Decyzja Komitetu Ekonomicznego 
zosłata powzięta wskutek silnej podaży żyta na 
rynku wewnętrznym, co groziło dalszym znacz
nym spadkiem cen

Narazle przygotowany jest e&soort w wysoko

ści 50C wagonów żyta. Zostanie on skierowany do 
państw skandynawskich. Przeprowadzenia powyż- 
. zej kampanji podjęły się organizacje rolniczo- 
hamHowe w  Pozuauskiem i na Pomorzu.

Żelazny kapitał rezerw 
zbożowych

W najbliższym czasie rząd zakupi dalsze trans
porty żyta w ilości 20.000 ton w  celu gromadze
nia rezerw zbożowych. Zboże będzie zakupione na 
ryikach b. Kongresówki i b. dzielnicy pruskiej i 
zmagazynowane zostanie częściowo w  wielkich 
młynach na Pomorzu i w Poznańskiem, częściowo 
zaś na Kujawach.

Rząd, kupując obecnie zboże, nie wychodzi z 
potrzeb aiprowaaacyjnycto, gdyż. dotychczasowe za
pasy rezerw  zbożowych wystarczą w zupełności 
na potrzeby państwa w  okresi? przednówka, lecz 
pragnie przyjść z pcnnocą rolnikom, utrzymując 
odpowiednie ceny za zboże, by w  ten sposób stwo
rzyć żelazny kapitał rezerw  zbożowych.

Wystawa Bliskiego Wschodu 
w Tel Awiwie

Państwowy Instytut Eksportowy w Warszawie 
donosi: W  czasie od 7 do 21 kwietnia br. odbędzie 
sic w  Tel A w iw ie  czwarta z rzędu W ystawa B li
skiego Wschodu tzw. The IV lh  Palestine & Near 
,‘ćast Exhibilion and Fair W ystawę tę organizuje 
Towarzystwo „Mischar w  Taasiah w  Tel- Aw iw ie, 
pod patronatem Magistratu m. Te l Aw iw , który w  
h r. obchodzi dwudziestolentią rocznicę założenia 
miasta. Wystawa obejmować będzie eksponaty wy 
twórczości rodzimej, oraz artykułów zagrauicz- 
:,ydi, sprowadzanych do Palestyny. Palestyńsko- 
It.lska Izba Handlowa w  Te l A w iw ie  podobn-c. 
jak w  czasie ostatniej wystawy, zajmie osobny pa
wilon, względnie stoisko. Niemniej udział w  w y - , 
stawie zainteresowanych firm polskich (towary 
włókiennicze, maszyny i narzędzia rolnicze, rury 
żelazne, deszczułki do skrzynek na pomarańcze, 
towary emaljowane, galanteryjne itd 1 byłby bar
dzo pożądany ze względu na możliwości naszej 
ekspansji handlowej w  krajach Bliskiego Wscho
du Zaznaczyć należy, że wystawa relawiwska na
daje się również do propagowania Powszechnej 
W ystawy Krajowej, tembaędz.iej, że odbędzie się 
ona prawie bezpośrednio przad otwarciem P. W. 
K w  Poznaniu.

W sprawie podniesienia stopy 
dyskontowe! pracz Bank 

Ang*elski
Jak doniosła wczorajsza prasa. dn. 7 b. m. 

wbrew oczekiwaniom londyńskiej City Bank An
gielski pod niósł swoją sto.pę dyskontową z 4 i pół 
na 5 i pół proc Zapowiedziana natomiast pod
wyżka stopy dyskontowej Federal Reserve Banku 
w  New  Yorku z 5 proc. na 6 proc nie została 
przeprowadzona.

Krok Banku Angielskiego wskazuje na zmiarę 
polityki, uprawianej w ubiegłem półroczu, która 
dążyła do utrzymania stopy dyskontowej angiel
skiej poniżej stopy amerykańskiej. Cofnięcie się 
Banku Angielskiego z tej drogi jest. bezwątpienia 
wynikiem bardzo znacznych odpływów złota z te
go banku nietytko w  ciągi- jesieni, kiedy zawsze 
na miejsce w Anglji odpływ ztota, ale i w okre
sie po Nowym Roku, kiedy zazwyczaj tendencja 
odpływowa zamieniała się na tendencję dopły
wową.

ROKOWANIA h a n d l o w e  p o ls k o -  f r a n 
c u s k i e . Termin ukończenia rokowań podsao-fran-
cusk.ich w Paryżu nie da się jeszcze ustalić. Osta- 
trio wyłonił się szereg kwestyj, które wy magają 
szczegółowego omówienia. Delegacja polska peł
nomocnictw do podpisania traktatu po zakończe
nia rokowań jeszcze nie posiada. Peinoraocrśctwa 
te udzielane będą delegacji polskiej prawdopoao- 
bi e telegraficznie.

ZASTAW  REJESTROWY NA DRZEWO. Do
wiadujemy się, że projekt ustawy o zastawie reje
strowym na drzewo został już w ministerstwie 
przemysłu i Fund!u przy współudziale Rajły Na- 
czflnej związków drzewnych w  Polsce opraco
wany i w  najbliższym czasie zasapie wniesiony 
do Sejmu.

NOW E FABRYK I SZTUCZNEGO JEDW ABIU  
W  ROSJI. Najwyższa Rada Gospodarcza w  Z. S. 
S R. postai-owiła podjąć w  roku bieżącym budo
wę trzech nowych fabryk sntuczmegt jedwabiu 
Jedna z tych fabryk ma być wybudowana w  Mo- 
hylowie, pozostałe zaś — w Moskwie W związku
7. tem nawiązano pertraktacje z przedstawicielami 
firm zagra®icznvch, które mają dosłarszvć urzą
dzenia techniczne dla wspoimiianyc) fabryk

BRAWO l ŻYCIE

Kto dziedziczy Soto f w razie 
śmierci lokatora gtównegoi

Artykuł 12 ustawy o ochronie lokatorów ęiizieu-
nifc Ustaw Nr. 33/1921 poz. 406) zazrądza „W  ra 
zie śmierci lokatora jego wstępni, (rodzice, dziad
kowie ilp.), zstępni (dzieci, wnuki, współmałżonek: 
i rodzeństwo), którzy do chwili jego śmierci staże 
z nim mieszkali, wstępują w umowę ,wjmu i od 
powiadają niepodzielnie za wynikające stąd zobo 
wiązania, o ile me zrzekną sie tego prawa wobec 
wynajmującego. Przepis ten niema zastośwwao&i1 
do osób, które w chwili śmierci lok ataia posiada
ją inne mieszkanie".

Z przepisu powyższego wynika jasno, iż obowią
zek płacenia komornego ewentualnie innych świad 
czeń przechodzi na krewnych, np. na dzieci które 
do chwili śmierci lokatora głównego stale ra 
zem z nim mieszkały. Jeśliby zmarły pozostawił 
naprzykład zamężną córkę, zamieszkałą oddzte* 
r.ic, ta ostatnia nie może, rzec,z natUrstiria, 
szać pretensyj do pozostałego po ojcu lokalu.

Nr. Al

OŁ^OttłEbZI REbliKCJS
S T A Ł Y  C ZYTE LN IK , P R ZE C ŁA W : Musi się

pani wprosi zapytać listownie w  konsulacie: W a r
szawa, Al. Jerozolimska 21 m. 5.

KU PU JĄC Y W  K IO S K I: Herbert IIoover, Y/a- 
shihgion, U. S A

K. JI.: Łomite de Bienfuisynce Israelite, 30 rue 
Rodier (9e) Paris (Barom Edm. de Rotschiid). — 
Adresów innych Rotszyldów nie znamy.

„N A  R O żR E O Ż l;" i wielu iimyin pytającym o 
żydowskie szkoły i kursy zawodowe: Informacji 
udzieli Związek Towarzystw  Opieki nad Sierota
mi Żyd. w  Rzp. Poi., \Yavszawa, Przechodnia 5.

F R E B LA N K A : Państwowy kurs ochroniarek
iStąieje przy Sem.nai-jum na uczy cielskiem żeń- 
skicm w  Krakowie, ul. Podwale 6.

ESPERANTO D.: Proszę zvv "ócić się do p. Dra 
L  Drehera, Kraków, Starowiślna 37.

ABONENT Z JAZŁO W C A: Księgarnia Powsze
chna, Kraków, św. Tomasza 20.

L ID A , RZESZÓW : Deutsche Auskunftei vorm. 
R. G. Dun et Co Gmb H. Berlin SW 68 Friedrich- 
str. 210, lub Auskunftei W. Schimmelpfenig Eer- 
lin W  8. Charlottenstr. 23, lub Henkel et Co, Berlin 
C 2. Spandauerstr. 19.

W. BIEG., K R YN IC A , W IK A  FE L IC JA  I  W IE 
LU INNYId: Informacji w  sprawach em igracyj
nych zasięgnąć można w  Żyd Centralnem Tow a
rzystw ie Emigracyjmem w  Polsce (,,Jeas“ ), od
dział we Lw ow ie, Kopernika 24

S T A Ł Y  C Z Y T E LN IK  Z ZA .; Z miljonerami ży
dowskimi w Ameryce nie stoimy niestety w  kon
takcie... Sądzimy jednak, że wystarczy podanie 
miasta bez bliższego adresu

,,HELENIE“ . K R A K Ó W  I  IN N YM  P Y T A J Ą 
CYM W  S PR A W IE  K R E W N YC H  W  AM ERYCE. 
Można się zwrócić do „Federation o f Polish Jews 
o f America, 67 W  113 tb. New  York ‘‘ lub do „Fe- 
deratoin of Jewłsh Chariłies, 144 Fifth A v  New  
York ‘‘ . Adres konsulatu polskiego: New  York, N. 
Y., 953 Third Av. 57 th. street.

NADESŁANE.
rubrykę *• redakcja nie eduowlede.

ADW OKAT

Dr. S. hilARKOWICZ
prowadzi kanceiarję 29Vx

w Bielsku, ulica JagfelleAska L. 9.
M O W O  O TW AR TY  271*

Zakład techn. - dentystyczny
Hermana Reislera

w Krakowie, przy ul. Stradoir Ł. 23.
Ruchliwa i dobrze prosperująca kancelaria
ze substytucją i ładnem mieszkaniem natych
miast do odstąpienia w  powiatowem mieście 

Zacnodniej Małopolski.
V iadomość u adwokata Dra Saipetrr w Mielcu 291 v

WIECZORFY V2 ROCZNY 
KURS KSIĘGOWOŚCI 
w szkole „HERMES** 
J. Pitek w Krakowie  
ulica Floriańska 39 

Wpisy codziennie od godziny 9—12 i od 3—6-tej.

R o k  -tal, 1912
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Amerykanie mówią, że mieć szczęścw • w  życiu zn a^y  -c 
• okaaji. Okazją taką w  dziedzinie handlowej jest

.4kurzjęsuć i  iaaidaaaafacied jś(f szczęśliwej

Powszednia Wystswa Krajowa
Najlepsze eksponaty mitozą! Należy je uzupełnić, objaśnić. poprzeć zapomecą reikilaimy. Dła afefciorących 

udziału w  Wystawie, zręcznie i na właściwem miejscu stosowane ogłoszenia mogą nawet w  znacznej mierze 
zastąpić eksponaty wystawowe.

Najpoważniejszym śrou!kuem reklasiiy w  okresie całej Vv ystav y oądą, obok ogłoszeń proso''; 'jad b e z -N 
sprzecznie

OFICJALNE KATALCrG,
POWSZECHNEJ WYSTAWY KRAJOWEJ

Będą one nieodzownymi podręcznikami dk tych miljonowych rzesz zwiedzających, które o Wysta wie* 
i W 3 'stawcach poinformują się nietylko na samej Wystawie, lecz w  lównet mierze z Katalogów. Pozaiem aia 
każdego gościa Oficjalny Katalog pozostanie miłą i trwałą pamiątką, a zarazem najbogatszą księgą adre
sową Polski, obejmującą dosłownie to wszystko, co w przełomowej niejako chwili w  Polsce żyło i pracowało.

W  urzędowem wjmaiwu Powszechnej W ystawy Krajowej, a  nakładem niże podpisanego Biura Ogłoszeń 
ukażą się:

Oficjalny Kaialcg Przemysłu,. IlanAu i Rzemiosła, -
Oficjalny Katalog Wychowania Fizycznego i Sportu,
Oficjamy Katalog Rotaictwa,
Oficjalny Katalog Hodowli Zwierząt

O S T R Z E Ż E N I E
Powyższe Katalogi i Przewodniki PW K . są jedyne mi oi icjaliiemi. wydawnictwam i Powszechnej W ystaw y 

Krajowej i jedynie tez dopuszczone będą do sprzedaży na (heren^clr W ys taw y ; 'W szelkie inne reklamowe 
„Katalogi*. „Przew-odiniikł** i t. p„ powołujące się 'bozpraw-tiie. na PW K., nie mają nic-wspólnego z Wystawą,, 
a przeciwko wydawcom tychże wdrożone zostaną, dochodzenia sądowe. ..■ ■■ ■

P e in iA , Aleje M urciNkotush^^ i l .  — Telel, 447®. 2231, 2233, 3815
O b b Ż I A Ł V :

Roznaó tM a rs iao  Kraków KaU wice L»6v> .. BysgOMu! To, . ż
Bracka 17 ' Rynek Gł. 46 Poprzeczna 8 Akademicka 14 Dworcow.m 7727 Grudnia 18 SzerOkU 46

Kowouesnst ■- ore-dnlk pbcowahia
t e w a r s s f s k i t ó ś ć *

CO LCZYNI PAN, JFŻELL..

‘ 1. inwMCiięSłiwL 'ii i-raicm peri papierosem wypahf 
iziiuirę w  obrusie V
'■ 2. ' jedzenie jest bardzo zle, 4 pana zapytają: „Jak 
smakuj. ? ‘
•• -& w  zupie znajd,zie pan włos?

4. me wiadomo, czy matka jest córKą. ioiib cór-kh 
matką? .
■' S, pan zauważy, że- nie jest pan stosownie -ubra 
ay?

‘6. pam nit tąńczJY a dama koińeężinie chce z  pa , 
nam zatańczyć?

'7. nagniotki panu tak dahuczają. że nie może pan 
$.‘ać?

8. pan tak głośno kicha, że Wszyscy na to żwra. 
j*,ą  uwagę?

.9. sześcioletni synek państwa; u których pan jest 
z wizyta, psuje pinu nawy, złoty zegarek?
L ,10. pan zbije drogocenną wazę?

11. ma ran katar, a zapomniał pan. w domu chu
steczki do nęsa?
. '12. sąsiadka pana j  coś zapyta w chwili w które; 
pam ma pełne usta majonezu lub kompcKu?

1?. kraje pan kurczę, a kawałek spadnie na suknie 
sąsiadue!?
.14. niv wie pan, - do czego służą rozmaite noże i 
Yr.idclc.e!, .ąstawio-ue obok talerza? •

15." zupyta pana aatna, ważąca 100 kg., czy zauwu 
żjlt pan, że znowu straciła na wadze? 
i 16. ma pan gdz:eś randkę, ole nie chcą pana; Wy- 
puścić .z towarzystwa?
■17„ opowie, panu gospodarz domu dowcip, który 

cin zna od swej najwcześniejszej młodość'?
18. Bierze pan ze stołu tartinkę, a wszystko, er- 

ezy-na bulce, udrazu spada ua dywan?
■ 19 ma pam na talerzyku pływaiący w sosie jeden
kęs i nie może go pan. nadziać na widelec? - 

20. podano panu do kremu not?

KAlłZIMY PANU...

1 .-postawić''na Yv.Vp.a-iw, ńilojsćó talerz i... nic h!b 
ruó\ćić! ‘ '

2. powiedzieć: „Znaki kuchnie calegc 'świata, ale 
takiego jedzenia nigdzie. nie bylo!“

3. zapytać, do kogo należy : wręczyć w-laścich 
l-0‘wi!j^|, , „  *, ,,

4. przemówić,'dó .J-biu: „moja pa»no“ ; .ta, na któr 
'.warzy okaże śi|- zmweisizaniie, jest... córką!-

5. wcale tego' uje zauważyć! ■

i6. zapytać ją,' czy,, roattiy.śłnia -i w przeciwieństwie 
oo iminycii pań używa .i-ak mało szminki;' natychmiasa 
zapomni ą tańcu i .

7. odważnie opanować ból i nazajutrz póiść do ła
źni parowej!

8. Oświadczyć: „P-rosżę .wybaczyć, ai-e mó. pra
dziad był trębaczem; jeSiem dziedzicznie- obciążo
ny"!

9. cieszyć się 1 i skonstatować u obiecując ej-latoro
śl:' niezeprzeccony .talent przyszłego inżyniera I .

10. głośno powiedzieć: „Chwata bogu,, to chyba w 
tym tloimi nie odgry wa-rolii'!‘ ‘ Pam domu na to tylko 
uśmiechnie się dumnie...

11. ściągnąć, ze stpłiu niespostrizeżęuie maią oerwe- 
tkę!

12. najpierw spokojpie przełknąć; dama może.po
czekać! ..

13. powiedzieć: „Łasncawa pani, ptaka w locie we 
sposób zątirzyimać!"

14t rozpodząć, jedzemuę wtedy, gdy . inni loczoą 
już manipulować nożami i widelcami.

15. t-yllko uśmiechnąć siei

16. zapj tać phiud domu głośno, jak się oowoćżś ie- 
go ntrzymance-l ■

17. śmiać sk tak długo, ał»j gorpodiai -e. don*u nie 
mógł powiedzieć orugiegc takiego dowcipu!

18. Wziąć odrązu-dwie inne’
• ' v( •* '... . * • •

IB. pomóc „o-bre .nałym palcem lewej ręki! ... .

20. jeść bhżem, &>e nie trzymać go w  ustach zbyt 
dfeicol

Program stacyj radjo^ojócznyc&
Niedziela 19 lutego,

Kr-akdw (314,1 m) 11,30—b*,30 Xr«»asapiiiSj& z Za
kopanego konkursu skoków z ivmędizyitarouJwycfai 
zawodów narciarskich organizacyj przez fefiędzył 
narodowy' Związi'k Narciórslki- łe,30—14^0 poga
danka dla rolników, 15,10'.komunikat in^teoit*łogL- 
tznyg 15,15 koncert z 1 ilitarmoinji Y.^arsarawsaięj, 
17,30 Pi zerwa, 17,55—18,2( Udczy i. pt. „O  dro^. Jił- 
mu polsk iego ', wygł. p A. Cy.prjaŁ, 18^0 koncert 
popuiarny z W arszawy, 19 Rozjoaitóści, 19^30 „Jag 
zapobiec importowi środkow spożywczych dó Po l 
ski“ (I-sze sprawozdanie Seminarjurr. in icjatywy 
handlowy i przemysłowej Wyższego- Studjrtó 
Handlowego w Krakow ie), 19,53 sygnał czasu, hej- 
nał, komuniiika. sportowy, 20,30 Koncert poświęco
ny muzyce francuskiej,. W yKopawcy pp. prof. SIL 
Mikuszewski (.skrz.), prof. A lga A^armsiewdczówoó 
(fort.), Helena Głtawowa (foi-t,), Miłt słwwa -Btji- 
sówna (śpiew), Dyr. B Wallek-Wailerwsk’ '(alkcaup;, 
22 komunikaty, 22,30—23,30 muzyk® taneczn#.

W arszawa (1385,7) 15,15 Kooicert symioniceaw ■ 
Filharmonji z ućzitrłein ork iesuy jaminy Tarczyń
skiej (sopran) i Rafach tkan ia  (t, lolooczole/, 
18,20 fdputarna audycja literacko- muzyczna, 20^Q 
kwadrans literacid.

Londyn (358 > 18 recitai pianisty Egona Aetrlego

Ha nbu/g (394,6) 20, K a i uaWaf w  Rfcymic" 
retka J. Stnaumsa.

Stuttgart (37<f,l) 20 „Wk-stzemja Laruawaihi‘‘ ojW ' 
rctlra Ihałmanc.

Erólcw iec (280,4) 20 „Miłość na śniegu1* ooere 
; kia Benaitzkyego.

, 4ed i łan (540^; 20,30 ^Orfeusa* opera Głucka.

Rzym (443,8 20,45 „llMairohese ueJ rad lił[* ope- 
i retka Mascettiego.
t Moskwa (1450) 19 „Mlyom-z czwrocaiej, hłaiuor' 

i,.swat“ opera Fominn

Moskwa (Narkorr.) 1830 ..Cyganerja" ap erf
Pącciniegic, .transmisja ze „Śtpdiio' Sta-.usmw 

; s-kie,50
Eowno (283) 19,30 „Faus*1 01 w a  Gounoda
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Stosy ogniste Mass&ęy
Stosy ogniste rosną jak drzewa na wszystkich drogach żydowskich* —
Stosy ogniste na wszystkich drogach, wionących ku muront Massady.

Z stosów ognistych wznosi! się okrzyk: „Słuchaj, nasz Bóg jesi jedyny"!
OkrZyk zawisał na uchu świata, tkwił w niem, jak kolczyk hańoiący.

Na stosach ognia palone były najświętsze pisma i księgi 
1 w  świetle stosów zbieramy teraz święte, kwitnące litery.

Stosy Tgińste nam płomieniały w  cnach o dalekiej Massadzie,
Stosy ogniste rozpłomieniamy, gdy wyzwolenie jest bliskie.

Stosy ogniste murów Massady —  dumne, ogromne znicze —
■Nią się one za dusze tych, co kiedyś ginęli na stosach.

W  itosy ogniste skakali nasi ojcom ie z miłością. śmierci 
t stosów ognistych tańczymy taniec młodości.

Przełożył z hebrajskiego: Szymou Wolf, 

i— î— o |o— ——  J *■-'

ECOENJA M ARK O W A (Paryż).

Chana Orłów
Wizyta u znakomite! rzeżbiarki

Paryż w  latym.

Barwa tiepłą ochry dom W‘ta zdaleka^w :za- 
ę j ubcy, Architektura nowo zesna. Kwadrat 

w s ymny a prostokątem. Niskie, szerokie okna, 
Bt holenderska, nadają domowi charakter lęk- 
łBej budowy. Trochę pusto, trochę zimno od cią 
gości prostych bnij, ale u> właśn-e jest moucą 
gnńjerą naszych czasów. Na parterowych 
‘drzwiach —  od ulicy —  tabliczka mosiężna;

Orloff. C hana . To brzmi otwai-
tite i  trochę śmiało nawet na libe.-ahv.ym -grun
cie Paryże

DłWOudt. Służąca. Karla wizytowa. Wcho  
dziany. Uwie pracownie —  jedna otwiera drzvt 
na drugą Mleczne światło górnych szyb. W  
pierwszej pracowni rozpoczęta rzeźba —  aimo- 

pracy dópieróco przerwanej. Na biurku 
s»aźki, papiery. Na kanapie płaszcz i rękawic® 
lei. Wszystko wokół ma . formę osoby nieobec
nej w  tej chwili. Druga pracowni" a raczej sa- 
łon rzeźb mieści statywy dźwugające dzieła w  
'drzewie, kamieniu i bronz>e. W  ciszy stoją rze
źby i zdają się między sobą prowadzić dja- 

 -----
Ż  wewnętrznego pierwszego pętrą schodzi 

Chana Orłów. Witamy się.
Paryż rozdziela ludzi przestrzeniami i tem 

pem swęm.
—  To prawda. —  Chanc Orłów ma zawsze 

•wą. okrągłą twarz w  uśmiechu i łatwość obej
ścia.

Papierosy. Rozmowa.
—  W  y Wiad?
— \leż tak, — upewniamy tylko, że roekc - 

niecznie musi być nudny i szablonowy.
W  pamięci stenografować będziemy opowia

dane dzieje, które wplatają się w kółka dymu.
Opowiadanie staje się- poW'eścią, goskonale 

skonstruowaną, o wvraznem założeniu- Dyskrel 
nie Przerzućmy kilka jej kartek.

Dzieciństwo. Och, nie to różowe, w białych 
rękawiczkach z boną. Nie. Inne. Twarde i bez
litosne. Liczna rodzina. Jedna z tych tragicz- 
nycl rodzin pogromowych na Ukrainie. Dużo 
dzieci, mało chleba. OJ zarania zaciśnięte usta. 
To hartuje. —  ale tvlko stal. Małą dziewczyn
kę odbiera sic z€ szkółki chederowej. by ią u- 
czyć fachu. Krawieczyzna stała się dla Ghany 
Orlow długim etapem. W- małem miasteczku 
kresowym, pochylona nad igłą, za którą fru

wały myśli, nie śniła jeszcze Ghana Orlow o 
sztuce i o wstążec^e legji Honorowej, którą ude 
korowała ją dziś Francja. Wówczas talent spał 
w artystce, ale wola i śmiałość czuwały w po
gotowiu.

Miasteczko rodzinne, dom rodzicielski, świece 
w sobotę, święta tradycyjne, —  wszystko to 
przeniosła Ghaną Orlow z sobą w świat, jako 
sentyment niezatarty.

Miłość dla swego narodu wzmocniła się przez 
lata pobytu w Palestynie. Pejzaż , słońce pa
lestyńskie wiążą się z pioblen*arem sjonizmu.

—  Gzy można być mniej, niż choćby sympa
tykiem tej idei, —  jeśli się widziało hordy po- 
gromov e?

Trzeci etap: Paryż. vurma walki. Tu zdarze
nie decydujące, podszyte, pozornie pod przy
padek:

Chana Orlow widzi znajomego rzeźbiarza 
przy pracy i śledząc jego ręce. myśl., że trze- 
baby też spróbować. Kupuje glinę. Próbuje. Pró 
ba p-zestaje być igraszką, a staje się wne; dio- 
gą do celu. Wrodzony talent brata się z wro
dzoną śmiałością. Akompaujuje, upór wytrwa
nia. A wytrwać na nowej drodze niełatwo. N a-

Niezbadane są tajniki duszy ludzkiej. Na- 
próżno światb mężowie bawc! patentowani znaw 
cy, wnikliwi psychologowie, a nawet domorośli 
kuglarze usiłują lampą magiczną rozjaśnić 
mroczne zakamarki. Wszelkie tcorje i syslemv 
bezradnie stoją w obliczu tajemniczego splotu 
bodźców, przedstawień, wrażeń i skomplikowa- 
nycł uczuć tworzących w sumie nie rozwiązal
ny węzeł gordyjski.

Zagadka-. Sfinks... Natura zajadle broni tij 
ostatniej twierdzy przed nłeuśtannemi ata
kami, żądnego poznania, rozumu ludzkiego. 
N ie . ulega bowiem wątpliwości, że rozwiązanie 
krzyżówki, której treścią jest dusza ludzka,, ró
wnoznaczne jest z zdobyciem klucza do cudo
wnego Sezamu problemów naukowych, zogni
skowanych wokół zagadnień bytu. O  ile analiza 
psyche każdego przeciętnego indywiduum na
stręcza już wielkie trudności, tu wzmagają się 
one niepomiernie, jeśli objektem jest człowiek. 
geniusz W  tym bowiea wypadku uudno ob

ówczas Ghana Orlow, jako wdowa no pwec*e 
podwojone obowiązki względem swego syna. «fe 
dnak śmiało rzuca swo je dotychczasowe zttjęęfc 
które zapewniało byt. Skazuje się na długie łan  
najcięższych warunków. Czas to wewnętrznycn 
borykań się, szukania swojej ściezkli w  szoice, 
walki p każdy stopień do sławy. A. wszystko wo  
kół sprzysięga się nieprzyjaźnie. Koledzy arty 
ścs wykpi wają pierwsze dzieła Ghany Orlow  
i bronią tą starają się zabić (a la guerre u>mmo 
a la guerre).

Handlarze sztuki wzbraniają się kupować U  
artystki nawet za najlichsze Ceny. Ale „salony**, 
wystawiają I Chana Orlow wystawia na le
wo i na prawo. I powoli., powolutku wychodz- 
Chana Orlow z ukrycia. Zaczyna zajmować 
swe miejsce w  świede artystycznym Paryża.

Tak samo prosto, tak samo całkowicie i śnńa 
ło wypowiada się Chana Orlow i w  sztuce, jak 
w życiu. Rzeźba jej jest przedewszystkiem swe 
i sta i charakterystyczna. Wywodzi się ona od 
Nadelmana, który przed wojna w  Paryżu dzie
ży! prym. Nadelman w swych ,greckich" po 
szukiwaniach wpadł w ,,barok" i jako sumę 
otrzymał „un© śimpłicite faite*

Stylizowana li n ja Ghany Orlow jest chłodna. 
Skróty i wydłużenia tworzą przesadną ekspre
sję. Traktowanie płaszczyzn szerokie, bez szczt 
gółów. Poczucie kompozycji. Oryginalne podej
ście do najban al ni ej szych objektów. W  wypo
wiadaniu się — patos natury orjentalnej, paios 
podkreślający rasę Chany Orlow. Odnajduje, 
się ona doskonale w portretach. Widzimy 
wśród nich i zna jome twarze. Poeci BaUk i Pe
rec Hirszbe n i inni. Cechy charakterystyczne, 
podniesione do j>otęgi X-owej, nadają jportre- 
tom tym groteskowość.

Niezaprzeczalnie, śmiałością swą w twórczo
ści .swej zdobyła sobie Chana Orlow uznacie 
opinji paryskiej.

Z  sztuk pęknych ponad wszystko lubi Cha
na Orlow poezję Czyżby dlatego, że jest sztu
ką stworzoną z najzwyklejszych wyrazów i z 
precyzją potrafi wypowiedzieć dusze ludzką 
„Czyżby dlatego, że w Chanie O-łow i w jej twór 
czości tkwi poetka?

Wćhudzimy do mieszkalnych pokojów. W  
swym niebieskim pokoiku baWi się 10-letni Di- 
di Orjow. Oczy jak niezapominajki i jak dja- 
menty.

—  Dzień d»bry, Didil —  chłopai podaje rękę, 
ale jest zupełnie zajęty matką. Wita się z nią 
jakby po długiem niewidzeniu, a upłynęła tyl
ko godzina...

serwatoi owi zachować taki dystans, któryby1 
był wyrazem stosunku nadrzędnego wobec ba- 
danego przedmiotu. Pośrednio wyrazi] fę myś* 

•Goethe w słowach: „Es fuhlt eSn jeder, dąsa
nocli ętwas arin steekt, er we*ss nur nich' 
was". Nje uniknął tegc deiektu, bedacego cha- . 
rakterysiyczną cechą wielu monografij rów n a j 
D. S. Mertzkowsk1. *) w swej pracy o Napoleo
nie. W  oba-ne przed przepastnemj głębiami tej 
niecodziennej indywidualność5, zadowolił się 
plytkiem, chaotyczno - mistycznem przedsta
wieniem.

Z górą 100 lat mija od, zgonu Napoleona, a 
dotąd me.m.ennie utrz^7muje się pog’ąa, chi 
rakteryzujący go jako boga wojny. Drobne nu- 
ance względnie odchylenia od tej koncepcji 
(Taine), zarówno w ki* runku pozytywnym jak 
i negatywnym, są bez większego znaczenia, a l-

* D L Merpschkowski: Napoleon — .Yerką~ 
GreUiIeu. et Co Leipzlg 1928.

Geniurz pokolu czy wolny?
NereikowskL o Napoleonie
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jjg g la a  nie tangują i w n>czem nie usiłują 
aaaf e tfć jądra same;, kweslja. ( iommunis opinio 
apctonun nie pozostała bez wpływu na społe
czeństwa. I one musiałv ulec suggestywnej siie, 
będące] wypływem, rzadko zresztą spotykanej 
Bgódnośd uznanych na tem polu autorytetów.

Mereżkowski n«e zadowala się usankcjonowa
ną prawną Szuka własnych dróg i kroczy nie
mi śuuałc do celu Zrywa z utartym szablonem 
0S *uję wykazać, że Mały kapral był właśnie ge- 
iijuszem pokoju. Przytacza cały arsenał dowo- 

z  jego Mstów, pism, rozkazów- a nawet z 
panaetr ’ o.. wsj,ółczesn gen. IIistor}rczr,e kam- 
ptŁje miary —  zdaniem autora — zabezpieczyć 

światowy, na dalszym plamę zaś —  poło
żyć, fundamenty pod przyszłą Paneuropę. Śmła 
fcij a przecież dość wiarygodna hypoteza. W  lej 
Samej jednak chwili budzą się wątpliwości. Dla 
vż&go Napoleon, mistrz w- dyplomatycznych po- 
icŁągńięciacli nie zrealizował swej iaei na drodze 
UKWlów i paktów? Poco na pierwszy plan wy
suwa* zawsze siebie i swoją rodzinę, nie bacząc 
nu groźne komplikacje, mogące z tego wyni
knąć? Gdzież. pomijając utarte frazesy, prakly- 
ctóe  objawiło się umiłowanie pokoju? Mereż- 
Łbwśfki milczy. Sam zda się nie wierzy w  prawdo 
podobieństwo swego twierdzenia. Przypuszczać 
raczej należy, ze potrzebnem mu ono było ja ■ 
ko niezbędne ogniwo dla uwypuklenia postaci 
wielkiego Wodza, któi y w mniemaniu autora —  
Łep»ezentuje ideał człowieka przyszłości, de
miurga —  półboga. Wszak już pospólstwo fran 
ciŁpńe zwało go „rhome". Jednak i tę mvś) prze 
prowadza Mereżkowski jeno pobieżnie, rzucając 
tu i ówdzie luźne uwagi na ten temat.

W  rzeczywistości bowiem róonografja wiel- 
taęgó cesarza Francuzów miała być raczej 
ćzwartą częścią słynnej jego trylogjb Chrystus- 
Antychryst". Realizując ideę Chrystusową na 
tyfń padole płaczu, strzeże Napoleon świętą 
Europę przed czerwonym diabłem —  światowej 
rewolucji. W ogóle gmatwanina mistycznych roz 
ważań i wycieczek przeciw bolszewickiemu reg>- 
iae‘o\Vi w Rosji, stanowi piętę Achillesową ostat 
aiegp płodu poczytnego pisarza Zaciemnia ho- 
ryzont. Ubliża zbyt często powadze dzieła nau
kowego. A posiada ono niewątpliwie także pewne 
walory. Ogrom poruszonych problemów, będzie 
niewyćzeiipanem źródłem dla przyszłego ba
dacza.

Niektóre z nich zasługują na specjalne pod
kreślenie i wyodrębnienie- Kwest ja Bp.1 genju- 
szu Napoleona, jako organicznie związanego i  
ziemią, może być wdzięcznem polem popisu dla 
młodych Iteratów. Tak samo dotąd mewyświe- 
tlcaje jest zagadnienie samospalania się wybit
nych osobistości w walce z zakorzenionemi po
glądami społeczeństwa. Gen jusze są jak me
teory —  twierdzi Napoleon —  spalają się, by 
rozśwt-ecić stulecie, w którem żyją. Nie pogłę
bił MereżŁowski należycie również problemu, 
który powinien się był stać osią jego rozwa
żań. Teza i antyteza —  czyny i rozważania w  
życiu syna Korsyki... Słusznie bowiem zauwa
ża poeta, że u Napoleona wola do czy nów by 
ła  jednocześnie w oto do zapomnienia i nie
realnych marzeń.

Wogóle prawie niepodobieństwem jest, zna
leźć nić Arjadny, któraby pornosa do wydo
stania się z za wikłanego labiryntu —  któremu 
ba imię Napoleon. Nie udało się to nawet Emi
lowi Łudw-gowi, którego studja monografcz- 
Jno-psychologiczne, zjednały mu zasłużoną 
Sławę. Jego Napoleon także wypadł bardzo sła
bo. Nie wyczuwamy tchnienia genjusza, Które- 
by b»łtł z białych kart Ludwógowsidego dzida. 
Stwarza jeno codzienność. Troskliwie zebrane 
aichiwrm cytatów. To drobne ale ważki€ ..coś". 
Które wynosi nadludzi ponad bezimienny tłum 
pozostało nadal niezbadane. Mały Kapral w y- 
szc ń z ogn-owej próby zwycięsko. Zagadka 
nada* oczekuje swego rozwiązalna.

Lwów- T. kienen»tock.

»D ZNACZENIE HISTORYKA ŻYDOWSKIEGO 
Znany hebraista i historyk Dawid Siderski w Pa
ryże fflloaowan^ jeataJ oi m w b  Legi1 Honorowej,

xgoh Kulone Salusa
(K ) Jak już* donieśliśmy, zmarł onegdaj 

w  Pradze w  62 roku życia wybitny poeta 
niemiecko-żydowski Hugo Salus. ' Zmarły 
poeta- urodził się dnia: 3 sierpnie 1866 
w czeskiej mieściniu Lipie Młodość swoją 
przepędził w  Badziszynie i LitomierZycach, 
a następnie u Pradze studjował medycynę, 
gdzie v' r. 189i uzyskał dyplom doktora. 
Ociadł na sjaji w  Pradze tako ginekolog 
i zdobył bardzo duża praktykę.

Do literatury niemieckiej wszedł tomikiem 
wydanym w  roku 1899 pt. „Neue 

Gedichie _ Już fen tomik, ?ak i następny 
„Reiv,ep (l900) „Ernte* (1P03) zwróciły na 
mego powszechną uwagę

Krytyce, frónkialuiae wprawdzie bardzo 
silne wpływy Detlewn Liliencrona i Gustawa

Ikego P°^kreślali iednakowoż. subtelny, 
można powiedzieć Dastelowy ton jego bryk. 
W późniejszych utworach iak , DasneueBnch* 

„Klarei Klang* (1922), r„HelJę. Trauma*
li h {.'oz,?sta'e P °^ wpływem Ritkego,'. a!e, 

zdobywa się na wdasny oryginalny, sobie 
tylko wiapciwy sposób reagowania na w y
darzenia św'iąia codziennego. Największą, po
pularność zdobył Hugo Salus tomikiem poezji 
p t „ 3hefrtihl)ng“. który stał się najdroższą 
książką dla w szystkich zakochanych. Poeta 
pisał sv oią książeczkę, chcąc w  ten sposób 
spłacić (Rug w’dziecznoćci swei żonie, którą 
ubóstwiał. Małżeństwo miał Salus bardzo 
szczęśłivre, ale szczęście zakłócał tylko brak 
dzieci. By żonę swoją pocieszyć, pisze Salus 
„Trostbuchleto fiir Kinderlose*, gdzie znaj
dujemy pełne głębokiej pokory i serdecznej 
tkliwości poezje. Jeśli ktoś jeszcze miał 
pewne wątpliwości o oryginalności poety —  
po przeczytaniu tej ksia/ecki, którą możemy 
określić jako modlitewny hymn rozkochanego 
serca pełnego wdzięczności za szczęście, 
jakie mn daje kobieta chociaż nie obdarzyła 
go dzieckiem, napewno zmienił swój sąd.

Hugo Salus próbował swych sił i na polu 
prozy, ale i w tej dziedzinie pozostał wierny 
sobie, t. j. był przedewszystkiem lirycznym  
poetą. Także jego jedyny dramat „Di« ko- 
misćiie Romódie*, aczkolwiek wykazuje duże 
formalne walory, nie zdobył mu przebojem  
sceny pomnażając tylko gałerję papierowych 
dramatów.

Przed dwoma laty zmarła ukochana żona 
poety, kióry po tej stracie przeczuł niejako 
zbliżającą się śmierć. Można też powiedzieć, 
że śmierć była dia niego wyzwoleniem.

Hugo Salus był pochodzenia żydowskiego.

 o

Pirandello o filmie
Pisaliśmy już, że Pirandello bawi obecnie 

w Berlin:e, gdzie pracuje nad sfilmowaniem 
słynnego swego dramatu „Sześć osób poszu
kuje autora*. Znakomity autor jest obecnie 
zajęty pracą dla filmu i tej nowej dziedzinie 
poświecą cała swoją energję. Pirandello jest 
stałym gościem w  atelie; znakomitego reży
sera Eichberga, gdzie poznał słynną Chinkę 
Annę M ay-W ong. Puandello jest nią wprost 
zachycony i napisał specjalnie Ola niej bajkę, 
którą ma wystawić Eicbberg. PomocniKiem 
jego jest znany autor filmowy Adolf-Lanz.

Pirandello przyja1 pewnego berlińskiego 
dziennikarza i udzielił mu wywiadu. Zdaniem 
jego film iest odrębnym gatunkiem sztuki 
i ma swoją własną tecnnikę. Metoda pracy, 
właściwa powieści i teatrowi, nie może mieć 
zastosowania we filmie. Przekonał się o tem, 
gdy przystąpił do filmowej przeróbki swego 
dramatu, który w  zasadniczych liniach za
chował wprawdzie swój charakter, ale minio 
to zmienił swój układ i konstrukcję. W y 
rzucono np. posłać dyrektora teatru, który 
w dramacie gra główną rolę, a zastąpiono 
ją postacią samego autora, którą gra Piran
dello. Zdaniem Pirandella autor filmowy 
mus- poświęcić swoją uwagę „bajkom życia 
codziennego*, ale bajki te nie powinny etę 
ograniczyć wyłącznie tylko do przedstawienia 
życiowego realizmu ( lecz ołworzyć perspek 
tywę na głębsze zv.’>ązki i metafizyczne pod
kłady duszy ludzkiej. Instrumentem ku temu

jeet .m owa obrazów* Jest io międzynaro
dowa mowa, Które nie wymaga żaanych 
studjów i komentarzy, albowiem każdy ją  
może zrozumieć.

Pirandello marzy o tem, by w  królestwie 
dziesiątej muzy odegrać tęsamą rolę, jaką 
kiedyś odegrał w cirainacifc.

— •  — r  
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Z OKAZJI 75-LEOIA \ Z . RABtNOWICZA,
znąiego pisarza heLćajakiego i działacza robotni
czego, wydoje obecnie '^Histadrut Haowdim" 
wszystkie pis,na Rauinowicza. Zbiorowe wydanie 
obejmie kilka tomów'.

NOW E CZASOPISMO H EBRaJSKIE  _,SXEH“ . 
Vv W arszawie ukazał się już picrwfczy luimcr cza
sopisma licbra iskiego )mwI •roiiakcjb Jn-kóbn Kaha- 
r.a,' Czasopismo zawiera szereg, .świetnych prac t 
dzic.iiz.Liiv publicystyki, beletrystyki i poezji.

70-1,ECIE (a A BKJEL) REUTER. W  lyeh Mniach 
obchodzi znana n-iemieeka .jńsarka. Gabrjela Reu
ter swoje 70-lecie. Jubilatka, ciesząca się w Niem
czech olbrzymia ..poutornoJcią, zdobyła przebojem 
pubUczność powieścią „ ydaną w r. 1890 pl ..„Aus 
guler l?a*nil-ie“. Bohaterką jej jest młoda dziew
czyna, która nie uważa m ażeńslwa za instytucję 
zabezpieczającą byt kobiety, a chce wtasnemi si
łami wywalczyć sobie życie. Powieść ta miała nie
zwykły wpływ na ukształtowanie się psychiki, ko*, 
bilty w Niemczech. W  i całym szeregu następnych 
powieści poruszała Gabrjela Reuter problemy 
matki i jej stosunek do dzieci. Najbardziej znaną 
jest powieść pt „Frau Burgetin und ihre Sohne". 
Łwoją autobiografję opowiedziała nam w  książce 
pt. „Yom Kinde zum Menschen". Gao-jela Reuter 
napisała też monografje poświęcone Mairjl EunfcT- 
Escheabach i Droste Hułshof.

CZY jtiOBIETA MOŻE BYĆ „NIEŚMIERTEL
NĄ"? Do bram francuskiej Azademji ^lieśmier- 
telnych1' puka po raz drugi kobieta. W  roku 191- 
zgłoszono kandydaturę t>ani Gurie Skłodowskiej, 
ale wówczas Nieśmiertelni przeszli nad tą kan
dydaturą d,o porządku dziennego, nie cLcac W 
swem gi-ouie mieć kobiety. Teraz po raz dr.ugl 
postawiono kandydaturę pani Moll- Weiss, które 
je.śt założycielką „szkoły dl,, ma^ek i znatną aa* 
torką rozmaitych dzieł z  dziedzany socjołogj i hy  
gt my społeczujej. Naijpra WKtopoaobuUoj i tą kąo* 
dydatura przepadnie, ulbowiem francuska Akade* 
mja nieśmiertelnych jest jedyną instytucją nieb- 
zrającą równouprawnienia kobiety . . . . . . .

£govt słynnego dramaturga wio* 
Skiego. W  tych dm^ob zmarł słynni dra
maturg włoski Maico Praga. Zmariy byt 
przyjacielem wieltciej Eleonory Duse, dla 
której napisał w  14 dniach sztukę p t  „La 
moglie Ideale" (Idealna kobieta). Z  powodu 
tej sztuki miał mnóstwo nieprzyjemności, 
albowiem zarzucono mu plagiat „Paryżanki** 
francuskiego autora Henryka Becque’a. Marco 
Praga był pionerem francuskiego natura
lizmu na scenie, a jego Komedje „Le Vergini* 
była prawdziwą rewolucją we włoskiej sztuce 
dramatycznej. W  ostatmch latach poświęcał 
się zmarły tylko krytyce teatralnej.

Uniwrssytet „entyrelig ijny" w Mos
kwie,. W  tych dniach odbyło się w  Moskwie 
w lokalu związku młodzieży komunistycznej 
uroczyste otwarcie „ant/religijnego uniwer
sytetu*. Program „uniwersytetu* przewiduje 
przedewszystkiem, jak już z jego nazwy wy
nika, „naukowe propagowanie" ateizmu, obok 
tego ma uczelnia ta dać swym słuchaczom 
również wykształcenie ogólne. W  charakterze 
lektorów czynni będą na nowej tej sowieo- 

: kiej placówce antyrełigijnej najwybitniejsi 
działacze Rosji współczesnej, jako to: komi
sarz oświaty ludowej Łunaczatski, komisarz 
zdrowia Siemaszko, prof. Zawadowskij i w. in.

M IĘDZYNARODOW Y INSTYTUT BUDDYZMU
W Paryżu bawi obecnie Tai Hsu, prezydent Towa
rzystwa chińsko- buddyjskiego, który od
bywa podróż po Europie i Stanach Zjednoczonych, 
by wybrać odpowiednie miasto, w  k órem ma po
wstać międzynarodowy instytut buddyzmu. W  Pa
ryżu powstał komitet uczonych i filozofów, który 
ma się zająć tą sprawą.

JAN K IEPUR A W YSTĘPUJE W  OPERZE ME- 
DJOLANSKIEJ. YV sobotę 9 bm. „Scala“ w  Medjo- 
latie wystawiła pretnjerę nowej opery „Preciose 
Ridicole1 Lattuady. Główną rolę powierzona Kie
purze, który już zeszłego roau jaso książę Kaiaf 
w J. ii ancc * odniósł w >Jedjolaiue wielka sukces.

aa
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Przed 54. sesją Rady Ligi Narodów
JŁS

Dnia 4 marca rozpocznie się w Genewie 54 se 
sja Ligii Narodów pod p.zewoJr.icŁwem Scialc ji. 
Najważniejszym punktem porządku dziennego 
jest sprawa mniejszości narodowyeh. Jak już 
donieśliśmy w telegramach, Streseman wniósł 
do-Ligi Narodów  projekt regulujący ostateczrde 
ten problem, a jako u Spełnienie projektu Stre 
semanna uważać należy wniosek przedstawi 
cielą Kanady, tyczący się unormowania postę
powania w  załatwianiu petyoyj mniejszości na
rodowych.

Wobec tego punktu inne sprawy, znajdujące  
się na porządku dziennym najbliższej sesji Ra
dy Ligi Narodów, schodzą na plan dalszy. Zasa 
dnicze znaczenie może m»eć tylko wniosek rzą
du węgierskiego, by Rada na podstawie artyku
łu 239 traktatu pokojowego w Tr>anon zamiano 
w ala sędziego w mieszanym węgiersko-jugosło- 
wiańskim Trybunale rozjemczym. Chodzi tu o 
proces, który, arcyksiążę Fryderyk wytoczył 
przeciwko państwu jugosłowiańskiemu, ponie
waż Jugooławja przeprowadziła wy\, łaszczenie 
dóbr. arcyksięcita, ]X)łożonych w Jugosławji 
Rząd jugosłowiański powołuje się w  lej r.nerze 
na postanowieńia traktatu pokojowego, podczas 
gdy arcyksiążf Fryderyk zajm uje stanowisko, 
iż jest osobą, prywatną, a więc może dobrowolnie 
rozporządzać swemi dołnami. Mieszany węgiet 
•ko-jugosiov, ianski Trybunał Rozjemczy roz

patrywał tę sprawę, atoli Jugoslawja odwołała 
swego sędziego z Trybunału przed wyrokiem. 
Węgry żądają więc zasadniczego orzeczenia, 
czy postępowanie tego rodzaju jest ze stanowi
ska prawnego uzasadnione.

Na porządku dziennym znajduje się jeszcze 
sprawozdanie o stanie óezpoś.cdnicb-. rokowań 
między Węgrami a Rumun ją w sprawie optan
tów, Rada Ligi Narodów ma dalej zadecydować 
o powołaniu do życia nowych dwóch komitetów, 
a mianowicie stałegc komitetu dla spraw po
datkowych, którego zadanięm będzie rozpatry
wanie spraw opodatkowania jakiegoś obywa
tela przez -dwa państwa, oraz związanej z tą 
sprawą ucieczki kapitału z danego państwa za
granicę. Drugim komitetem ma być prowizory
czny komitet dla zbadania sianu kontroli w 
sprawie opium na Dalekim Wschodzie.
Na porządku dziennym znajdują się też sprawo 
zdamu Komisji Mandatowej, komisji dla współ 
pracy mliędzy narodowej, komisji dla opium, ko 
misji finansowej, gospodarczej oraz międzyna
rodowe] konferencji dla ujednostajnienia staty
styki gospodarczej. Wreszcie Raóa zadecyduje 
o zwołaniu międzynarodowej konferencji dia 
kodyfikacji prawa międzynarodowego i zamia
nuje przewodniczącego dla rozpoczynającej d. 
9 kwjef ia br. swe obrady mlędzynarodwej kon 
lerencji cip walki z ialszerżam banknotów

Ptlał sxa(howy „i! c wesc Dziennika'
poa rkdfakcJk M. Chwoihtka

ZĄDAŃ1B NR, 143.

K- KuBbal, I. na*r. Wszochros. Turnieju, 1928,
a b c d ’ę 1 g h
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Białe: Khl, Dgl, m  Lg8. 3c7 i d7, p: tó. . 
Czarne: Kf5, Wić i b8, La3 i i>l, Sb2- p: fC. f3, 

fó, 06.
Mat w 2-eh poiiafiectóch.
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A. Rubinstein:

1. d2—d-i
2. c2—c4
3. śb l — e3
4. Ddl—c2

. 5. s2—e3 ', 
b. Li 1—03 
7.. 3gl—e2
5. c!4—-d5 ■ 
y. Dc2Xc2

10. De3—c
11. 0—0
12. Se2—g3 

•.13. r2—f3
14. Lc l- Ć2 ■
15. K2— H3 •

, 16. b2--b3 
17..Kgl-h2:
18. W al—bl
19. 13—14
20. ,e3Xf4
21. Ld2— cl!
22. De2—f2
23. Lc l—b5
24. W bl—dl 

■ 25. a2Xb3
20 Wdl—el!
27. W tlX el
28. Lb2Xf6! 2)
29. j mS—e4

A. Nkncowicz:

Sg8—16 
©7—»

Lf8—b4 
d7— d6 
c7— c5 

ćb8—c6 
e6- -ef 

i.b4Xc3-t- 
, ćcb— ©7 

o—o 
Se7—gC 
\Vi8- e 8 
LeS—d7 

• r.7— aU ■ 
b7-b5 

DdS—b6 
’ a6— a5 

b5—b4 
i5Xf4; 

6g6—fś 
Ob6—ćS 

a5—a4 
Sf8—g6 
a4Xb3 

Aa8— a7 
vVe8Xel 
Sg6—IS ? 1) 
Dd8Xf6 
Df6—h6 31

3C. f4—15 
11 W el—bl
32. g2— g4! i )
33. Klu -go! 5)
34. W b f —  e l
35. Df2— c2! 6)
36. Se4Xdi6!
37. i>e2—e8 +
38. W e l—e7!
39. DeS—f7 +  
40 We7—e«
41. D f7X f6 -f
42. Dft— e€ -+ 
4? 15 f t . - f '

Wa7—a3 
Wa3—a6 

17—fó 
. Ld7- 

ajS—b7 
Stó—a7 

\Va6Xd6 
Sd7—f8 
87- -gó 

Kg8—hd 
Wdó—d8: . 
Kh8—g8 
Kg8— z?

PoódaJjt się 7)

UWACH.

1) Rozstrzygający hk*d, Jak w L r  dalsza nad
zwyczaj precyzyjna gim Rpibinslteltia. Należało grać
27  Wa6, bybromiić jjudoM <tó,! aU  i wiedy yarfja
białych byłaby macanie lepsea.

2) Ideą. tego posunięcia Jest zuipehuie zaunknać 
czaroą damę: po DXf6.

3) Wymuszone, gdyż na 29...., Del’, nasL: 30. S X  
c5, a na lJdS. 30. SXdi6. Teraz widać jak koniec z- 
nem było Wa6.

4) Od teraz ciaglc grozi zdobycie damy.
5) Zncwu przygotowuje zdobycie dńmy ■ (u4, De2 

i g5). ■
6) Rubinstein wciąż wynajduje najsilniejsze. pc»ii* 

nSjcia, Orow zagłada ’ zapońioca h3— Ii4. ‘ i g4— gś 
Czame rmiirza grać Sd7, na co Jedna., naśi^pnłf k?-: 
tastrofa na linjj e.

7) Mlistra polski greł 'tt ptiiitję be* żaużUitŵ '

KOŃCÓWKA NR 1(U 
U. Rinck,. /Wagyar &akkViląa 1927,

a b  e d e o ; h
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Ipjlf
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m : » .  ...

a b e d e i ,

Białe: Kc5, Lf2, Sa6 1 d7. 
Czarne: Kaź, DdS.
Białe zaczynają ! wytrywają.

——-o—~

2F. SAU

Z. Segałowici c przyszłości
literatury źyaowskiej

Odcayi prezesa żydowskiego Penkiubu W Potaee, 
f> Z. Segaibwi<-za nie ściągnął z-Dyt dużej pufati - 
czrości, ale było '28 Lilopni mrozu, tak, że dziwie 
srę mozua, że ludzie wogóle na odczyt 'gU & u ii 
Świadczy to bądź co bądź o w ielkiej pupuktrouśc. 
pisarza, który w ciągu s\vcj. 25-letmej twó-joaoóo- 
obdarzw żyd-owską literaturę uiejeduom ;t~ ii i * 
dziełem.

Sai„ odczyt był miłą niespodzianka <łk> ^uyvt- 
kich, odkrył nam bowio/n nowe oblicze pofctj b e - 
tjtchcąóś widzieliśmy w Segałowiazu a idu narnij 
samotniki-, smutnego poetę nocy, a taglc 
śmy doskonałego „causera". Jego prelekcja byt 
też pełną humoru i dowcipu pogawędPte o  wido- 
k eh i znaczeniu żydowskiej literatury Sejgalo- 
wkz polemizuje z pesymista ni przepowiadfljąoy* 
ni.i od lat bliski upadek żydowskiej literatury i kul
tury, a następnie rzucu kilka sylwetek óttOjtmęiycz 
nej asymilacji, która nr zwał „Szmeridizii1'.- L j j h  i- 
l»c.ją‘‘.

PublicziM ść się śmiała i serdecznie dziękowała 
p elagentowi za miiy odczyt. . .UL JL

Z wydawnictw artystycznyck.
Księgarąio Salonu Mala zy Pol, ‘ ich Henryk 

Frist i Ska w  Krakowie, wydała w  swych f.dria
dach graficznycn „Akropo. ‘ w Krakowie cykl 
przepięknych reprodukcyj v 8-,niu koloiarh Ha 
kartonie matowo- rysunkowym. W  dzisiejszyct 
cicżfoicb czasach, gdy biedny inteligent nie rąoże 
sobie pozwolić na kupno dobrego oryginału', plt.z- 
ne reprodukcje, przystępne aia wszystkich, są bar
dzo ważnym czynnikiem kulturainym,

Na szczególną wzmiankę zasługują plansze 
„Wiosna'1 i „leośka" jak również artystyczny ka
lendarz ścienny tejże firmy, z piękną reprodukcja 
prof Slachiewicza. Oprócz tych wydawnictw bę
dą z pewnością cieszyły się Wielkim powodzeniem 
keiążęcksi dla dzieci „Mój Kotek" i ,Nfój Piese*", 
wj-danę bardzo efektownie »  rposóh francu^ti.

Moda aa fajki wśród kobiet
W  kołach paty sit ich arbitrów mody koL-t 

cej istnieje dążność do wprowadzenia mody 
pnlenh fajki. Ponieważ znaczna większość kp- 
hiet na Zachodnie pali papierosy, więc przej
ście do fajki nie byłoby znowu tak trudne, D a 
ją się jui słyszeć glosy, że łajki są znacznie 
zdrowsze, niż papierosy, że zatem należy palić 
sajki ud. Tym co lansują modę palenią fajek  
nie chodź jednak o zdrowie pięknej .płci. Cho
dzi paprostu o dochody clla fabrykantów fajek. 
Oczywiście, że łajki damskie, byłyby inne niż 
męskie, filigranowe, eleganckie, higjeniczne;ętó.. 
pi zyczem na każdą poro dn*a i do każdej, sukni 
panie używałyby różnych fajeczek, białych, ńk* 
b-ieskich, pomarańczowych, w desenie z mkru* 
stacjan.i, ręcznie malowanych, słowem produk
cja fajc-czel damskich rozwinęłaby się w spa
niale. Chodzi poproslu o to, „aby hande. szedł" 

 o 1

R O ZW IĄZANIE  ZAD AN IA  NR 145.
-1. Dfz - •  d4, '

R O ZW IĄZANIE  KOŃCÓWKI NR. 107
1 Ld2-f Kfć 2. Ll4 Wb2 (2.. Wb7 3 Ld3-4-) 3. 

U3-f (nie 3. Łc3 Wb7 4. Ld3-u Kgó) 3.. Ke6'4. 
Lć3 Wf2 o. Kg3 i wygrywa. ■

K0ft.ESPoNDĘ^jpXJŃ,Y. -
.2 Auerbąoh , 3 î ECii — (<J7
3. Hennenberg io. St&- — ,df
6 Hoffmann- 21. NSra8..— «Ś
7.. Bajon . . . . . .  .25 W dl X  $
S Kampf '13., <15 X  ’ 64
9. Frey 11. ’c4 — ćt

fym i?, i .  k reum eratornm  i prń*
w fficji; n ie  crtnettl® Irek*
s w l o i  i n f r  p r «n u m e r f f ty  na 
luty lak. v- tlrsy iram y xethiem tS  r  • 
w y t y lk a  i w u f t f i o  i u b m a .
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Pożyteczna działalność zjedn. 
organizacji emigracyjnych

Berlin, (Ż A T ) W  tych dniach odbyły się tu 
obrady Komhelu Wykonawczego zjednoczo
nych żydowskich organizaeyj emigracyjnych 
„Has-Ica-Emigdirekt‘- („H ICEM "). Obradom  
z udziałem pp. dr. Bernsteina, dr. Kreinina, dr. 
Leo Motzkiina, J. Leszczyńskiego i im. przewo
dniczył dr, Oskar Cohn.

Kierownictwo „HICEM" przedłożyło sprawo
zdanie o działalności towarzystwa za rok 1928, 
■wykazujące pewne osiągnięte postępy. W  sze
regu kra jów  Ameryki Południowej powołane 
zostały do żyr id instytucje niesienia pomocy 
Im igrantom  żydowskim. W  ciągu roku spra
wozdawczego różne instytucje „HICEM" zała
tw iły  30,000 interesantów, przyczem pomocy 
p raw n e j udzielono 10.000 osobom. 750 emigran 
tów -Ż yd ów  uczęszczało na kursy języka hi
szpańskiego przy „HICEM".

Komitet wykonawczy zatwierdził budżet towa 
rzystwa na r. 1929. zreferowany przez dra Krei
nina. Budżet zawiera pozycję w wysokości 40 
tysięcy dolarów na cele udzielania taniego kre
dytu dla imigrantów. 300 dolarów wyasygnowa 
no na koszta podróży 60 chaluców polskich do 
Palestyny. Chaluc.im ci otrzymali przysposobię 
nie rolnicze dzięki poparciu ..HICEM".

P. Oungre zreferował różne interwencje, pod 
jęte przez towarzystwo u rządów Kanady i Au- 

. strałji w sprawię ułatwień dla imigrantów ży
dowskich.

Francja protestuje przeciwko 
budowie portu w Hajfie?

Pisma niemieckie przynoszą z powołaniem 
się na gazety syryjskie wiadomość o wzroście 
konfliktu między Francją i Anglją w sprawie 
budowy portu Hajfy. Jak wiadomo, Anglja pla 
nuje zbudować w Hajfie największy port na 
wschodnim wybrzeżu Morza Śródziemnego. Tu 
ma znaleźć ujście rurociąg z Mossułu. Przy po
mocy projektowanej linji kolejowej Hajfa— Ba 
gdad tworzy się nową drogę do Indyj i 'odciąży 
kanał Sueski. że przy tem przypadnie Hajfie i 
pod względem strategicznym wybitna rola i że 
przy budowie portu te strategiczne momenty 
zostamą uwzględnione —  było od początku ja 
sne. Tem sensacyjniejsze są przeto wiadomości 
o memorjale francuskim w angielskim Minister 
stwie Spraw Zagranicznych, protestującym 
przeciwko budowie portu wojennego w Hajfie. 
Protest ten odniósł podobno sukces, albowiem 
budowa portu miała zostać przesuniętą o 6 mie
sięcy.
. Charakterystycznem jest, że prasa francuska 
nie podaje żadnych szczegółów o tym konflikcie 
Być może, że konflikt ten istnieje tylko we fan 
tazji niektórych dziennikarzy niemieckich, pro 
wadzących obecnie akcję antyangielską.

Wzrost przestępczości 
w Palestynie

Jerozolima (Ż A T ) W  departamencie policji 
w Jerożolimite, ilość przestępstw w  Palestynie 
za rok 1928 znacznie wzrosła w porównaniu z r. 
1927. W  r. 1927 zarejestrowano 3656 prze
stępstw, zaś w r. ub. 4235 (wzost stanowi 16 pro 
cent). Ilość napadów w  celach morderstwa w r- 
1927 wynosiły 84, w r. 1928 —  118 (o 40 procent 
więcej). Ilość wykroczeń przeciwko moralności 
w r. 1927 sięgały 345, w r. 1928 —  409.

Ogółem w  więzieniach palestyńskich przeby
wa w chwili obecnej 2478 więźniów, w tej licz
bie 81 Żydów. W  r. 1927 liczba więźniów wy
nosiła 1954.

Naczelny rabinat na Litwie
Kowno (Ż A T ) Departament wyznań religij

nych przy ministerstwie oświaty zwołał do Kow 
na konferencję 35 rabinów miast okręgowych Ce 
lem prawnego uregulowan a spraw, dotyczą
cych żydowskiego żyda wyznaniowego na L i
twie. Rząd opracował projekt, przewidujący 
powołani* do żyo*a litewskiego rabinatu na

czelnego. Instytucja ta miałaby rozstrzygać w 
wszystkich sprawach wyznania mojżeszowego, 
wydawać świiadecwa rabinom, nauczycielom 
religji i innym urzędnikom wyznaniowym.

W  myśl “powyższego projektu, co 5 lal miała
by sio odbywać konferencje wszystkićh rabi
nów litewskich celem dokonania wyborów 
członków naczelnego rabinatu. Przylem zarów
no rabinat naczelny jak i rabinaty lokalne 
miałyby korzystać z subwencji rządowych, prze 
widzianych dla instytucji wyznaniowych.

Przeciw spotwarzaniu judaizmu
Jak s'ę dowiadujemy, ukaże się wkrótce dru

ga z rzędu praca naukowa, skierowana przeciw 
znanej książce profesora uniwersytetu war
szawskiego, Tadeusza Zielińskiego, pl. „Helle
nizm a judaizm". Pierwsza publikacja pocho
dzi z pod piór Mateusza Miesesa, obecnie zaś 
przygotował większą na ten temat pracę p. dr- 
Edmund Stein, doceni Instytutu Judaistyczne
go w Warszawie, były lektor języka hebrajskie 
go na Uniwersytecie krakowskim. Praca dra 
Siei na. zwalczająca mylne podstawy dzieła 
prof. Zielińskiego, wywoła bezwątpienia żywe 
zainteresowanie. Początek tej pracy ukaże się 
w najbliższym zeszycie miesięcznika „Bnej 
Brith", wychodzącego wr Krakowie.

O KONCESJE N A  EKSPLO ATACJE  MORZA 
MARTWEGO. W  odpowiedzi ca interpelację po- 
sia Crawtorla, min. Amory oświadczył, iż  osoby, 
którym przyznano koncesje aa eksploatację Mo
rza Martwego, tj. pp. Nowomiejski i Tuiloch, nie 
panoszą winy za opóźnienie, jakie nastąpiło przy 
wykonaniu warunków, przewidzianych w  układzie 
o koncesję.

KOLÓNJA TM NACH M ANA SYRK IN A  W  P A 
LE STYN IE  Na obszarze między kolon jam i Raa- 
nanja a Kefar-Saba założoną została nowa kolo- 
nja- robotnicza, „K efar Nachmen" im. zmarłego 
przywódcy poalej sjonistycznego Dr Nachiuana 
Syrkina. Na ludność kolonji o  obszarze 504 duna- 
mów składa się 30 rodizin robotniczych

Główną gałęzią gospodarki tej kolonji będą 
plantacje. Roboty rozpoczną się w m. marcu br. 
W  przygotowaniach bierze udział Palestyński Fun 
dusz Robotniczy.

NARODOWO- N IEM IECKI R A B IN  „DR PA PO “ , 
o którym pisaliśmy w  numerze z 24 stycznia br. 
zainteresował ciekawą swoją osobą odnośne ko
ła żydostwa niemieckiego. Okazuje się otóż, że 
jest to notoryczny oszust, który nie jest ani dokto
rem, ani rabinem, ale nauczycielem i urzędnikiem 
kfhalnym Był on na rozmaitych posadach w  Niem 
czech, ale wszędzie usuwano go Jedno tylko jest 
prawdą, a mianowicie, że ten jegomość jest za
żartym narodowcem niemieckim.

2-gi marca S T A R Y  T E A T R

WIELKA 
AKADEMICKA REDUTA 

PRZEDŚWITU
MWsiejjŁ ścisłe za zaproszeniam i.

S-CI M A R C A S ts ry  T e a t r

Q.?..Łh3 P O LIT Y C Z M Y

Czyj pkojekt —  i co z tego 
wynika ?

Podczas1 gdy rząd ogłasza oficjalny koitwmŁ* 
kat, że projekt zmiauiy konstytucji nie pocłio 
d;zi ani od nieigo, jako całości, ani od żadnego 
z jego członków, —  pisze zbliżona cło rządil 
łódzka „Prawda", że „duchowym ojcem tego 
projektu jest Marszalek Piłsiudsloi", ,a  Blok Par. 
tyiiny dał tyiiko swoją współpracę". Co z tego 
wynika ?

Z tego wymitka, że nie może być żadnych wą
tpliwości co do tego, czy projekt ten stanie się 
prawem. Selm maże go odrzucić i jest bardzo 
prawdopodobnym, że nie przyjmie go w tej re
dakcji, w  jakiej został mai preedaożoiiy. Niemniej 
jednak projekt ten stanie się prawem i wolno 
mniemać, że ani jeden przecinek nie zostanie w 
nim zmieniony.

Kłopoty sanacyjnych socjalistów
Zaraz po ogłoszenia sanacyjnego profcictu r«  

wizji konstytucji zamieścił „Przoośwk". tytułu 
tacy się „dziennikiem socjalistycznym", a będą 
cy organem dawnej „Frakcji Rewotocyjne*", 
czyli sanacyjnych socjalistów, artykuł, wyraża 
jąey pełna Zgodę na sanacyjny projekt rewizji 
■konstytucji. Ale już 'następnego dania musiał 
„Przedświt" zamieścić na czele numeru komum 
kat centra Lnego komitetu ,/PPS dawanej Frakcji 
Rewolucyjnej", zawiadamiający, że stanowisko 
wyrażone w  artykule „Przedświtu" nie jest 
stanowiiisiittem partji. Sanacyjni socjaliści dopiero 
się zastanowią nad stanowiskiem jakie mają 
zająć wooec projektu.

Zamieszczając ten komunikat, zaznacza 
„Przedświt", ze nie jest'pismem ściśle partyj- 
nem, a tylko jest „wyrazem dążeń do odrodzę 
nia polskjego socjalizmu w myśl tradycji d a w  
nej ,Frakciji Rewolucyjnej". W  każdym jednak 
razie —  dla milej zgody —  odkłaoa „Pnzed-- 
świt" wsEeide dyskusje na temat sanacyjnego 
projektu lewteji konstytucji aż do ostateczne
go określenia wspólnego stanowiska.

Wiademości z kraju
Dalszy przebieg procesu 
w sprawie Studzieńca

W  cAanaie onegdajszej rozprawy przeciwko pe
dagogom, oskarżonym o znęcanie się nad wycho- 
wankami Zakładu poprawczego w  Studzieńcu, ze
znawał członek Zaaządu tej instytucji, sędzia Mo- 
gilnicki. Jeszcze w  latach 1924 i 1925 rozeszły 
się pogłoski o  strasznych stosunkach, panujących 
w Studzieńcu. Pogłoski te odbiły się też echem 
zagranicą. Świadek zwiedził Studzieniee razem 
z delegatem międzynarodowego Czerwonego K rzy 
ża. Nie zauważył tam żadnych nadążyć i uznał, 
że Zakład jes1 odpowiednio prowadzony. O dyr. 
Kwaśniewskim wyraża się świadek naogół po
chlebnie. Posiada on coprawda wady, zwłaszcza, 
że nieco za dużo pije. Sędzia Mogilnicki sądzi, że 
.k rzyk1' w  sprawie Studzieńca jest „przesadzony". 
Jest to rezultat kampanji części prasy aa szkodę 
instytucji. W  dalszym ciągu składali zeznania da
wni wychowankowie Studzieńca, którzy kilka lat 
przebywali w  Zakładzie poprawczym, a obecnie 
znajdują się w  więzieniu. Tyły  nauczyciel Stu
dzieńca Rudawski, opowiada, że kiedy pojaw iły 
się pierwsze rewelacje w  sprawie Zakładu w  pra 
sie, odbyło się posiedzenie Rady pedagogicznej, 
na którern postanowiono wysłać sprostowanie do 
prasy, świadek głosował przeciwko tej uchwale, 
uznając rewelacje prasy za prawdziwe. Bezpośre 
dnio po tem posiedzeniu usunięto świadka ze sta
nowiska nauczyciela. Rudawski tłumaczy również, 

i dlaczego sędzia Mogilnicki odebrał tak korzystne 
i wrażenie w czasie wizyty w Studzieńcu. Oto u-

sunięto na czas w izyty z Zakałdu wszystkich po
bitych wycnowanków, a cały Zakład po raz pier
wszy oczyszczono. Inni świadkowie podają dalsze 
szczegóły katuszy, dokonywanych przez nauczy
cieli n,a wychowani-:ach. I tak jeden z pedagogów 
Pudowski nakazywał dzieciom kąpać się w  rze
ce w  czasie silnych mrozów. W e wodzie polecał 
przeprowadzać bójki, a po kąpieli wskutek ran 
odniesionych w  czasie bójki, chłopcy musieli na
go po kamienistej drodze prowadzić jeden dru
giego. Tenże Pudowski zwykł był zaprzęgać w y
chowanków do pługa i orać w  ten sposób grunt. 
Wychowankowie spełniali wiec rolę koni.

Nieudaiy kawał handlarzy 
żywym towarem

Jeden z pasażerów, jadących w pociągu z  W ar
szawy do Białegostoku opowiada o  następującym 
zajściu, jakie zdarzyło się w pociągu. Pociągiem, 
jadącym do Białegostoku, jechało kilku pasaże- 
i ów, wśród nich pewna młoda Żydówka. Na sla- 
oj' Łaipv wsiadło dwóch eleganckich panów, któ
rzy zw rócili się z prośbą do pasażerów, by ktoś 
7. nich zechciał w  Białymstoku oddać list pod 
wskazanym adresem, albowiem chodzi tu o  życie 
pewnej osoby. Niestety obaj panowie muszą na
tychmiast wracać do W arszawy. Wszyscy pasaże
rowie zgłosili gotowość oddania listu w Białym
stoku. A le ow i panowie wybrali młoda Żydówkę 
i podziękowawszy znikli. Jeden z pasażerów, któ
remu cała sprawa wydala się podejrzaną, zapro
ponował, by otw arło list i przekonano się, jaka 
zawiera treść. Zdumienie ogarnęło pasażerów u*
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Widok treści listu. Treść ta brzmiała; „Towar, 
który posyłamy, trzeba zatrzymać" Pasażerowie 
postanowili natychmiast powiadomić o tem poli
cje. Policja zaś polecili, owej Żydówce odnieść 
list pod wskazanym adresem, przyczem w  towa
rzystwie jej t sszła kilku agentów policyjnych. W  
mieszkaniu, jdnte list wiał być oddany, areszto
wano trzech osobników, podejrzanych oddawna o 
Łandel żywym towarem.

Śmiały napad na kupca żyd. 
we Lwowie

Tuż obok komendy poliuji we L w ow ie  dokona
no onegdaj icezo.  siaziwykle śmiałego napa
du r ubiwcwogo. Na i upca Horowitza napadł ja
kiś nieznany osobnik i  po ogłoszeniu go zrabował
mu 1.000 doiairów, poczętą  ‘ił się do uciecaki.
Na krzyk powaioaego lulku przecuodndow pod
jęło pościg za złoczyńcą. Ten potknął się w  oza- 
sio ucieczki i upuścił teczkę .oasypojąc zrabowa- 
eo pieniądze. Saarzysiai z  tego jeden z przecho
dniów, ścigających go i porwał teczkę z większo
ścią zrabowanych pieniędzy i  zbiegł Przypusz
czają, iż był to „pólnil złojzwija. Resztę imzsypa- 
nyćh na śniegu pieniędzy zwrócono poszkodowa
nemu.

SżALO M  ASZ W  W aR SE A W IE . Do W arszawy 
przybył Szałom Adz na krótki pobyt w Polsce 
Asz wraca wkrótce do Paryża.

C IĘ ŻK A  SYTU AC JA  SZKÓL J1DYSŻYSTYOZ- 
NYCH. W e W im ie odbyło się plenarne zebranie 
szkół jidyszystyczwych „Ciszo pod przewodnim 
iwem Zerubabla. Ze sprawozdania zarządu wyni- 

że sytuacja szkół jidyszystycznych w Polsce 
jeśt apiakaai. Uchwalono przeprowadzić kam 
panję w  Polsce, wysłać delegacje do Ameryki i 
Argentyny calem zdobycia środków pieniężnych 
uta szkól jidyszy stycznych. W  miejsce zmarolgo 
przewoduic«*Cago „Ciszo", B. Michałom ieza, w y 
brano przewodniczącym znanego przywódcę Bun 
du", Józefa Leszczyńskiego 

MISS JUDKA IN  PO LANU . Redak ejrt „Naszego 
Przeglądu' ogłosiła konkurs wśród sv oicli ez\ 
tem ików na najpiękniejszą Żydówkę w Polsce. 
10 kandydatek, które otrzymają kolejno najwięk
szą ilość głosów, etanie do zawodów o-slalecznych 
iWyboni wśród nich dokona specjalny sąd k cn K r  
w ffly , złożony z artystów żydowskich Do konkur

su może stanąć każda Żydów ki z Polski powyżej 
lat 16-tu Niepełnoletnie musza załączyć pozwole
nie rodziców na wzięcie udziału w  sookursie 
Do zgłoszenia należy załączyć trzy fotograf je, je 
dną w całej postaci, jedną trois ąuart i jedną 
z profilu.

GL U RZĄD  STATYSTYC ZN Y  TW IE R D ZI. ŻE 
W  STYC ZN IU  STAN IAŁO . Według obliczeń, do- 
konanych przez Gł. U ,zad Statystyczny, w  stycz
niu w  stosunku do grudnia, ceny spadły o 4 pro
cent.

TELEEO N W A R SZAW A- B R U K SFLA -PA R YŻ - 
LONDYN, Na skutek ostatecznego po ozumienin 
rz„du polskiego z rządami francuskim, angielskim 
i belgijskim, w  dn. ló  bm. zostanie uruchomiona 
linja telefoniczna przez Berlin pomiędzy W arsza
wą, Brukselą, Londynem i Paryżem

DELEGACJA FU N K C JO N AR IU SZY  S Z P IT A L I 
Z M AŁOPOLSKI. Dyrektor depurl imentu służby 
zdrowia, dr. Piestrzyński, przyjął delegację niż
szych fuaikcjor.airjuszów szpitali państwowych w 
Malopolsce w  sprawie poprawy warunków bytu 
i uposażenia.

M U ZYCY ZAW O D O W I PR ZE C IW  O RK IE 
STROM WOJSKOWYM. Z Wai sza\vv donoszą. 
Brdy ó kręgowe zw iązków  pracowników umysło
wych organizują na prowincji szereg wieców, 
protestujących orzeeiw angażowaniu orkiestr w o j
skowych do prac zarobkowych. Równocześnie cen
tralne organizacje zw iązków w  najbliższych dniach 
wysyłają delegację uo prezesa komisji budżetowej 
Sejmu, posła Byrki, z prośbą o uregulowanie tej 
sprawy w omawianym obecnie budżecie Według 
tueniorjału delegacji, orkiestry wojskowe niesłu
sznie odbierają chleb zawodowym pracownikom 
muzycznym.

NAPESŁONE CZASOPISMA

„EWA*', pismo tygodniowe dla kobiet, Nr. C za
wiera „Só.aóń kawalerów". „Jutrzejsze matki i 
dzisiejsze podlotki", „Obowiązki roozince a praca 
zawodowa i s|>oleezna‘S ,jM ie c i,  którym nie dane 
dzieciństwa''. „Poradnia małżeńska1, zwykle dzia
ły tygodniowe, korespondencje itć. Czytelniczki 
„Now ego Dziennika" otrzymują „E w ę“ po znużo
nej cenie 1.90 zł miesięcznie za pośrednictwem ad
ministracji ..Nowego Dziennika".

W ESC Ł V  KĄCIK

— Tu jest pokój dziecinny. Proszę pw^uętać 
o  czy Mości. Żeby nie było śmieci...

— Dobrze, proszę pani, ale koń ..1

W LOC1ĄGU

Przedział drugiej klasy. W  jednym kącie sie
dzi elegancki pan, w drugim — elegancka pani. 
Na pewnej sl.ncji wsiada inny pan i zajmuję iaięj- 
sce w trzecim kącie przedziału. Przez dwie go
dziny panuje niezeni niezamąeona cisza. Pan, k„5 
rv wsiadł 'ostatni, rdzpoczyna rozmowę z pierW- 
sz.ym panem. Dama patrzy milcząco przez okno, 
Kiedy po dziesięciu minutach pociąg siaje, obaj 
panowie wychodzą, aby się trochę przejść. Bum, 
który wsiadł ostatni, mówi do pierwszego pana, 
mrugając okiem na damę, patrzącą z okna;

— W ie pan, wcale ładna, wartoby ją zMtepśćt 
Pan się zapewne gniewaj że ja wsiadłem. Yhwąłby 
pan być z nią sam na sam, nieprawdą?

— Ani mi się śni. T o  moja żona.

W  SZKOLE

— Wymień mi rzadkie zw ierzę w Auslralji.
— Słoń.
— W Auslralji niema słoni.
— No to właśnie dlatego jest tam ałop rzad

kością.

K A R N A W A Ł  nalmelej spędzlsr
prkjf gramofonie

„HIS  H A S T E R S  jsCICE**
The Cramophor e (w. Lid. Lowchit.

Jener llepr. na Polskę

JOZEF WEKSLER
ekspert i c%tou«k b ry ty jsk ie ] Izb y  h§n<Jlo#*]

KRAKÓW W h r k is w i ,  M e rsz s łh o w sk a  1 *9  LWÓW 
F lo r ia ń s k a  25. S \ k s tu s k a  2.

Dobrze zaprowadzona Fabryka Bielizny
poszukuje zdomego zaatepcy na teren zachodniej Ma
łopolski i Śląska Cieszyńskiego, który już pracował w 
podobnej branży . może się wykazać najot ości. ni 
wśród odb o. :ów. Oterty należy składać pod szyfrą 
„Zastępca^ do Administracji bow. Pz.enniua. 257*

H astyn y  d o  w yrobu  
»cdy sodowej, lemoniad, 

sztucznego lodu
firmy „SUmak** Stuttgart

dostarcza

F. LORD b iu ro  tcshnicznfi 
Kraków , Lubicz 1

W yjazd  d o  W arszaw y zbyteczny!
Załatwiamy wszelkie ziecenia w sądach, urzędach 

państwowych i komunalnych, instytucjach finanso
wych i wszystkich innych w Warszawie, cafe! Poi. 
sce ! zagranicą.

Legalizacje dokumentów, sprawy konsularne, spad 
kosie poszukiwanie rodzin, etc.

Interwencie, zastępstwa, porady, informacje, po 
śrećtoctwo we wszelkich sprawach. Wlmdykacit 
weksli. Egzekwowanie należności Wywiady.
BIURO „POMOC PRAWNO-HAND11 \ ll '
Nowy-Swiat 28. K oroapondeiici w każe!ci miejscowość 
peUubai. Znuętwk pocztowy ca odpowiedź pożądany

„Marka światowej slrwy“ 
sS e  znana od lat 40

Dlii zdrowia d z iec i!
przez powagi lekarskie zalecany.

HAYA
 1 hygieniczne

dla niemowlątiilzieci

Tysiące podziękowań! S & S . ' ’
DUUgo żąd&e należy wav|(Ue I)Uw HIphuh*..

Do nabycia ve wnystkicfi apłćKdi i 4roę*ays;L

S, HAY, mmuig LWÓW

R e k l a m *
cUwfmht (fondluf

N adszedł wielki transport am erykańskie 
maszyn do pii mnie js arki

R E X  V ! S I B L t

88i

to n a  Z ł. LLO* Do nabycia wt; ftrmle.
1. Weisami n, hrakuw, Berka Icseiewitia Is 

Telefon Nr. 3182
D ogodne warunki sp ls ly .

C c  w ydzleriew ienia
pensjonat z kompletnem urządzeniem  w ię
kszy ogród w  pięknej górzystej okolicy na 
24% sezon letni za 2( 00 Zł.
Zgłoszenia pod „K. L .“ do Admin. „N. Dz.“

S lin M U ?  na F l B i A U K t
f oleca ląbim a li ranek 

W i t T Z ,  KRAKÓW, UL. GRODZKA 71
2l58x • obok Waweiu koń«.0Wy skiep

r y w i T  X w r  K  j y *

' O D M  R C  Z E N - 1A
lecz; \t \ ,r.i:i i .iira Reuera maść syberyjsza. Stołki 
oryahi.ih.p z SK-irajni ..R. M. S.“. Cena sionka FSO 
i 2‘50. — Wyrób Apteki Ke&erfc, Kraków, Karmeli
cka 23. a 73er
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KRONIKA

Wschót 
słońca 

7 m . 01

Łuty
10

N ied z ie la  

30 S zebat 5689

Zacnod 

słońca 

16 m. 36

t a  Dlti pm i u  mili) t a i l i  p i  i m

dają się znowu we znaki
f iiadaięjfl, jaką przywiązywano do p ią tkow ego ' 

atażfenia mrozów, okazała „się niestety krótkotrwa 
iai Od piątka wieczora począł mróz ponownie 
pajrySjerać na sile, dochodząc w sobotę w połu- 
dinte do — 13 otopni C. i potęgując się coraz bar- 
dszłój. O godzinie 8-mej w ieczór termometr wska
zyw a ł —23 stopnie G.

» * *
} ■ ' r  ' •

- Pogotow ie ratunkowe opatrzyło wczoraj żno 
wu„ kilkadziesiąt osób, przeważnie /. odmiożeniia- 
iBti; uszu. Zwrócić należy- uwagę, że w idu  męż- j 
cayizm aa względów „elegancji1, nie chce ochra- 1 
n iąć uszu, czy to spccjalnemi ochraniaczami, czy 
tęSJ isżialikiimi, a nawet wzbrania się od poilno- 
Sftenią kołnierzy, co przy nieco dluższem prze- 
bywaniu na powietrzu powoduje nieuchronne od
mrożenie uszu. A zatem — precz z tą elegancją 
pódczaś dwudziest&kiiku-slopniowych m rozów !

* * *

W  > dniu wczorajszym pociągi nadchodziły do
K takowa nadal z  1—2-godzimnem opóźnieniem.

* » *

Niebywale ostra zima spowodowała liczne szko 
4y #  mieście wskutek zamarznięcia instalacyj wd 
dociągowych. Silne mrozy nie oszczędziły także 
budynków i gmachów’ rządowych i miejskich, 
zjwałszcza niektórych eksponowanych budynków 
szkolnych, gdzie z powodh braku w-ody nastąpić 
musiała chwilowa przerwa nauki. Tylko nielicz
ne: domy w mieście, posiadające centralne ogrze
wanie, dające równomierne ciepło w  całym bu
dynku, oparły się działaniu ostrych mrozów. L i
czny Zastęp instalatorów pracuje dniem i nocą 
ćtlein usunięcia defektów i przywrócenia insta
lacji do stanu używalnego.

(zy dziś będzie węgiel?
Brak węglu odczuwany był .wczoraj w Krafcowie- 
w dalszym ciągu. Ze względu na to, żc w  piątek 
i Wczoraj nadeszły większe transporty, spodziewać 
się należy, itż miejskie składy i niektóre firmy pry 
waitne będą już dziś sprzedawać węgiel. Przypomi
namy, że na zarządzenie województwa składy wę
gła mogą być dziś otwarte. Oby tylko byty zaopa 
trzon o w  węgieł!

Na ośtaifiniem posiedzeniu sekcji ekonomicznej Ra 
dy miasta ożywiona dyskusję wywołała sprawa do
tkliwego braku węgla w mieście podczas srożących 
się obecnie mrozów. Sekcja przyjęta do wiadomo
ści oświadczenie wiceprezydenta Ostrowskiego, że 
prezydium miasta poczyniło już wszelkie możliwe 
Soroki w, edu jak najrychlejszego nasycenia miasta 
'potrzebną ilością węgiLa. Zarazem sekcja uchwaliła, 
ażeby prezydium miasta odniosło się do władz ko 
■lejowych o spieszne uisuindęcie wszelkich istniejących 
jeszcze przeszkód, uniemożliwiających dowóz wę
gła do Krakowa i o zapobieżenie na przyszłość po
dobnemu, jak obecnie stanowi, grożącemu katastro 
fainym brakiem węgila. Uchwalono także, ażeby pre 
zydjłtro miasta zarządzało bezzwłocznie kontrolę 
cen węgła w składach hartownych i detajlśoznych i 
Ścisłego -przeprerwadzenia tej kontroli dopilnowało.

O wagony kolejowe
Z inicjatywy mjaistra komunikacji Kubna doko

nano niedawno aftów^jółowych obliczeń, celem do
kładnego zobrazowania, jakim taborem kolejo
wym rozporządza Polska na czas wystawy po
znańskiej. Obliczenia były tego rodzaju, iż raini- 
sterskwo komunikacji, licząc się ze wzmożonym 
ruchem osobowym w  miesiącach letnich, nietylko 
z  powodu wystawy poznańskiej, ale też z dużą 
frekwencją podróżnych, odwiedzających uzdrowi
ska i letniska, postanowiło zwrócić się do państw7 
europejskich z prośbą o pomoc 
. Starania u zarządów kolejowych państw euro
pejskich o wypożyczenie wagonów osobowych nie 
odniosły skutku. Odmowne odpowiedzi umotywo
wano zwiększeniem zapotrzebowaniem krajów w  
miesiącach letnich. Wobec tego ministerstwo ko
munikacji przystąpiło do pracy, aby przy pomo
cy własnego taboru kolejowego zabezpieczyć po
trzeby kolęd na ęzas wystawy poznańskiej. W ar
sztaty kolejowe Otrzymały po!ecenie naprawienia 
wpjnrtMBh — kodwnjnch wagonów kolejowych,

Przypominamy wszystkim wyborcom kahai- 
nym w  Krakowie, że dnia 14 bm. mija termin 
do wnoszenia reklamacyj wyborczych. Je
szcze wiec tylko przez pieć dni można rekla
mować swe prawo wyborcze. W  tym celu powi 
nien każdy wyboica przekonać się w biurze 
kahału lub też za pośredi.ictwem Biura wyLor 
czego Organizacji sjońskiej (Stradom 15, oiic. 
tel. -4541), czy iiguruje na liście wyborczej. 
Wszelkie późniejsze reklamacje nie będą ir 
wzgledniane Kto więc w przeciągu najbliż

szych pięciu dni nie wyreklamuje swego prawa 
wyborczego, straci je bezpowrotnie. Wyborcy, 
którzy w powszedni dzień są zawodowo zaję
ci, zechcą więc najlepiej dzisiaj w niedziele prze 
konać sie, czy są umieszczeni na liście wybór 
ców. Niema chyba takiego wyborcy żydowskie 
go, któryby nie zdawał sobie sprawy z donio 
słości prawa, a zarazem obowiązku głosowania, 
mającego zadecydować o przys/łem obliczu ka 
hału krakowskiego.

co też w Ciągu kilku najbliższych miesięcy po- 
w inno być dokonane

Ministerstwo 'komunikacji zwraoa uwagę towa
rzystw turystycznych, organizujących wycieczki w 
okresie letnim, żc \v obecnym sezonie podania o 
specjalne, wagony będą załatwiane odmownie. Ró 
wnież pociągi do polskich zdrojowisk i miejsc 
kąp ie low ych  będą W tym sezonie znacznie ogra 
niczone.

— UROCZYSTOŚCI KU  CZCI A. D. GORDONA. 
Z okazji 7-mej rocznicy śmierci nieodżałowanej 
pamięci przywódcy ruchu robolu i czego w Palesty 
nie AV  D .'Gordon a urządza Komitet Okręgowy 
S. P. P, llitadldut szereg uroczystości. Dziś i w  
ciągu najbliższego -tygodnia odbędą sie akademje 
w  następującychmiejscowościach: vv Oświęcimiu 
przy udziale Dr W. Berkełhammera, w  Nowym 
Sączu — Dr G. Terły, w Mielcu — prof. M. Muhl- 
stejna, w  Jaśle i  Dąbrowie — Dr N. Schwarza i 
w Chrzanowie — Barucha Lerćhemfelda.

— PubW YŻSZKN liE  PO D ATKU  W ODOCIĄ
GOWEGO'., Magistrat podaje do wiadomości, żc 
na mocy uchwały Rady miasta z dnia 28 grudnia 
ub. r. gminu miasta Krakowa pobierać będzie, 
począwszy od „r. 1929 stałą oipałtę. wodociągpwą 
(tj. podatek wodociągowy z par 6 ustawy wodo
ciągowej dla miasta Krakowa) w  wysokości 5 
proc. czynszu podstawowego, usatlonego dla w y
miaru państwowego podatku od nieruchomości. 
Uzyskana z podwyższenia stawki powyższej opła
ty kwota będzie użyta na pokrycie kosztów budo
w y rurociągu tłocznego, względnie na ‘oprocento
wanie i amortyzację pożyczki na ten cel zacią
gnąć się mającej.

—  ZAPO W IED Ź W S TR Z Y M A N IA  D O PŁYW U  
W ODY, Zarżąd wodociągu miejskiego uprze
dza, że W drugiej połowie lutego przy
stąpi do połączenia nowozmontowanych pomp w  
zakałdziię w  Bielanach z istniejącym rurociągiem 
'ołeznyim. Równocześnie nastąpi częściowa rekon
strukcja tegoż rurociągu. Nieuniknione przytem 
przerwy w  ruchu istniejących pomp spowodują 
wstrzymanie dopływu wody do miasta, którego 
termin zostanie trzy dni naprzód podany w  dzień 
nikach do wiadomości.

_  B AD AN IE  ŚRODKÓW SPOŻYW CZYCH. 
P rzy  Miejskim Urzędzie Weterynaryjnym została 
utworzona pracownia weterynaryjno- rozpoznaw
cza, w  której przeprowadza się badania mięsa, 
wędlin, tłuszczu, ryb, marynat, drobiu, dziczyzny 
itp Wszelkie zgłoszenia badania powyższych śrou 
ków żywności pod względem zdrowotności przyj
muje Miejski Urząd Weterynaryjny (ul Poselski 
’ . 10). Próbki należy przynosić do zbadania zaraz 
po stwierdzeniu podejrzanej jakości.

—  EM IGRACJA DO K A N A D Y  Z WOJEWÓDZ
T W A  KRAKOW SKIEGO- Dnia 7 bm. odszedł 
z Krakowa pierwszy transport 15 robotników ro l
nych do Kanady, zaangażowanych przez towarzy
stwo kolejowe Canadiau Pacific z okręgu pań
stwowego Urzędu Pośrednictwa Pracy w  Kra
kowie.

—  8 ZACHOROW AŃ N A  S Z K A R L A T Y N Ę  zgło 
szono w  miejskim urzędzie zdrowia w  Krakowie 
w  ciągu ub. tygodnia. Pozatem zarejestrowano: 
5 wypadków kokluszu, 3 dyfterji i 2 róży.

—  N IE B IE S K I PTA K . W  siądzie krakowskim 
toczy się śledztwo przeciw niejakiemu Edmundo
w i Rottenbergowi z Podhajee, który grasował od 
dłuższego czasu w  Krakowie, przedstawiając się 
najpierw jako właściciel dóbr, a później jako le 
karz i ponaciągiał szereg łatwowiernych osób na 
znaczne pożyczki Rottenberg podawał, że jest w y  
znania rzymsko- katolickiego, a ostatnio twierdza 
znów, że „w róc ił" do żydostwa. Prócz naciąga
nia łatwowiernych na pożyczki, ma Rottenberg po 
dobno także na sumieniu pokątne leczenie, gdyż 
Wcale nie jest doktorem medycyny.

—  ‘ ZACZAD ZEN IE  6-ciu OSÓB. W czoraj nad 
ranem interwenjowało pogotowie ratunkowe na 
u]. Barakowej w Dąbiu, gdzie w izdebce, zajmo
wanej przeć robntmka Zńelińskaego, uległo za

czadzeniu od piecyka żelaznego C osób, a to: Łu
kasz Zieliński (lat Go), jego dwóch synów i cór
ka, oraz małżeństwo Bieniekowie, sublokatoro
wi?. Po przywróceniu zaczadzonych do przytom 
ności, pozostawiono ich w  domu.

— ZAM ACH SAMOBÓJCZY UMYSŁOW O CHO 
REJ. W czoraj o godz. 7-moj ramo rzuciła się z  o- 
kna Ii-g o  piętra na bruk na ul. Bożego Ciała L 
i.i umysłowoc iiora Cesia Leiberger (Jat 22). Za- 
wezwame pogotowie ratunkowe przew iozło uiie- 
szczęś-liwą w  stanie ciężkim do szpitala św. Ł a 
żą i za.

— O BŁAW A. W  piątek w  godzinach wieczor
nych przeprowadziły organa policyjne obławę na 
plantach krakowskich i przytrzymały kilkunastu 
osobników dla stwierdzenia tożsamości osoby. Mie 
dzy innymi przytrzymano Józefa Tudhmana, przy 
którym znaleziono referat, wzywający do wste- 
poawnia do Związku Młodzieży Koanunistycznej.

— JAK SIĘ , B A W IĄ " W  ZABIERZOWIE'? Da.
5.bm. o godz. 20 w  czasie zabawy weselnej w  do
mu Józefa Kubicy w  Zabierzowie pow. Kraków, 
wynikła między gośćmi weselnymi bójka na tle po 
rachunków osobistych, w  czasie której Michał 
Czepiec z Zabierzowa pobił laską po giłiowie "Wit 
dyslowa Korzeniafca, a następnie zadtak mu no
żem kilka ciężkich ran W czasie dalszej bijaty
ki zostali ciężko uszkodzeni na ciele Jakób Gze- 
piec, Józef Korzeniaik, Tadeusz i  Ludwik Jurga.

— A W A N T U R Y  PIJACKIE. W  piątek Bawezwa 
ne zostało pogotowie ratunkowe na Ul. Rzeźniczą 
to Tadeusza Futro (lat 20) robotnJkai, który W 
stanie nietrzeźwym wszczął awanturę z niem®- 
nyimi osobnikami, przyczesał jeden z róch przebił 
go nożem w  plecy. Wymienionego praewiezśoo© 
do szpitala św. Łazarza. —  Tego samegc. dnia o 
godz. 22-_30 zawezwano pogotowie na ul. Grzegó- 
rzeoitą 1. 133 do micszkamii Franciszksi Nadepy, 
który będąc w satnie nietrzeźwym: w czasie a was 
tury przebił nożem sWego syna Gi-zegOTZa (la* 
20; zadając mu ranę w  iewą pierś i ramę .nad o- 
kiem. WjmiienJonego przewieziono do °^p°*T«ln 
św. Łazarza.

— W ŁA M A N IE  I  STR ZE LAN IN A . Utneglej no 
cy nieznani sprawcy wal mali się dc stajni S6e- 
fanji Jamrozowej na Czekaju pow. Kraków, skąd 
skradli 12 kur i 2 indyki. W  chwili, gdy spraw
cy wychodzili z lupom ze stajni mąż Jamrozowej 
Jan wybiegł na poie, na którego widok sprawcy 
uciekając oddali jeden strzał, który ranił lekko 
Jamraza.

— ARESZTO W ANO  w  Krakowie w ciągu ub. 
doby 14 osób, a to: 5 za żebractwo, 3 za kradzież, 
2 zt. uszkodzenie ciała, 1 za włóczęgostwo, 1 za 
opilstwo, 2 za przekroczenie regularniimi dla pro
stytutek.

—  SUBLOKATOR I  —  PIEiRZYNA. toySZOT
Karol, hutnik, zam. przy ul. Prądnickiej 1. 76 zgło
sił do policji, że dnia 8 bm. między godz. 8 a 12 
skradł mu jego sublokator Ludwik Warga jedną 
parę butów, zegarek srebrny, pierścionek złoty, 
palto i ubranie, łącznej wartości 38? zł i zbiegi 
— Papaerman Izrael krawiec, zam. przy ul. Józe
fa 1. 5 zgłosił, że dnia 8 bm. skradziono mu z guń
ku pierzynę puchowa wartości 200 zł.

— W  SKLEPIE B LAW ATNYM  Antoniego Bu- 
dnera przy ul. Zwierzynieckiej 1 33 zapaliły łię 
od piecyka żelaznego półki Straż pożarna ogień 
ugasiła. Szkoda nieznaczna.

— Z OKAZJI SREBNYCH GODÓW PAŃSTW A
S. ALEKSANDROWICZÓW, Kraków, Gertrudy 9, 
składają na rzecz Zakładu Wychowawczego Sie- 
toł żydowskich, Dietla 64, zł 20 Henrykowie Sche- 
rerowiie, Sobieskiego 1. 298x

 o------
— I. ZEBRANIE KOMITETU DANCINGOWEGO

kolonji ogrodniczej oduędzie się dziś w  niedzielę O 
gode. 6.30 wiecz. u PP- Lichtigów, Retoryka 7, II. P. 
Osobnych zaproszeń nie wysyła się.

— NIE ZAPOMNIJ, że dobrą książkę i na dogod
nych warunkach wypożyczysz tylko w BżMfoteoe 
Literackiej, Stradom 19, 2UC
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Co nosił popefH dnliił

Poojułudiuic v.ę zebrania damskie miewaiją trojaki 
charakter. Mam tai na rajśH zwjkJią henbaitikę p opolu 
dniową (może być równie dobrze kawa hub czeiko- 
tada) z ploteczkami, Ritmmy, hib bridige, w miesza- 
nem i^owainżysiipie najczęściej w jakieijś ka
wiarni*1 ełegainokloj lub ostatni wynalazek, 
to amerykański cocktail. Codkial — tru
nek skombituowany z różnych gatuników ailk >hotu).

Na wszysukich. tych zebraniach niewieścich panie 
eelądajfl i podziwiają sie wzajem nie, a krytykują
się, tak ostro, żę najmniejsze zaniedbanie bywa odrą 
zu. zauważone. To taż' na • te •podwieczorki', czy par
tyjki trzeba się ubierać jak najstaranniej i najmod
niej, gdyż omawia się taim nietyJko toalety obecnych 
a zwłaszcza nieobecnych pań, ale prowadzi się tez 
ożywione dyskusje, na tema.t, co modne i ładne. Pod 
koniec sezonu, kiedy wszystkie dyskusje ogólnej na 
tury były już dowali omawiane, przychodzi kolej 
nr. szczsigóły i  szczególiki. 1 my dzisiaj tąkietni dro 
biazgaml się zajmiemy..

.Nasze ryciny, dzisiejsze przeds>taw:aią pierws-ze pró 
by-snkleń przybieranych, czegośmy już dawno nie 
nosiły.::
Ul -sk; suknta A)' oszyta trzema falbankami w zęby 

i oryginalnym mankietem falbankowym oraz krteie 
TzYlnem małym szalowym,, wydtdża.lą.cyrn' się . w

żabot aż do pasa, przedstawia się przez swojf przy 
branie bardzo elegancko i oryginalniię 

Model B) to typ sukm bardzo, ccjedynczej, będą 
cej połączeniem princesse z naszą dawm- jumiprów- 
ką. Sporządzona z crepe satiin, przylega- dość silnie 
do figury i nadaje się główmik dla szczuipiych i zgra 
bnych osób. Ale t-u nie o fason ohodzi. Najładniejsze 
bowiem jest przybranie ze świecącej strony materia"' 
ju. 1 tak napozór luźno zarzucony sza' jest przycze 
piony w tyle sukni do wycięcia szyja, rękawy zakoń 
czone są manikicoikanii z teguż materiału ze świecą 
cemi guziczkami. Oryginailne przybranie stanowi pa 
sek, który zaczyna się z p-awego boku. pnzech -dzi 
jako dwie wąskie plisy przez biodra i na lewym bo 
ku jest sip.ęty klamrą, poczem wydłuża snę az do 
dołu sukni. Przybranie to dodaje specjalnego szyku 
i wytworności tej sukience. ■

Model C) Główną ozdoba tej sukni Jest chustka a- 
paszowsika, tym razem nie luźno zarzucona, lecz z 
lewej strony zakończona węziarr., przyczepionym do 
lewej strony sukni. Dolna' część sukni na pozór jest 
pojedyncza, a składa yę  ze Spadających w odstę
pach kłos.zów, które w górnej swej częśc* są zeszyte, 
szczegół, który u znawczyń stanowi bardzo' mil} dla 
oka efeku.

ICobieta a polityka
^ozaaicwanif r-fp.i Downey

Niez\vvkle s/.cAerą nauczkę dała swym rodacz 
kom' edna z najwybitniejszych działaczek spo
łecznych n. i.-ia Detroit, w- stanie Michigan, pa
ni. Downey, . która odegrała bardo ważną rolę 
podczas ostatnich wyborów na prezydenta Sta 
nów Zjednoczonych w szeregach partjj repu
blikańskiej.

,.\Yolę —  izcM-j la pani —  cieszyć są- sławą 
dobrej kucharki, niż dobrej polityczk;. Po „sze
ścioletniej działalności politycznej wycofuję

I n»gdy już nie wezmę choćby najmniejszego 
udziału w polityce, z wyjątkiem wykpnywania 
mego prawa wyborczego.

Motywy tej zmiany poglądów parn- Downey 
na politykę są bardzo ciekawe i charakteryzu
ją dosadnie amerykańską pieć piękną.

„W  istocie rzeczy —  zape*n>a, szczerze ta 
działaczką _  kobiety nie interesują, się wcale 
pobtyką“, a zapytana o dowody takiego zapa
trywania, odpowiada:

r.

V .

JfllC N KDD
fli« N K «  SANDBERC
KAPELUSZE MODELOWE

HfSHfiW, Smoleńska 29, parter

dysk ul u ją o kandydatach na stanowiska 
tyczne Jeżeli o- slanow-sko takieUbiega -ćę ko 
bieta, to dyskutujące polityczki interesują prze 
de-- szystkiem suknie i kaplusze kandydatkę tę  , 
azież, czy kandydatka nosi krótWę, ...czy .jfęjfcj 
długie włosy! Jeżeli zaś kandydatami są Uąjt-, 
czyźni, tc znow .przedewszystkiem dyskutt ,’ącp 
kobiety interesują się żonam. kandydatów >, 
tern, jak slię te parne ubierają, Zagadnienia?, 
kwestje, tyczące suę losóu. narodu? Kobiety nic 
mają najmniejszego pojęcia o polityce!" • v

Dlatego te/. parJ Downey dwrócfła się pieca
mi do polityki.

„Podczas najbliższej uroczystości rotudnnej— 
douaia — całą dumę swą wysilę w kierunku po 
dania na stół smacznych pou-aw Ani iułnej 
łezk, me wyleję za pobtyKą“,

•H-r

Przeciwko kradzieży model 
sak c f

'. W ielkie paryskie .firiny 'sirójów  
Jenny, Louyin W ofth  Galląt Guc>en Long, 
Pacquiri i kilka innych, utworzyły żWi^źe* o -  
brony przeciwko ■sradaieżon. ntodeu sukte. kra 
„dzieże te bowiem powtarzają Się tak regularnie, 
że wprost zagrażały istnieniu wielkich'firm  po
wyższych.

Zwłaszcza ostatniemu czasy zdarzało się nie
jednokrotnie. że najbardziej pomysłowe i naj
cenniejsze modele tych firm, kopjowano na
tychmiast po icn wystawieniu i rzucono na ry
nek na długo przed nabyciem oryginamv przpz 
kiijentelę ich twórców.

Niektórzy paryscy krawcy damscy prospe
rowali wskutek tych kradzieży świenie, nie po
nosząc bowiem ogromnych kosztów, poląężo- i 
nych z obmyślaniem, szKicowaniem i wybór en, 
nowych model', mogli sprzedawać je daleki* ta
niej, niż firnij utrzymujące cały sztab dobrze 
płatnych artykułów, . , ;

W  jaki pposót doKonywali krawcy aan.scy 
tych kradzieży? Oto za pośredmdtwem nabyw
ców sukien modelowych lub pism. ^święco
nych modom Wobec tego wspomniane wielkie 
firmy paryskie powzięły uchwały następujące-

Nabywcy, przybywający do Paryża: .ąpy zaur 
patrzyć, gie r na sezon wiosenny, muszą najpierw- 
okażaf listy polecaiace, zanifr dopuszczeni bę
dą d o  lokalów, w których' przędstaYdane są-ino-., 
delę. Wszystkie zaKupy, poczynione przez na
bywców'zagranicznych, nie będą wydawanę tm. 
do‘ ręki, lecz wysyłane przez j śjprzedąjąćyćn, 
wprost zagranicę. Palej, redaKtorzy pisu- po-j 
święconych modom, jak również artyści, pracu
jący d’a tyci pism. nie będą nadal dopuszcza^ 
ni — jak to było dotychczas W zwyczaje —  do 
oglądania modeli wiosennych Wresżcid,1 tylko* 
Irzj wielkie, amerj-Kanskie pisma, poświecone, 
modom, otrzymują prawo reprodukowania mo 
dcli, zanim modele te,-będą . śjp-zpdajpe,’i.1 dostar- 
ęzone kbjentom.

Cży jednak wszystkie te środki ostrożności za 
pobiegną kradzieży cennych modeli, tak chci
wie wyczekiwanych przez świa* kobiecy za te 
ręczyć nie można. • i " 1 ' " !
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Zakukane. 9. 2. PAT. Dziś w południe rozpoczęty 
arę sniwu konkursowe do kombinacji. Pogoda wspania 
ta, słonecz-a. Temperatura — 15 sł. Mimo mroźnej 
po#ody na kwnkiun:s:3 zebrały się tłumy publiczno
ści żyw o interesujące' się przebiegiem skoncow. 
Trybuny bogato udekorowane flagami, na trybunach 
bguarowyuh zajęli miejsca przedstawiciele władz 
wogaisc-wych i cywilnych a.itaches zagraniczni i repre 
aentand prasy zagranicznej.

Organizacja bardzo dobra. Publiczność była in- 
fAraoróftfst ta po nocą specjamycu megaronów, 

> ustawionych na trybunie sędziowskiej. Warunki 
-niecne dobre. Na specjalną uw .tej zasługuje sko- 
c zc ł norweski Ruud, który' zdumiewał ustaniem 
W powietrzu, jak również doskonałym zeskokiem. 
iZe względu na krótki rozbieg skoki uzyskane nie 
są zbyt długie. Najdłuższy skok ustany wykonał

Waszyngton, 9 2 PA T . Tajemnica odkrywr dc ■ 
tychczas nazwiska 10-ciu osób, które wejdą w 
* lad gabinetu Hooyera, przebywającego obecnie 

na Florydzie. H oover udał się na Florydę rzeko
mo dla odpoczynku w rzeczywistości zaś, aby 
oduia od politycznego zgiełku Waszyngtonu w y
prasować prani polityczne na najbliższą przy
szłość. Prasa nowojorska i waszyngtońska piZe- 
pełniooa jest nazwiskami przyszłych ministrów, 
wszystko to jednak polega dotychczas na domy
słach. Kandydatura Merzowa ambasadora Sianów 
Zjednoczonych w  Meksyku, na stanowisko sekre- 

stanu zdaje się być definitywnie usunięta. 
Wykuwani są na to stanowisko: ambasador W 
Loudynte, Houghton. arr.basadoi w Rzymie, Flet- 
cher i  osobisty przyjaciel Hoovera, Roland Boy- 
den. Generalny gubernator Filipin, Simpson, w y 
mieniony jest jako kandydat: ju to na stanowisko 
sekretarza Stanu, już to sekretarza wojny. Mini
strem marynarki zostanie prawdopodobnie onec 
ny ambasador w Brukseli, Gugli Gibson, były po- 
aeł Stanów Zjednoczonych w  Polsce. Zdaje się, 
i t ' stanowisko generalnego prokuratora i minstra 
sprawiedliwości oDejmie obecny podsekretarz

Warszawa. 9. 2. ŹAT. Dnia S bm. poseł Hekker, 
oraz p. Bagiński jako przedstawiciele centrali Hecha 
kicu odbyli komfeirercie z kierownikiem urzędu emi 
gracyjtiego p. Nakouiecznoikwem w sprawiie stałej 
rubwencji miesięcznej dla HechaJuou oraz jednorazo 
wego suibsydfium w  budżecie bieżącym. Posiano, 
wiono, iż w  najbliższym czasie emigracyjny urząd 
z.wpa konferencję z udziałem posła Heklera oraz 
przedstawicieli HechaJucu celem ustalenia w j soko- 
śertej subwencji.

 o-----

Pierwsza inspektorka pracy 
w Palestynie

Jerozolima. 9. 2. Z A f. Rzad palestyński mianował 
pierwszą inisps ktorkę pracy w  Palestynie. Nowo 
ndhoowfną inspektorką iest pani Golner, b. urzęd
niczką Egzekutywy Sjouóstyczn&> w Pal es. y nie. 

 o-----

Kierownictwo załogi „Krassina* 
w Rzymie

Rzym. 9. 2. ŻAT. Przybył tu kierownik ekspedycji 
.a.unkowej łamacza lodów „Krassina" prof. Samoilo 
Wicz w  towarzystwie naczelnego lekarza Krassuna 
da a Srberuiie ws>kiego oraz lotnika Czuchnowskiego. 
Olbrzymio tluimy publiczności zgotowały entuzjasty 

fczne potakande czlonikmo ekspedycji^ która uratowa 
!:■ załogę „Italii".

-  o

Korzystne wrażenie 
amnestii w S.H.S.

, iedeń, 9 2 PA T . Dzienniki donoszą z Biiało- 
gi.du, że (pnnestja polityczna w  Jugosławji wy
ją naufr dodatnie wrażenie w  Zagrzebiu. Ze 
w .zystkich “tron Chorwacji wysyłane są depesze 
dłiąkceyaae do aróla

Johansson (Szwed) na 50 mtr Z Polaków w yróż
nił się bracia Szostakowie, Br. Czecn oraz Siecz- 
ka-Gąsienica.

W biegu patrolowym Polska 
na drugiem miejscu

Zakopane. 9. 2. PAT. Dzisiaj w południe odbył sćę 
bieg patrolowy. Trasa wynosiła około 3C km. Zw y
cięstwo oantiósł patrol finlandzki, w czasie 3.11.44 
godz. 12 tarcz i 20 trafnych strzałów, 2) Polska w 
czasie 3.16.13 godz. 9 tarcz i 12 trafnych. 3) Rumunia 
3.19.1S, 10 tarcz i 11 trafnych strzałów. 4) Czechoslo 
wacja 3.12.24, 1 tarcza ,i 1 trafny, 5) Jugosławia 
3.34.22, 7 tarcz, 7 trafnych, 6) Francja 3.52.50, 5 
tarcz S trafnych. Warunki biegu: 13 tarcz, 30 traf
nych.

stanu w  teniże ministerstwie pułk. Donoyam. Do
ro v ar jest katolikiem 1 nominacja jego naprawie 
dliw iona by/aby olięcią Hooyera wykazania, iż  
nie ulega on uprzedzenio m religijnym. Sekretarz 
departamentu rolnictwa Ja.rdine, prawdopodo
bnie utrzyma się przy iwęj tece. Panuje ogólne 
przekonanie, że dotychczasowy podsekretarz sta
nu w  departamencie handlu, p. Klein, awansowa
ny będzie na stanowisko ministra tego departa
mentu. Jako poczmistrz generalny wymieniany 
jest W alter Brown z Ohio, który był jednym z  kie
rowników ka-mpanjii wyborczej Hooyera. Na sta
nowisko sekretarza departamentu pracy wym ie
niany jest Doak. V 7reszcie na stanowisko sekre
tarza departamentu spraw wewnętrznych upatrzo
ny ma być Cates. wybitny inżynier górniczy ze 
stanu Utta, osobisty’ przyjaciel Hooyera. Uważane 
jest za pewne, że sekretarz, skarbu Mellon, zatrzy 
ma swoją tekę, o ile sam lego zapragnie. Panuje 
przekonanie, że Hooyer nie powziął dotycbcza-s 
definitywnej decyzji co do składu swego gabinetu 
i że W żadnym wypadku nie ogłosi on swoich 
przyszłych oficjalnych doradców przed dniem 4. 
marca.

Po zamknięciu kroniki

Nowy model paszportów
Ministerstwo Siwa w  Wewnętrznycu przystąpiło 

do opracowania nowego modelu książeczek dla 
paszportów na wyjazd żagrapicę. Obecne książe
czki są zupełnie nieodpowiednie. O ile chodzi O 
paszporty jednorazowe, są one zbyt duże i za
w ierają zbyteczną liczbę kartek, natomiast jako 
wielokrotne niekiedy okazują się za małe i w ła 

dze muszą doiepiać kartki Nowy model paszpor
tów ma zawierać inną liczbę kartek dla paszpor
tów  zwykłych, a inną dla paszportów wiełokrot 
nycb, przyczem rubryki w  dowodzie również ma
ją być częściowo zmienione. Prawdopodobnie zo
stanie też zmieniony kolor okładek książeczek.

 o----

— POŻARY MIESZKANIOWE mnożą się w osiia 
tnich dniach z powodu sitoego opalania pieców. 
Wczoraj przedpołudniem interweniowała straż pożar 
na na ul. Batorego 1. 6, gdzie na 1-szem piętrze 
sipailiła się ścianie między dwoma pokojami (szkoda 
25 zł.) W iększy pożar wybuchł na ul. Piotra Miehalo 
wśkiego 1. 13 na poddaszu, gdzie musiano wyrąbać 
kilka metrów k w  dachu, poczem ogień  zlokalizowa 
no. Szkoda wynosi 6u0 zł. —  Na ul. Długiej 1. 22 za 
paliła się b-ejika, wpuszczona do komina S'raż pożar 
na po wyrąbaniu 1 m kw. podłog* i belki ugasiła o. 
gień. Szkoda wynosi j30 zł. — Ne uł. Karmelickiej 
1. . interweniowała straż przy ognie kominowym.

AR E SZTO W AN IE  DWÓCH B a N D YTE K -ŻYD ó 
W EK  W  Czerniowcach miał miejsce n ob liw y  wy 
padek napad® rabunkowego. Dwie dziewczęta ży
dowskie, siostry Klara i Lea Blitz dononały na
padu bandyckiego na adw. Dr Schapiro, któremu 
zrabowały 100 tys. lei. Po  przeprowadzonem śledź 
twie, band; tk i zostały osadzone w  areszcie.

2 GIEŁDY
Giełda warszawska

Warszawa, 9. 2. PA T . Akcje; Bank Handlowy 
120, Bank Polski 175, 175 i  pół, Bank Zw. Sp. 
Zar. 85, Spiess 250, Elektrownia 91 i trzy czwar
te, Siła i Światło 134, Cukier 37 i pół. F iriey 53, 
Łazy 7 i jedna czwarta, W ęgiel 91. 93 i pól. Nobel 
20 i jedna czwarta, P arow ozy*00, Rudzki 43 i is» 
dna czwarta, Hai>erbusch 22Ó

*  *  "

Dewizy: Beigja 124.C4, 12-134, 123.74, Londyn
43.29 i trzy czwarte, 43.30. 43.41, 43.19, Nowy Joik 
8 90, 8.92, 8.88, Paryż 34.84 i pół, 34.94, 34.74, Pra
ga 26:38 i jedna czwarta, 26.44 i  pół, 26.32, Szwej-' 
car ja 171.55, 172.05, 171.05, Sztokholm 238.52, 239.25 
237.79, Wiedeń 125.25, 12556, 124.94: Y.lochy 46.68, 
46.81. 46.5, Marka niem. 211.62. Pożyczka: 4-proc. 
prem. poż. inwest. 110 i jedr a czwarta, 109 i  jedna 
czwarta, 7-proc. slabil. 92, 5-proc. dolarowa 102 
i pół, S proc. konwersyjna 67, 5-proc. kolejowa 
59, b-proc. dolarowa 85, 10-proc. kolejowa lOts i pół 
8-j/roc. L is ty  zast. Banku Gosp. L ja j  94.

€t«fda wledeAska
"Wiedeń, 9 2. PA T . S a lu ty  i uewizy: AmsŁei-

dam 284.51—285.51, Berlin 16iżb2—-169.12, Buda- 
peszt 1Z3.93- 124.23, Bukareszi 4.24 i  trzy  c zw a i^  
do 4.26 i trzy czwarte, Londyn 34.49 i  trzy czw ar
te do 34.59 i trzy czwarte, N ow y Jork 710.95— 
712.95, Oslo 189.55—19015, Paryż 27.75 i pół <to 
27.85 i pół, Praga 21.03 i pięć ósmych do 21.00 I 
pięć ósmych, W arszawa 79,65—79.93 Zurych 13666 
—137.16. Amerykańskie 70* 9—711.9̂  Niemieckie 
168.37—168.97, W ęgierskie l& S W & S & i.

• • •

Papiery wartościowe: Renta majowa 0.90, Ren 
ta lutowa 0.911, Tureckie 29 i t iz y  czwarte, Kom
pas 15.9, Merkury 22, Północna 1142, Południowa 
1164, uement 127, ALpitny 40.85, Krupp 12 i  trzr • 
czwarte, Poldibuette 192 i trzy czwarte, Ruut 129 
Skoda 355, Siersza 102, Zieleniewski 119 i  jedni, 
czwarta, Apollo  102, Famto 64, Gailcja W.

Giełda zurychska
Zurych, 9. 2 PA T . Paryż 2021, Lwodyn 2524. 

Nowy Jork 5.19.85, Beigja 72.30, Włochy 2721, 
Hiszpanju 81.50, Ho' andja 20G.16, Berlin 123 i  trzj' 
ósme, Wiedeń 73.02 i  pół, Sztokholm 139, Odko 
138.8u, Kopenhaga 138.70, Sof ja 3.75 i pół, Pragu 
15.38 i pół, W arszaw^ 58.30, Buńape&z 90J&. i  pół, 
B-iałogród 9.12 i pół, Ateny 6.72, Iscńątańlyhólpui 
2.56, Buiaoreszi: 3.10, Helsintgfors 1.3.09, Buenos A i
res 219.

x « - o -

Poprawa na giełdzie nowo
jorskiej

Wiedeń. 9. 2. PAT. United Press donosi z Wasayi 
g-torau, że wczorajszy spad-fis papierów na gaełdzh ■ 
nowoloirskiiiej niie pociągnie za sobą ujemnego wpły 
wu na ogólne życie gospodarcze Stanów Zjeunoczo. 
nych. Kurs papierów na giełdzie nowojorskiej już sńę 
polepszył.

 C*-----
Z W Y Ż K A  CEN M IED ZI W  AMERYCE. Na ryn

ku nowojorskim ceny na miedz podniosły się zuo- 
wu, osiągając 17 i jedna c/warta centa za funt. 
Gi-zekuią dalszej zwyżki

B R A K  P A P IE R U  W  ROSJI. Brak papieru W 
Rosjii daje się o-becnie odczuć tak ostro, iż poleco
no ograniczyć użycie papieru kancelaryjnego w  u- 
rzęćacii i biurach sowieckich do 70 proc. ilości do
tychczasowej.

ZE SPORTU
COCHET 1 LACOSTE przyjęli wyzwanie Koże- 

iuha, ale jak było do przewidzenia Franc. Zw ią
zek Tennisowy zabronił swym reprezentantom ro
zegrania tych meczów, motywując zakaz swój pro
fesjonalizmem Kożeluba. Prasa zagraniczna śmie
je się uo rozipuku z hipokryzji powyższej, bowiem 
wyjazdy naokoło świata fraiacuskicn asów tenni- 
sowych i ich produkcje we wszystkich częściach 
świata dały dostat-^zny dowód ich czystego „arna- 
torstwa W ogóle to nieustanne rozróżnianie i kla
syfikowanie na amatorów i zawodowców w  przy
padkach sportowych ogólnego znaczenia i rywali- 
eaoji światowej stało się już śmierznem i bezsen- 
sownem, na szczytach bowiem amatorskich wyni
ków trudno zaiste nie dopatrzeć się pewnego pro- 
f sjonaiizm u

Pierwszy dzień skoków w Zakopanem

Przypuszczalny skład gabinetu Hoovera

0 suLwencję państwową 
dla Hechalucu
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KOCIOŁKOWE ODKURZACZE
FROTERKI  E L E K T R Y C Z N E

f f
15 P R O T O S

FABRYKAT lU K U S O W

„SIEMENSA”
CENTRALA: Dlittszawr Nowy Świat a u, zelefon 24-22.

o d d z i a ł y * Łódź, uF. Piotrkowsko 96, tel. 63-11. KRnKCW, ul. SSsYikowSke 10, 
o d d i i r ł t : tQl> 03-67. Lwów, ul. Lihót& o 6, tel. 63-02. W ilno, ul. ttileA^ka 23.
Piosimy ządcc bezpłatnych pokazów. Prosimy żądać bezpłatnych pokazów.

[ W olnie p m a a y ]
URZĘDNIK ewentu.uIoi.fc 
pocz-ąiitaiący, ze steno
grafią, z dobrom ndemie- 
ckiem, zbst.aełie przyję
ty. Własnoręcznie pisa
ne oferty: Kraików, Skry 
fca pocztowa 95. 28dg

PANNA obzziajomiona z
czynnościami biurowemi 
znająca się na buchalte
rii, pisząca o;egle na .na 
szynie po polsku i nie
miecku, znajdzie posa ię 
od 18 marca. Oferty z 
podani em żądane) płacy 
pet „Technika1* do Biu
ra ogłoszeń Startera,. 
Rynek 8. 28óer

ZDOLNA urzędniczka z 
praktyką biura sipedycy.i 
negc, pos.ziu.kivi ama. Zglo 
szenia pod „Spedycja1* 
do Adm. „N. 1 >z:ettmika“ .

25óg

SZWACZKA <k> szycia 
kaipeJiuszy .ł-rmkowych 
poseaikiwa.na. Zgłosze
nia: Straidom 17, Fabry
ka. kapehiszy. 26yg

POSZUKUJE SIĘ siły 
kwalifikowanej do dziur 
karek: Fabryka bielizmy 
Homstein i Goiidschmuedit 
Stradom 13 282x'

POTRZEBNA zdolna, hi 
teH^entiia ekspedientka: 
Juliusz Nacht. Kraków 
ul. Stradomska 5. teie. 
fon 2194. 245er

(Posad poszukufą I

RUTYNOWANA siwm.j 
ptstka, ze znatorooScia 
polskomieraieckie: sieim- 
grafji, poszukuje po-ucy. 
Zgłoszenia pod 
do Adm. „N. Dziennik:)'1 

2113

RUTYNOW ANA bilans:- 
stika i oszukuje posad) 
pracy godzinowej lub bi
lansów do domu: Biuro
Staittora, Rynek S, py* 
..Mliojscow ość bJjmyFt--'

?'.> ).*' j

ZDOLNY 20-tetni ...J- - 
dzaenioc poszukuje [k 
dv jako pomocnik ». 
sklepie lub akvnkv i- ■:, 
iokas«nt. Łaskawe 
Sftepia puc. „Zdolny i u. 
czcaiwy11 do Adm. „N. 
Dziennika'1. 25 Ig

ZDOLNY kupiec z bran
ży  żeaazn-ei, posiadający 
f-rumowy lokal w cen
trum hurtowników w 
Krakowie, obejmie od po 
więdnie zastępstwo, e- 
wentuałnie —  komisową 
sprzedaż na Kraków i o- 
kolfćę. Pierwszorzędne 
referencje, oraz kaucja 
na żądanie. Zgłoszenia 
do Adm. „N. Dziennika11 
pod „Przedsiębiorczy11.

237g

i Lokale

LCKAL PRZEMYSŁOWY
fabryczna hala ? biuro, 
na Zwierzyńcu do wy na 
jęcia. Czynsz miesięcz
ny. Wiadomość: Kance- 
larja Adwokata Dra Se
weryna Gottlleba, Kra
ków, Grodzka 32. Tele
fon 1180. 272er

JEDNEGO pana (akade
mika), jako drugiego do 
pokoju z osobnem wej
ściem, z częściowem lub 
całem utrzymaniem, — 
przyjmę Zgłoszenia do 
Adm. „Now. Dziennika11 
pod bp

ZAMIENIĘ pokój (7X4 
m.) i kuchnię na mn.e.j- 
szy pokój z kuchnią. — 
Zgłoszenia: Wurzei, Kra 
ków, ul. Józeia 36. II. 
piętro. 204g

Nauk i 
i w jehonanic I

ESPERANTO. Listowna 
nauka początkujących zł. 
15, zaawansowanych zł. 
10. Wpłacać na PKO — 
405.716. Samouczek dla 
początkujących zł. 1‘50. 
dla zaawansowanych zł. 
1‘75. 254g

PANNA gospodarna, z gi 
minaizjalnem wyicształce- 
niem, znająca hebrajskie 
i szycie potrzebna na 
godzimy popołudniowe do 
towarzystwa i-ga doro
słymi dzieci. Mieszkanie, 
wikt i ewentualnie dopła 
ta. ZgloŁzenia pod „Pe- 
dago.giczka11 do Adm.
„N. Dziennika 11, 281x

STFNOGRAPJI polsku 
niemieckiej szyhko, naj
dokładniej —  najnowszą 

| metodą wyucza: Zofia
Schongutói/Tia, Podorzp 
zie 2.________________ 260c

DYPLOMOWANA nau
czycielka udziela lekcy • 
języka angielskiego w  
domu i poza domem Wa 
rnnki przystępne. Zgło
szenia przyjmuje Ada n
,,N. Dziennisa pod .D: 
ptoma11 225c

CHCESZ OTRZYMAĆ 
POSADĘ? Musisz ukoń
czyć kursy fachowe, ko 
respoudencyjne. proieso- 
rą Sekułowicza, Wars2a 
wa, Żórawia 42. Kursy 
wyuczają listownie: bu
chalterii, rachunkowość: 
kupieckiej, koTesponden 
cii handlowej, stenogra
fii, nauki handlu, prawa, 
kałip-rafyi, pisania na ma
szynach, towaroznaw
stwa, angielskiego frau 
cuskiego, niemieckiego, 
pisowni oraz gramatyk: 
polskiej. Ważne dla Rol
ników: buchalteria robo
cza, oraz nauka o wy
dajności gleby. Po ukoń
czeni)' świadectwo. — 
Żądajcie prospektów.

237 k

Reklama 
diwffln;q handlu

A. SCH WANENFED
M ałopolska rafineria i fabryka wyrobów spirytusowych i chemicznych, 

fabryka octu 8 miodu, Spółka Akcyjna w Tarnowie.

BEfant brutto na dzień 1 Ifpca 1928
przerachowany w mySI rozporządzenia ^rez^denta itzczp. Poi. 

z dnia 23. III. 1928 Dz- U. R. P. Nr. 38. por.. 352.

Stan czynny. Złote Złote Stai. Lie-ny, Złote Złote
do ptieractiDwania ro przerechowanin o pmrachowamc fo przerache* aniu

Kasa 1.246*62 1.246*62 Wierzyciele 302.965*93 302.96593
Towary 10.M6-65 10.816*65 Traty 8.435*- 8.4351—
I łłużnicy 52.489-96 ■'2.4 89*96 Kapitał akcyjny 216.U30 — 250.0001— . j
Rvmesv 1.282-33 1.282*33 Rezerwa ogólna T9.0C3-05 58.092-33
1 or przem ysłów 2.128*30 2.123*30 Fundusz Pensyjny 7.484*27 7.484-27
Pt.j/iery wartość. 8,169*09 3.169*09 Rezezwa poaatkow a 33.000*— 33.00U*—  :
Asekurac a 2.647*51 2.647-51

i Konserwacja bud. 831*61 831*61
' Podatki 812*32 812*32
1 W ęgle 10.169*66 10.159*66
| Koszta handlowe 10.862*58 10.862*58
1 Fersonal 34.815-91 34.815*91 *

: Odsetki i prowizje 11.049-58 11.049*58
Póżmca kursów 33-23 33*33
Budynki 176.103-67 260.499*27

, P.;rce]c budowi. 29.497-63 50.736 —
Daszyny i urządz. 

■ Muciiomości
146.698*65 182.684*65 1

23*717*76 23.717*76
j Si rata za r. 1927 68.530*19

1 586.888*25 659.978*03 586.888*25 659.978'*

Powyższy bilans został zatwierdzony przez Walne Zebranie Akcjonarjuszóy
w  dniu 31. grudnia 1928 toku.

[ Rńinc. ł
PRZYJMĘ spólnlką do 
wyrobi: wyrobow 'jjajfi© 
rowych, z'e współpracą, 
z niewielkim kapitałem. 
Zgioszemci' ao A<łrr. ,JN. 
DzicmniKa11,. pod .illobry 
Interes". 2ó8k

POŻYCZKI 5.OU0 ools. 
rów na I. hipoteko w Ra 
bce na wiW< wariośc; po, 
nad 15.000 dolarów, po-' 
szukiuję na 10 iati żgto- 
szemi poo „Pożyczka,1*- 
do Biura mgł-oszer Stat- 
t-era, Kraków: R.mek 8.

290er
ZAKŁAD poruikaii^ki Sa- 
lom-ei Goid,D'ejgówęj (EJ- 
setioerg). KrMcówj, Die- 
t-Ja 44, wykomilę r.ajnK)- 
dme-jsze penik-1 <x Zł. 50 

267g

i N A P R A W a  DYWA-
I NÓW. Dywany perskie.

kilimy. dP naprawy przyj 
I muje „Dywan". Tkalnia 

dywaiiów. kflftriów: Kra, 
ków—Ppdgófżtf, K:ngl 9 
tramwaj 3 Poleca dy
wany. kiifmy. Ceny be? 
KonKurer^yjna. ' TaleŁ 
Nr. lóćf. 205-sse

MAJER Lfiw uiiiewc.. 
żmia /jgwblurię książecz
kę wojskową, wydaną 
Pizw P. K. U. Ulanów 

  265g'

BIEŃ Władysław, ,nir. w 
1902 r. unieważnir. zagu
bioną ksiiążecziKę wojsko 
wą, wydaną przez P. K. 
U^Dębica 296x

. AN Kobylarz 2 Wliczei 
Wolf, D. KOłbU yZOWrt, liif.

r, 1897, — unieważnia 
'gubione dOKumenty wmj

>kowe. 290

S p r z e d a ł i
..UNDERWOOD” i Jn- 

:vch marek maszyny do 
>:sania sorzeoah tanie 
ia dogodnych warun
kach — nowo ocwarty 
skład: Kraków, Zwierzy 
niecka 6 2ll4x

J  Mufpymtinjalne |

SZ Ą D Ć H EN
mający, przystęp do lep-, 
uzycb domow poszukiwa
ny. -  Zgt. pot .Ai H.’ do
Adm In. N. Dz.‘ 276v
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